CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 41, DE 2015
(Do Poder Executivo)
MSC 584/2015
AV 672/2015

Submete a apreciacéio do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 470, de 30 de abril de
2015, que renova a autorizagfio outorgada & Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do
Bairro Granja Aurimar para executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigo de radiodifus@io comunitaria no municipio de Pirauba, Estado de Minas Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA: E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITAGCAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n°® 584

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢do, submeto & apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, renovagdes, por dez anos, das
autorizagdes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, sem direito de
exclusividade, servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 461, de 5 de maio de 2015 — Associagio Comunitaria de S&o
Francisco de Paula — ASCOFRAN, no municipio de Sdo Francisco de Paula — MG;

2 - .Portaria n® 462, de 30 de abril de 2015 — Associagdo Mamma Bianca, no
municipio de Valparaiso — SP;

3 - Portaria n? 463, de 6 de maio de 2015 — Sociedade Radio Comunitaria
Camard FM, no municipio de Camaragibe — PE;

4 - Portaria n® 466, de 18 de margo de 2015 — Associagio Comunitaria
Farroupilha, no municipio de Pelotas — RS;

5 - Portaria n® 467, de 30 de abril de 2015 — RC FM — Radio Comunitaria de
Itambé, no municipio de Itambé — PE;

6 - Portaria n® 469, de 5 de maio de 2015 — Race FM — Radio Comunitaria
Educadora FM, no municipio de Santa Rita — PB;

7- Portaria n® 470, de 30 de abril de 2015 — Associagio Comunitaria dos
Moradores € Amigos do Bairro Granja Aurimar, no municipio de Piratiba — MG; e

8 - Portaria n® 1.205, de 30 de abril de 2015 — Associagdo Comunitdria
Bonjardinense de Radiodifus&o, no municipio de Bom Jardim de Minas — MG.

Brasilia, 29 de dezembro de2015.
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Brasilia, 17 de Junho de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.014702/2012-89, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 20
de junho de 2012, a autorizagdo outorgada & Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do
Bairro Granja Aurimar, para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusio
comunitaria, no municipio de Piratba, estado de Minas Gerais.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §32, da Constituicio da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissio da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini
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PORTARIA N° 470/2015/SEI-MC - _ (’ ('

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas

atribui¢des, conforme o dlsposto no art. 6°, Paragrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19-de fevereiro de
1998, e tendo em vista o que consta dos Processos Administrativos n® 53710. 001075/1998 € n°
153000.014702/2012- 89, reqolve - "

Art 1° Renovar, por dez anos, a partir de 20 de junho de 2012, a autonzac;ao‘
;outorgada a Assoma(;ao Comunitdria dos’ Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar, para
executar, sem direito de exclusividade, o servu;o de radiodifusdo comunitéria, no municipio de
P1rauba estado de Minas Gerais.’ '

(

: Art. 2° A execugao do servico de radiodifusdo, cuja outorga esta sendo renovada ’
por esta Portarla reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus,
regulamentos e normas complementares 9

7

Art 39 Este ato somente produzua efeitos legais apos ‘deliberagdo 'do Congresso

Nacmnal nos termos do §3°%do art. 223 da Constltulcao Federal

~ Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

RICARDO BERZOINI ~ °
Ministro de Estado das Comunicagées

: seli

assinatura
eletrénica |

Estado das Comumcagoes em 30/04/2015 as 17:38, ‘conforme art. 3% I[I, "a" , da Portaria MC
89/2014. ' ’ :

] Documento assmado eletromcamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI, Mlmstro de
N° de Série do Certificado: 1237855
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A Yea-c A autenticidade do-documento pode ser confenda 1o site http:/sei.mc.gov. br/venﬁca html

1nformando 0 codlgo Venﬁcador 0338269 eo cod1g0 CRC AFASD25A. -




Avison® 672 - C. Civil.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado BETO MANSUR
Primeiro Secretario da Cdmara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,

PRI IMEIRA-SECRETARIA
RECEBIDO nemrd Secretaria

Em,Li Y/ 4’ asé( Ozhoras
Xawt bwoe b9 g

Aesinatura ki

Em <9 de dezembro (e 2015.

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Repuiblica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusdo comunitéria constantes das Portarias n® 461, 462, 463,

466, 467,469,470 e 1.205, de 2015.

Atenciosamente,

PRIMEIRA %chgmm
Ern / 12510

De ordem, ao Senhor Secretario-
Geral da M%a para as devidas

mvldf,n iGigs,

Luzz !s@r Limg Costa
Chefe de Gabmgte

Ministro

-l

de Estado Chefd da Casa Civil
da Presidéncia da-Republica
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. SEI/ MC - 0209768 - Termo de Cadastro de Inf. Proc. no 4mbito do ...

7

SERVIGO PUBLICO FEDERAL - . | ~ -~

TVR
41/2015
TERMO DE CADASTROADE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI
53000.014702/2012
1 Certifico que as informacgdes cadastrais referentes ao processo supracitado foram

devidamente inseridas no Sistema Eletrdnico de Informagdes (SEI), permanecendo com 0 mesmo niimero
do processo fisico.

2 Foi providenciada a digitalizacdo e consequente insercdio do seu conteiddo no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigco de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

s A partir desta data, todas as movimentagdes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 29 de outubro de 2014.

* ;
T, o l 1 § Documento assinado eletronicamente por Vitor Torres da Silva, Chefe da Divisao, em
E & 3 p

Sssinatuen
eipirbuita

29/10/2014, as 09:46, conforme art. 3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.

https://sei.mc. gov.br/sei/controlador.php ?acao=documento_imprimir_...
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletrénica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica

DESPACHO
Assunto: Renovagiio
Protocolo n®: 53000.014702/2012-89 (Proceséo de Outorga n°® 53710.001075/98)
1. I'rente a publicagdo da Portaria n° 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no

DOU de 18/ 10/2011 que aprovou a Norma n° 1/2011, item 20, e visto-que o ato de outorga da
ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO
GRANJA ARIMAR, na localidade de PIRAUBA / MG, tem validade até 20/06/2012, opino no
sentido de que seja providenciada a abertura do competente processo administrativo referente a
Renovagio de Outorga.

& .

Brasilia, 27 de margo de 2012.

%mmm\

BRUNA PA CQ\G‘Q;?IEALVES DE MEDEIROS
Agente Xdministrativo

BPGM/CGRC



O&
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CHPJ: 03.018.928/D00E-38 Fel: (33 BETB-1T08 o

Rua Aurélio Rodrigues Silva, 663 - Bairro Granja Aurimar
piratiba - Minas Gerais

26 319 .46 30004 - X2

DECLARACAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA
Eu, Ivair Pacheco de Queiroz, na qualidade de representante legal
3 da Associagio Comunitdria dos Moradores- e Amigos do bairro granja aurimar
Rua Aurelio Rodrigues Silva 663 Piratba MG
~ - ,(denominagfo da requerente),-declaro para os devidos fins que: -
b |} - a emissora néo veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio
< 4 Cultural, - para arrecadagdio para manutengdo ¢ funcionamento
- - aemissora reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
‘ programagio para a transmissdo de contetdos noticiosos, de acordo com o que
estabelece o : /
art. 67, 3, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963; ¢
. - a emissora cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e
' regional, : , . .
assim como do estimulo minimo a produgéo independente em relagao ao contetido -
veiculado, nos moldes do artigo 221, 11, da Constituigio Federal. :

_ yZ ? Pimﬁbaé&gle marco_de 2012

&Wﬁr Pacheco de Queiroz e
representante da entidade
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RADw COMUN!TARIA N(. IA ALIANCA-—FM

- CNPJ:.03. 015.928/0001 -38 ;
Tel/Fax: (32) 3573-1708
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- Secreténa de Servicos de Comunicagéo Efetronfca
Esplanada dos Ministérios 5
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletrénica
Nota Técnica n® 1022/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC
Assunto: Constataciio de Pendéncias.
Referéncia: Processo n° 53000.014702/2012-89
SUMARIO EXECUTIVO
L. Trata-se de pedido de renovagdo de outorga protocolado sob  n°

5300{) 014702/2012-89 encaminhado pela Associa¢io Comunitiria dos Moradores e Amigos
do Bairro Granja Aurimar, entidade autorizada a executar o Servigo de Radiodifusio
+ Comunitaria, na localidade de Piraiba / MG.

ANALISE

Z. Tendo em vista a andlise realizada no processo, e conforme Norma n® 1/2011,
comunicamos que a Entidade devera encaminhar Requerimento assinado por seu representante
legal, cujo modelo estd disponivel no Anexo 12 da referida Norma, acompanhado,
obrigatoriamente, dos seguintes documentos:

I. Declaragdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se com suas instala¢des e equipamentos em conformidade com a tltima
autorizagfio do Ministério das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros técnicos previstos na
regulamentagfo vigente, constantes da respectiva licenga de funcionamento da estacéo;

II. - Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel;

\ IIl. Cépia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas
do Ministério da Fazenda — CNPJ valido e atual;

IV. Documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Estatuto
Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cépia atualizada do Estatuto
conforme itens 8.2 e 8.3;

V. Ata de Elei¢o da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro “A”
do Registro Civil de Pessoas Juridicas;

VI. Declaragio constante do Anexo 14 desta Norma, assinada pelo representante
legal da entidade, atestando que a emissora:

a) ndo veicula nenhuma publicidade, veiculando apenas mensagens de apoio
cultural;

BPGM/CGRC
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b} reserva um peicentua} minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua
‘programagfio para a transmissdio de contetidos, noticiosos, de acordo com o que
estabelece o art. 67, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963;"

¢) cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional ¢ regional,
assim como -estimulo a produgdo. independente, nos moldes do art. 221, da
Constitui¢do Federal; '

VIL Declaraqﬁo assinada pelo repreﬁe'ntante' legal da entidade, indicando as pesso,a%'.
responsaveis pela gestdo das atividades; pela 4rea editorial e pela diregiio. da programagdio,

atestando a ndcmnahdade dcssas pessoas e juntando os leSpCCtIVOS documentos de comprovac;,do,

\ -

VIIL Ummo Lelatono do Conselho Comumtarlo g:onsntmdo nos moldes do Item
21.4. 1 desta Norma, sobre a programagﬁo veiculada pela emissora;

IX Relac;ao contendo o nome de todos os associados pessoas ﬁ'swas com o
ntmero de documento’ de identidade ¢ érgio expedidor e endereg:o de residéncia ou domicilio, -
bem como de tcdos os associados pessoas jurldlcas com o niimero do CNPJ e enderego da sede

X. Laudo de censaio - do(s) transmlssor(es) com sua respectwa Anotagdo- de
Responsablhdade Técnicd - ART confdrme 1tem 12:1.1; y
Obs. A entxdade podera opclonahnente enviar Laudo de Vlsiona Tec‘niéa
claborado por pxoﬁssxonal habilitado (Anexo '13), com sua respectiva Anotagio de
Responsabilidade Técnica — ART, conforme item 12.1.1, com vistas & renovagio da outorga. Sc .

‘a entidade néio apresentar o laudo de vistoria descrito. no item 20.3.1 no prazo para interposigiio

do pedido 'de renovagdo de outorga, o Miristério ddS Comumcagoes solicitara a Anatel
realizagéo de vxstoua para o respectivo, ﬁm

4

o Quanto a0 subltem 20.3, alinea k comunicamos que opm tunamente o Ministério

das Comunicag@es indicard o valor felativo as despesas ‘decorrentes -do ato de renovagfo,
conforme estabelecido no art..37 do Decreto n® 2615/1998. -

gk -, v /o s “

- BRGM/53000.014702/2012/CGRC

’ ' o f ' CONCLUSAO
4, 1 Em face -do exposto, constatou-se a necessidade de saneamenio das referidas =
pendéncias. _ \ _ ‘ T
B oo Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documenta&;ao solicitada, entre o ferceiro ¢ o altimo més_anterior ao venciments da

respectiva autorizaciio, sob pena de indefzrimento do-pedido de ncnov‘n;ao de. outorga e
extmg;ao da correspondentc autorizagio. - : ; ~ :

[

A co'nsidemqﬁo superior. ;

VA - DBrasilia, 28 dcmargo,cj.;: 2012.

' BRUNA PACHléCOXx«)NQALVI DE MEDE!R()S |
Ag,c,ntt, ’\dmmlstmtwo ‘ .
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De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 1022/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC.

Brasilia, XY de margo de 2012.

évwi;%”‘ .
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusao Comunitaria

*

BPGM/53000.014702/2012/CGRC
3de3



ENT

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica o
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
: (61)3311-6177

‘Oficion® 3422 /2012/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia,2 § de margo de 2012.

Ao Senhor

" IVAIR PACHECO DE QUEIROZ

Representante Legal da Associagiio Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja
Aurimar ,

Rua Aurélio Rodrigues Silva, n® 663 — Bairro Granja Aurimar

36170-970 Piratba—- MG =

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n°. 53000.014702/2012.
Senhora Representante Legal,

1. Tendo em vista.a andlise realizada no processo n° 53000.014702/2012, na
localidade de Piraiba / MG, no qual essa Entidade autorizada a executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria requer Renovagéo de Outorga, encaminhamos cépia da Nota Técnica
n°® 1022, que indica pendéncias passiveis de saneamento pela entidade.

2. Comunicamos, por fim, que a entidade deverd apresentar toda a documentagio
solicitada, entre o terceiro e o uiltimo més anterior ao vencimento da respectiva autorizacio,
sob pena de indeferimento do pedido de renovagdo de outorga e extingfio da correspondente
autorizagao.

Be Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais Via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego

eletrdnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de .tais dados
- implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteudos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatria e ndo serdo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

OCTAVIO A PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

CGRC



SOLICITACAO PARA PRORROGACAO DE PRAZO

Ao Senhor Diretor de Outorga de Servigos de Camunicagﬁo Eletronica,
Assunto: Documentagfio em resposta ao oficio n® 1422 de 29/ 03 / 2012
Processo n°: 53000.014702/2012

Local: Brasilia UF Df

Em atengio ao oficio acima indicado e relativo a solicitagio de
documentagiio para sanear pendéncias . constadas no requerimento de autorizagfo para
execugiio do Servigo de Radiodifusio Comunitéaria, em nome da Associagdo Comunitaria
dos Moradores ¢ Amigos do, Bairro Granja Aurimar (denominagfio da requerente),
solicito prorrogagdo de prazo por mais 30 (trinta) dias, pois em razio de, estamos
aguardando o registro da nova Ata da diretoria e laudo de ensaio ndo serd
possivel cumprir as exigéncias dentro do prazo estabelecido.

RS )

%
Ox
b3
B

Piraiba, 10 de marco de 2012 oL, - T

MMXMO ol Mg

Z assinatura io representante da entidade

Nome do representante da entidade: Ivair Pacheco de Queiroz
CPF: 09432625850

Enderego para correspondéncia Rua Aurélio Rodrigues Sifva' N° 663 , na
cidade de Pirauba , Estado Minas Gerais, CEP 36170- 000

Telefone para contato: OXX-32 - 99042656 - 32 35731708

Correio eletrénico (e-mail): ivairqueiroz@bol.com.br

ATENCAO: A prorrogagdo do prazo somente podera ser concedida se a requerente
apresenta-la, com a devida justificativa, antes do fim do prazo indicado para a resposta.

; ‘Q%‘iﬁ
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PREENGHER COMLETRADE FORMA | '# e e X - R AARE -

DATE DE LIVRATION -
Uy vy

s

P ;
) 1//:(/\"1 /U@CMJ O

7 NOME LEGIVEL DO RECLSEDOR # NOM LISIBLE DU RECEPU-UR

SN

)

N" DOCUMENTO SE IDENTIFICAGAO GO ' “TRUBRIGA E MAT. DO FMM'\‘EGI\DO:‘
RECERLDOR i éRGAO EXPE Dﬂ’}OR \ S NQTURI: DE LAGENT T r

ENDEREGO PARA DEVOL«CAO NG VERSO !, ADRESSE DE RE TOUR DANS LE VERS;
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REQUERIMENTO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUGCAO DO
| 'SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA™#TERIC Da g comunica ;oes

ERASILM . DF
‘ 53000 023628/2012-91
Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, SEAPASCE
, BN IN208:56

A Associagdo Comunitaria dos Moradores € Amigbs do Bairro Granja Aurimar
(denominagdo da requerente), inscrita no CNPJ sob o n° 015928/0001/38, com sede a rua
Aurélio Rodrigues silva N° 663 Bairro Granja Aurimar na cidade de Pirauba , Esta{do Minas
Gerais CEP 36170 -000, entidade éem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente autorizada conforme Portaria n® 222 datada de 18 de abril de 2001 e
Decreto Legislativo n°, 1.139, de 2001 publicado no Didrio Oﬁcial da Unifio datado de 04
de maio de 2001 , vem respeitosamente a presenga de Va. Exa. requerer a renovagéo da
éutorga para execu¢io do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria em atendimento ao
subitem 20.2 da Norma n® 1/2011, bem como, aprésentar a documentagdo de que trata o
item 20.3 da Norma n°® 1/2011 apfovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de
2011 ,publicada no Didrio Oficial da Unido |

Piraaba 10 de Abil de 2012

7 lvair d”achego de Queiroz'

mee' do representante da entidade: Ivair Pacheco de Queiroz
CPF: 09432625850 o

RELACAO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS CONFORME SUBITEM 20.3-
‘DA NORMA N° 1/2011, APROVADA PELA PORTARIA MC N° 462, DE 14 DE OUTUBRO DE
2011. '
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. 1 - Requerimento, solicitando a renovagdo, assinado pelo representante legal da interessada,
dirigido ao Ministério das Comunicagdes ( Anexo 12); ‘ :

|2 -Declaragio firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalacBes e equipamentos em conformidade com a ultima autorizagio do Ministério |
das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros (écnicos previstos na regulamentagfo vigente,
constantes da respectiva licenga de funcionamento da estagdo.

3 - Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel;

4 - copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda — CNPJ vélido e atual

5 - documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Estatuto Social da
interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou copia atualizada do Estatuto conforme
item 8.2 ¢ 8.3; \

. 6 - ata de eleigdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro “A” do Registro Civil
de Pessoas Juridicas; < ' e

7 - declaragiio constante do Anexo 14 desta norma, assinada pelo representante legal da entidade,
atestando que a emissora:

7.1) niio veicula nenhuma publicidade comercial, ficando ressalvados os casos de apoio
cultural;

7.2) reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cento) de tempo de sua programagao
para a transmissiio de contetidos noticiosos, de acordo com o que estabelece o art. 67, 3, do
Decreto n® 52.795, de'31 de outubro de 1963;

7.3) Cumpre a finalidade constitucional de promover a cultura nacional e regional, assim
como do estimulo minimo a produgdio independente em relagio ao contetido veiculado, nos
moldes do artigo 221, 11, da Constituigio Federal; ,

8 - declaracio, assinada pelo representante legal da entidade, indicando as pessoas responsdveis
pela gestdo das atividades, pela drea editorial e pela diregio da programagio, atestando a
nacionalidade dessas pessoas e juntando os respectivos documentos de comprovagio;

9 - Ultimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes do item 21.4.1 desta norma,
. sobre a programagdo veiculada pela emissora -

10 - Relagdo contendo o nome de todos o0s associados pessoas fisicas, com o numero de
documento de identidade e érgio expedidor e enderego de residéncia ou domicilic, bem como de
todos os associados pessoas juridicas, com o niimero do CNPJ e enderego da sede

11 - laudo de ensaio do(s) transmissor(es), com sua respectiva Anotagio de Responsabilidade
Técnica — ART, conforme item 12.1.1

12 - Declaragiio assinada pelo representante legal da entidade solicitando vistoria da Anatel,
especificimente para efeitos da renovagio da outorga, de acordo com a disponibilidade da
Agéncia; ou Laudo de Vistoria Técnica, elaborado por profissional habilitado (Anexo 13), com
sua respectiva Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART, conforme item 12.1.1

13 - Comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas decorrente deste ato.

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de

instrugio do processo de renovagdo da outorga para execugdo do Servico de Radiodifusdo

(3o



Comunitaria, junto ao Ministério das Comunicagdes, que toda a documentagdo descrita neste
formulério estd sendo apresentada no original ou em coépia autenticada e em conformidade com o

subitem 20.3 da Norma n° 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011. ’

Enderego para corresbondénc'ra Rua Aurelio Rodrigues Silva 663 F. na cidade de Pirauba, Estado
de Minas Gerais CEP 36170-000
Telefone para contato: 0XX- 32 - 99042656.

Correio eletrdnico (e-mail) ivairqueiroz@bol.com.br



K}ECLARAC;XO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

Eu,Ivair Pacheco de Queiroz, na qualidade de representante legal da Associagdo Comunitéria dos
Moradores e Amigos do Bairro_Granja Aurimar (denominagio da requerente), declaro para os
devidos fins que:.

- o enderego completo da sede da entidade é no (a) Rua Aurélio Rodrigues Silva 663 Bairro
Granja  Aurimar ,com UTM 7646350 705643 ¢ cujas coordenadas geograficas, na
padronizagiio GPS— WGS 84, sdo (21)° (16)° 22,87 de latitude e (43)° (01)° (04,8)° W de
longitude;

- todos os dirigentes da entidade residem na drea de execugfio do servigo.

- a entidade ndo é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigio de sinais de televiséo mediante assinatura,
bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas

~ que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugiio de
qualquer dos servigos mencionados;

- o nome fantasia da entidade ou da emissora, se este for utilizado, serd Radio Nova Alianca

- o endereco proposto para instalagio do sistema irradiante ¢ na  Rua Aurélio Rodrigues Silva
663, cujas coordenadas geograficas, na padronizagdio GPS—~ WGS 84, sfo: Q1(16)°(22,8)° S
de latitude e (43)° (01)° (04,8)° W de longitude; ‘

- a entidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposiges da Norma n°® 112011,
aprovada pela Portaria MC n® 462, de 14 de Outubro de 2011, e com os dados indicados em seu
requerimento, caso Ihe seja solicitado;

- aentidade requerente e seus dirigentes ndo possuem qualquer vinculo de subordinag@o ou outro
que sujeite a entidade & geréncia, 4 administragéio, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de
qualquer outra entidade, seja de ordem financeira, religiosa, familiar, politico-partidaria ou
comercial, em respeito ao disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de 19 fevereiro de 1998; ¢

- a entidade requerente, se contemplada com uma outorga, nfio veiculara publicidade comercial,
podendo veicular apenas apoio cultural nos termos da regulamentagéo.

Piratba, 10 de abril de 2012

/" assinatura do representante da entidade

Enderego para correspondéncia :Rua Aurélio Rodrigues Silva 663 F, na cidade de Piratiba
Estado Minas Gerais , CEP 3617-000

Telefone para contato: OXX 32- 99042656
Correio eletronico (e-mail):ivairqueiroz@bol.com.br
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Programaco Diaria da Radio Nova Alianga

: Domingo ‘

Das 05 as 10.00 horas. Programa Cortando Estrada musica raiz sertancja
Musicas e Informagfo , spot radio camara '

Das 10.00 as 12.00 horas. Programa musical
Apresentagio. altomatico. - -
Das 12.00 as 14.00 horas Progrdmd Jesus esta voltando
Apresentagdo. Robsom e Cosmo

Das 14.00 as 15.00 horas. Programa musical gospel
Apresentagdo Altomatico -

Das 15.00 as 16.00 horas. Programa uma palavra de fé
Marcos e Claudio da Cruz

Das 16.00 as 19.00 horas musical

Apresentagdo. Pedro, Nayara , Helitom demais jovens
19,00  horas enceramento .

Conselheiro Comunitario.

2°¢ Wal Jofgc ogta Mello Tavares
Ve g

3°. And/@ylz ‘de Oliv iveira Pires
N

4°- Pelcio Luiz de Campos Falciio
5 Alex Pereira Amghl
)C Al /gwf\ /‘{«m« LD -

@’ gela ari \/SIII?L L%&i &‘(t)iec%p) </ 3{1\”%

PiraGba, 02 de abril de 2012




Programagdo: Diaria da Radio Nova Alianga

Sabados

Das 05 as 10.00 horas Programa Cortando Estrada musica raiz sertaneja
Musicas universitdria e Informagfio Spot radio camara

Das 10.00 as 12.00 horas. Programa Renovagdo em Agdo
Apresentagio. Jodo, Raquel e grupo de jovem da renovagio carismética.
Das 12.00 as 16.00 hora tarde especzal com musicas, informagio.
Das 16.00 as 18.00 horas. Programa viva a vida

Apresentagio, Gilson

Das 18.00 as 19.00 horas Programa Transmitindo Paz

Apresentagdo Luiz e Angela , Francismar

Das . 19.00 as 23.00 horas. Corag;ao Sertanejo

Apresentaciio Joel Costa.

23,00 horas enceramento

Conselheiro Comunitario.

i, (2

208 Walmir rge Costa Mello Tavares
A éWVLL

3°- th Pires

Wcio Luiz de Campos Falc@o

5°- Alex Pereira Arrighi
/A/é’k -~ . b A
6°- R “Nfaria Neiva Lefio Toledo

B

Piraaba, 02 de abril de 2012



Programacgdio Diaria_da Radio Nova Alianga

6°- feiras

Das 05 as 09 .00 horas Programa Cortando Est-ada musica raiz sertaneja
As 08.00 horas Informagdo da Agencia de Notcia de Belo Horizonte.
Reporte Valfrido Texeira -

As 08.10 horas Reporte da Assembléia Legislativa de Minas.

Das 09.00 as 11.00 Horas Alo Cidade ' 7

Sport da Radio Camara, Plantdo Saude, informagdo local da Prefeitura, Policia
Militar Azilo, Apae, Hospital , Secretaria da Educagdo, grupo da terceira idade,
grupo convivéncia vida nova e.outros.

Das 11.00 as 12.00 horas, Bom dia Amigo -

Com Gilsom

Das 12.00 as 13.00 horas. Top Musical

Das 13.00 as 14.00 horas . Programa sobre natural

Com Herico Silva .

Das 14.00 as 16.00 tarde musical e Sport radio camara € informacao
Das 16.00 as 17.00 horas programa aos pés do-salvado

Com Elizabete Prado C

Das 17.00 as 18.00 horas programa Desperta.

Apresentagio Robsom e Alcides )

Das 18.00 as 19.00 horas o Galileu

Apresentagdo  Onofriio _

Das [9.00 as 20.00 horas Programa Voz do Brasil

Das 20.00 as 22.00 horas Boa noite musiczl gospel

22.00 Horas Enceramento da Programagio

Conselheiro Comunitario.

5% Walmir Jerge Costa Mello Tavares
&V\J.La ‘

3°. A?Wa Pires
. / //‘

4°-_Delcio Luiz de Campos Falcdo
o ADocecifosy
5°. Alex Pereira Arrighi

6°- Rma Neiva Ledo Toledo

Piratiba, 02 de abril de 2012
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Programagdio Didria da Radio Nova Alianga

5° feira

Das 05 as 09 .00 horas Programa Cortando Estrada musica raiz sertaneja
As .08.00 horas Informagiio da Agencia de Noticia de Belo Horizonte.
Reporte Valfrido Texeira

As 08.10 horas Reporte da Assembléia Legislativa de Minas.

Das 09.00 as 11.00 Horas Al6 Cidade

Sport da Radio Cémara, Plantdo Sande, informagiio local da Prefeitura, Policia
Militar Azilo, Apae, Hospital , Secretaria da Educacfio, grupo convivéncia vida nova,
grupo 3°idade e outros. ' '
Das 11.00 as 12.00 horas, Bom dia Amigo

Com Gilsom .

Das 12.00 as 13.00 horas. Top Musical :

Das 13.00 as 14.00 horas . Programa de informagfio local e musical

Com Mario Som. »

Das 14.00 as 16.00 tarde musical e Sport radio cdmara e informag@o

Das 16.00 as 17.00 horas programa aos pés do salvado :

Com senhora Elizabete Prado -

Das 17.00 as 18.00 horas programa Jesus esta voltando

Apresentagio  Robsom Souza ’

Das 18.00 as 19.00 horas O Galileu

Apresentagiio Geovane,

Das 19.00 as 20.00 horas Programa Voz do Brasil

Das 20 .00 as 22.00 horas Boa noite musical gospel

22.00 Horas Enceramento da Programag@do

Conselheiro Comunitasio.
1°- Nétio/ Pag Pinto \/p “
A (7 "E-i (,\ ! <
2°% Walmir Jorge Costa Mello Tavares

L _tfo

3° An uz d veira Pires

Melcio Luiz de Campos Falcio
| = DODS M a

5°- Alex Pereira Arrighi

LAY YW Ve

%ﬁxﬁieiva Lesio Toledo.
\ | ;\k :

Piratiba, 02 de abril de 2012




Programagdo Didria_da Radio Nova Alianga
4°- feira

Das 05 as 09.00 horas Programa Cortando Estrada musica raiz sertaneja
As 06.30. Programa da Asa

As 08.00 horas Informagdo da Agencia de Noticia de Belo Horizonte.
Reporte Valfrido Texeira ‘

As 08.10 horas Reporte da Assembléia Legislativa de Minas.

Das 09.00 as 11.00 Horas Ald Cidade

Sport da Radio Céamara, Plantdo Satde, informagdo local da Prefeitura, Policia '

Militar, Azilo, Apae, Hospital , Secretaria da Educagéio e outros.
Das 11.00 as 12.00 horas, Bom dia Amigo
Com Gilsom . ' _ :
Das 12.00 as 13.00 horas. Top Musical
~ Das 13.00 as 14.00 horas . Programa sobre natural
Com Herico Silva.
Das 14.00 as 16.00 tarde musical e Sport da radio camara e informagéo
Das 16.00 as 17.00 horas programa verdade ¢ vida
Com Delvidy v
Das 17.00 as 18.00 horas programa galileu
Apresentagdo joven Natani .
Das 18 .00 as 19.00 horas Programa transmitindo Paz
Com Luiz, Angela, Luzia
Das 19.00 as 20.00 Horas Voz do Brasil
Das 20.00 as 22.00 horas Boa noite musical gospel.
22.00 Horas Enceramento da Programagéo

Conselheiro Comunité
Pin , , - 2

-
R

29 Walmir Jorge Costa Mello Tavares

3°. André.kuiz, de Oliveira Pires

W Luiz- de Campos Falcéo
5°- Alex Pereira Arrighi
AL K *
6°- Ro “NMaria Neiva Ledo Toledo

Pirauba, 02 de abril de 2012



Programagiio Didria da Radio Nova Alianga.

3. feira

Das 05 as 09 .00 horas Programa Cortando Estrada musica raiz sertaneja
As 08.00 horas Informacdo da Agencia de Noticia de Belo Horizonte.
Reporte Valfrido Texeira

As 08.10 horas Reporte da Assembléia Legislativa de Minas.

Das 09.00 as 11.00 Horas Al6 Cidade

Sport da Radio Cdmara, Plantdo Satde, informagdio local da Prefeitura, Policia
Militar, Azilo, Apae, Hospital , Secretaria da Educagéio ¢ outros.

Das 11.00 as 12.00 horas, Bom dia Amigo

Com Gilsom

Das 12.00 as 13.00 horas. Top Musical

Das 13.00 as 14.00 horas. Programa sobre ‘natural

Com Herico Silva _

Das 14.00 as 16.00 tarde musical ¢ Sport. da radio cimara e informagao
Das 16.00 as 17.00 horas programa verdade e vida

Com Delvidy

Das 17.00 as 18.00 horas programa. louvores

Apresentagio  Robsom

Das 18.00 as 19.00 horas Programa o Galileu

Com senhora Margarida ‘

Das 19.00 as 20.00 Horas Voz do Brasil

Das 20.00 as 22.00 horas Boa noite musical gospel

22.00 Horas Enceramento da Programagdo

Conselheiro Comunitario.

1°- Néli 1s Pin
A /ﬁgh’f‘a | iik %*

20 Walnﬁ%rge‘&sta Mello Tavares

w»\/\‘;ﬁ.{}
3% An iz de ®liveira Pires

¢lcio Luiz de Campos Falcio

5°- Alex Pereira Aryighi
1o o Aolo.

Piratba, 02 de abril de 2012



Programacio Didria da Radio Nova Alianga

20 feira

Das 05 as 09.00 horas Programa Cortando Estrada musica raiz sertaneja
As 06.30 Programa Prosa Rural Sebrai-

As 08.00 horas Informagfo da Agencia de Noticia de Belo Horizonte.
‘Reporte Valfrido Texeira

As 08.10 horas Reporte da Assembléia Legislatxva de Minas.

Das 09.00 as 11.00 Horas Alo Cidade

Sport da Radio Cémara, Plantdo Satde, informag@io local da Prefeitura, Azilo,
Apae Hospltal Secretaria da Educagdo. Banco de «empregos, grupo 3°- idade, grupo
convivencia vida nove, e outros.

Com Robsom Souza

Das 11.00 as 12.00 horas, Bom dia Amigo

Com Gilsom v

Das 12.00 as 13.00 horas. Top Musical

"Das 13.00 as 14.00 horas . Programa sobre natural Herico Silva

Das 14.00 as 16.00 tarde musical e Sport radio Cdmara e informagdo local
Das 16.00 as 17.00 horas programa boa tarde amigo.

Com Paulo Toledo ;

Das 16.00 as 19.00 horas programa o Galileu

Apresentagio jovens Natdne e Cris

Das 19.00 as 20.00 horas Programa Voz do -Brasil

Das 20 .00 as 22.00 horas Boa noite musical gospel

22.00 Horas Enceramento da Programagdo

Conselheiro Comunitarie,

almjr-Jorge Costa Mello Tavares
C\’\/\/\Jﬂo
3°- Andpé kwiz dg Oliveira-Pires
o/

4°~ Délcio Luiz de Campos Falcé
ey .

59 Alex Pereira Arrj ghi
Az 2EpAra

6°- Rosanfela ia J iva Ledo Toledo
N7 v

Piratiba, 02 de abril de 2012



DECLARACAO

E u, Ivair Pacheco de Queiroz, na qualidade de representante legal desta
entidade, encaminho os nomes e n° de documentagio 6rgdo expedidor e
endereco de residéncia de todas as pessoas fisicas que fazem parte da
Associa¢io Comunitdria dos Moradores ¢ Amigos do Bairro Granja Aurimar.

Ivair Pacheco de Queiroz
_Rua Aurélio Rodrigues Silva 663 F.
Rg. 20043329 SSP

Joel Mariano Costa
Avenida Pena
Rg. 10.649.271.SSP

Robson Lino de Souza
Rua Aurélio Rodrigues Silva 845
Rg. MG15.274.241

Clesio ‘Heleno de Oliveira
Rua jodo Augusto Conde 745 -
Rg. 223 688 MG

Nélio Dias Pinto : | “ oy
Rua Coronel Jodio Rodrigues Vicente ‘ :
Rg. M 2.109.482 MG

José Antbnio do Carmo Matos
Antiga linha ferroa
Rg. 081700-7

André Elias de Oliveira Pires
Praga Guarurdma 128
Rg. M 4.051 394

Gerson da F_onsecé
Rua Projetada 336
Rg. M 4.855.156



Alex Pereira Arrighi
Rua Vitor Vechi
Rg. M.425.1868 SSP/MG

Delcio Luiz de cémpos Falcéo
Rua Guarupembé 244
RG m.4.327.964 SSP/MG

Wilalmir Jorge Costa
CPF. 543.806.86-42
Bairro Centro

Rosangela Maria Neiva Ledo Toledo
Cpf. 381.471.736- 87
Rua Opemar centro

Piratba 10 de abril de 2012
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~ veiculado, nos moldes do artigo ‘221, Il, da Constituicéo Federal.

DECLARAGAO PARA RENOVACAO DA OUTORGA PARA EXECUCAO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAG COMUNITARIA :

- Eu, Ivair Pacheco de Queiroz , na qualidade de representante legal

da Associacio Comunitdria dos Moradores e Amigos do  bairro granja aurimar
Rua Aurélio Rodrigues Silva 663 Piratba MG, declaro para os devidos fins que:
- a emissora ndo veicula nenhuma publicidade, ficando ressalvados os casos de apoio
Cultural, para arrecadagdo para manutenc@ore funcionamento

- a emissora reserva um percentual minimo de 5% (cinco por cenfb) de tempo de sua

programagdo para a transmissdo de conteddos noficiosos, de acordo com o que -
estabelece o

art. 67, 3, do Decreto n® 52.795, de 31 de outubro de 1963; e

- a emissora cumpre « finalidade constitucional de promover a cultura nacional e

regional,

assim como do estimulo minimo & produg@o independente em relacdo ao conteddo

/

Piradba 10 de Abril de 2012

_den Jdbele o) 02*&@

lvair Pacheco de Queiroz

representante da entidade



DECLARACAO

Eu. Ivair Pacheco de Queiroz, na qualidade de representante legal da
Associagdo Comunitaria dos Moradores ¢ Amigos do Bairro Granja Aurimar
declaro para devidos fins. \ '
Atestando que emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em
conformidade com a ultima autorizagio do Ministério das Comunicagdes, de
acordo com os parimetros técnico previstos na regulamentagdo vigente, constantes
da respectiva licenga de funcionamento da estag#o.

Piratiba, 10 de abril de 2012

-

N el
/e Tad) /(MWQ oZ( W
ﬂr(fair Pacheco de Queiroz ,

CPF 094326258-50

Correios eletronico . ivairqueiroz@bdl.com.br
Enderego para correspondéncia.

Rua Aurélio Rodrigues Silva 663 F.

Bairro Granja Aurimar

36170-000 Piratba MG
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS ADMINISTRADAS PELA

ANATEL
. & ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO GRANJA —~
wHe AURIMAR

CNPJ: 03.015.928/0001-38

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendencxas em seu nome, relativas as receitas
administradas pela Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dwudas de responsabilidade
do contrlbumte acxma que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situacdo do contribuinte no @mbito desta agéncia, néo

constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,
administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida as 09:26:12 do dia 09/05/2012 (hora e data de Brasilia).

Vélida até 08/06/2012.

. Certiddo expedida gratuitamente.

ht‘cp:/fsistemas.anatel.gov.br/boleto/NadaConstafcertidao,asp 09/5/2012
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Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagdo cadastral. ‘

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DATADE REERTURA
0M3A9r1 RSI.ZQZBIOOM -38 CADASTR AL 08/0?/1 999
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAC COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO GRANJA AURIMAR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA NOVA ALIANCA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
f ) 94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais’
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Responsavel técnico:
Eng?®. Talita Oliveira Muniz
- CREA 5063250903 ~ regi&o de Sé&o Paulo

Laudo de Ensaio

Transmissor para Radio Comunitaria

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicacéo Lida.
N°. série: 1609

Modelo: MTFM98 - Frequéncia: 105,9 Miz

Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do

Bairro Granja Aurimar
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Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitaria

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicago Lida
Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,93 MHz  N° série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar

Responsavel técnico: Eng®, Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 MONTEL
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Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitaria S+ i

\

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda
Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,9 MHz ~ N° série: 1609

Solicitante: Associagao Comunitéria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar

Responsével técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 MONTEL

, Laudo de Ensaio
Eng?. Talita Oliveira Muniz — CREA 5063250903

1. Objetivo

O presente laudo de ensaio tem por objetivo levantar informagtes e realizar
ensaios que permitam verificar e avaliar se as especificagbes de transmissores de
servico de radiodifusdo comunitaria em frequéncia modulada atendem os requisitos
minimos, segundo os seguintes documentos normativos: ‘ '

e Anexo a resolugdo n° 67/98 - Regulamento técnico para -emissoras de

. radiodifuséo sonora em frequéncia modulada;

e Norma MC n°® 01/11 — Servigo de radiodifusdo comunitaria.

2. Descrigdo do produto

Destinado a utilizagdo em ststemas de Radios Comunitarias, o transmissor de
Frequéncia Modulada (FM), referencxa MTFMQS & um equipamento homologado pela
Agéncia Nacional de Telecomuni cag:oes‘.,(AnateI) e esta de acordo com as normas do
Ministério das Comunicagdes (MC). o

O equipamento atende a proteg:ao IP2O da norma NBR6146, possui caixa metalica
padrdo rack 19 polegadas’, ‘Chassi estampado em aco carbono, pintura eletrostatica,
processadores internos e compressores/expansores de audio, dissipador para
transmissdo em régi‘me continuo, circuitos dedicados a radiofrequéncia, além de
protecao contra sObrecargas transientes de rede ou. falhas de sistemas irradiantes.

Os med:dores tipo LCD “Bar Graph” no frontal do transmissor permitem a
vxsuahzagao de modulagdo com valor de pico, poténcia de saida direta, potenc;a de

saida refletida e frequencta de operacgao.

-Pagina3/15 -
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‘Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitaria

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda S -
Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Banrro Granja Aurimar M

Responsavel técnico: Eng?. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903

3. Identificagdo do produto

e Produto: Transmissor de servico de"radiodifuséo comunitaria
e Modelo: MTFM98
e Numero de série: 1609
e Fabricagao: margo / 2007

~« Frequéncia de operagdo: 105,9 MHz ‘ i .
e Poténcia de saida: 25 Watts

o Certificado de homologagdo (Anatel): process'o‘numero 0916-06-0312,
validade indeterminada *

e Nome e local da emissora a que se desfina 0. prbduto
Assocxag;ao Comumtana dos Moradores e Amigos do Bairro Granja
Aurimar
'CNPJ: 03.015. 928/0001 -38
Rua Aurélio Rodngues Silva, 663 Granja Aurimar
Piratba / MG - 36170-000
Fone: (32) .’5573-1708 / (32) 9904-2656
Cont?to; Ivair Pachecor
CE- mafl: ivairqueiroz@bol.com.br
° Fabncante .

Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda.

Rua Jodo de Paula Franco, 469

Sao Paulo / SP - 04775-165

Fone: (11) 5523-2733 / Fax: (11) 5681-3869
E-mail: montel@montel.com.br

o ART nlmero: 92221220120427040

- Péagina4/15 -
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Laudo de Ensaio— Transmissor para Radio Comunitaria : &W
: ‘3.93 8

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicégéo Ltda
Modelo: MTFMS8 Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar MONTEL

Responséavel técnico: Eng?®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903

Olpans

4. Ensaios realizados

4.1 _ Data, local e condi¢des de ensaio

S - Realizagdo dos ensaios s
Data 17 de abril de 2012
Loéal Rua Jo&o de Paula Franco, 469
Sao Paulo/SP - 04775-165
Temperatura ambiente 23°C
Umidade relativa 65%

4.2 Equipamentos e aparelhos de testes utilizados

. Wattimetro marca BIRD modelo 43;

. Elemento para Wattimetro marca BIRD modelo:50B (50-125 MHz/50 W);
. Atenuador coaxial marca BIRD modelo 8323;

. Monitor de Servigos marca HP modelo 8920‘8;‘

. Measurement Receive marca HP modélo 8902A;

. Osciloscopio marca HP modelo 546168;

. Analisador de espectro marca Agilent modelo N9320B 9KHz - 3GHz;

W ~N O O b W -

. Gerador de fungao marca ‘Agj}é‘;{té modelo 33220A;

9. Gerador de audio com medidor de distorgao marca HP modelo 339%;
10. Analisador de-audio marca HP modelo 8903B;

11. Variac mérca:PHiLéO modelo F;TE 595 série 140;

12. Multimetro. marca Agilent modelo U1242B.

(T

-Pagina 5/15 -



Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitaria ! &“”&;‘,«{3
. X ’ O P
Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda Sg -7
Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,89 MHz  N° série: 1609 N )
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar -
Responsavel técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 : MONT EL

4.3 Caracteristicas técnicas da emissio
4.3.1 . Designagdes
o [tem 19.1.1 - Norma 01/11.

esignagge
Especificado ‘ Verificado
Monofénica: 180KF3EGN ' OK
Estereofonica: 256KF8EHF ;

4.3.2 Tolerancia de frequéncia

-

e ltem 19.1.3 - Norma 01/11-

° Valor normat:vo a frequenCia central da emissdo nao deve variar mais que

+2.000 Hz de seu valor nominal.

Especificado ST Medido
+2.000Hz R g -239 Hz

" WWKW.MONTEL.COM.BR
HP 8920B RF Comnunications Test Set: 04/17/12 05:53:00 pn .

‘TX TEST
TX Frea Error | 1THE Fm Deviation
0.060239 | 0.1
TX Power - (5 HHD | .
\ F + + {
25.0 8 v D79 24
Tune HMode Input Port AF Anl In AFGenl Frea
3 BE In- Hnt FH Dewod
X kHz
Tune Frea IF Filter Filter 1 AFGenl Lul
|19 b H 2 e ]
MHz ter "
TH Pur Zero| Exit TX Key e-Emphasis
Snoint s
2tector
'R

Figura 1 - Tolerancia de frequéncia
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Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitéria ' ;;m;r..rf’/
. O 2
Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Lida 2
Modelo: MTFM98 Frequéncia; 105,9 MHz NP série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar
Responsavel técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 , MONTEL

4.3.3 Esptrios de radiofrequéncias

o [tem 19.1.4 - Norma 01/11:

e Valor normativo: qualquer emissdo presente em frequéncias afastadas de
120 a 240 kHz, inclusive, da frequéncia da portadora‘devera estar pelo
menos 25 dB abaixo do nivel da portadora sem modulagéo; as emissoes em
frequéncias afastadas de mais de 240 kHz até 600 kHz; inclusive, da
frequéncia da por“tadora deverdo estar pelo menos 35 dB abaixo do nivel da
portadora sem modulagao; as emissées em frequéncias afastadas de mais
~de 600 kHz da frequéncia da porfadora deverdo estar pelo menos (73 + P)
dB (P = poténcia de operagdo do transmissor, em dBk) abaixo do nivel da

portadora sem modulagéo.

: . Afastamento em relagdo a portadora S
Frequéncias Especificado Medido
120 a 240 kHz -25dB -78dB
240 a 600 kHz - -35dB . : -78 dB
Mais de 600 kHz i owB57 dB -67dB

WHid« MONTEL . COM-BR
HP 89208 RF Cowmmunications Test Set: 04s17712 35251:08 =30

10dBsdiv ,
. ; r T : ¢ ; ~ SPECTRUM ANALYZER -~
; : T H H : i
: ; : ! ! : ; : Bl= 3 kHz
: : H ‘ : : i : _|Harker
s I T SR Fomnnmanes T S grumads I prowcs = gy
H : :
: H H H u 3 H H 105.90000 —
* £ # ¥ ¥ + £ *
,,,,,,,,,, Lo bl e s s b wossss e s B e S e e e b v e s B s
€ ¥ 3 ¥ * * 4 *
* £ + ks 4 ¥ * % *
: : H H H H H H H —
......... 2 NP NI RN | CRNSSIYS SNPGRS | SSSSI SRS SRRAPI- T RN . IR § 9 1 § |
H § 1 H H H H $ H 37,13
* 4 ¥ + ¥ i * * 4
b o + % x f : : :
.......... ¢ SRS (NSRRI (R SGTN DNy AOSSRSE . SEENENIE: FIUNBRAL NS, DRI SPS——
* * 4 + i3 * 13 *
¥ £ % * * % £ *
* ¥ b 3 * ¥ ¥ 3 ¥ *
4 i ¥ i * * ¥ : 4
.......... T LT T . e e B L L L L LT TS COD TP P Sereen
r * i ¥ + + # E *
+ i3 k3 3 * 3 £
: : : : { o '
..... 120 a 240 kHz  Jereviommmesncadimcvmmn bbb onondunnad tnandunn i 120 8 240 kHz  fev-s
; ¢ ! : : i :/7 7
s 4+ * ¥ % 1 ¥ * *
; 4 3 b L ; 1 :
.......... SRR SNPUIN. WRBINUS SO FIY S SN N SR SRS SN RN SR
: N N : : o H :
I % * * * . z ; li
Contrals Center Frea| Ref Level Span i
Main ! P 00Ganis
BEE _In-Hnt MHz _ B MHz
L 3
Figura 2 - Frequéncias afastadas de 120 a 240 kHz
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Laudo de Ensaio — Tranismissor para Radio Comunitaria

§

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicacéo Ltda

Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aur:mar

Responsavel técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 MONTEL

¢

~

WWW. MONTEL . COM.BR 7
HP 8920B RF Communications Test Set: 04-17-12 05:51:00 pn

10dBrsdiv ; .

. SPECTRUM ANALYZER —

v Y v v T v v ¥
' H . s 1 H ¢
; : : ' ; - - BU= 3 KkHz
% t . 3 ' . € ‘
t € . * * ' T ¥ k r
' 1 i . E * 1 1 -
..... 1 e 0 3 B e 0
% i3 * 1 + ' + 4 f'?"i
+ ® * Ed £ t + i
t : ; : i ] ] ! 105.90000
+ 3 * . 1 i 3 3
¥ ¥ * % 1 ¥ i) s " S
R et L TR T PP TR SRR SO, B B T T T T T ynppupwy, SUp RN SRS
H ‘ N N $ H H b
p € ¥ ¥ 4] 1 t £ *
4 * * * iy * * : »
H ' H H 8 i ' H H
I et gl D cruid P wjannsmanasfBanunnanssdnemmnsnmidoneunnennabonsnnnsnntaninnmannnd bt}
k] 2 * . s 3 € t 3? . 1
* * L 1 ’ 1 * R 3
* * * * L * 1 ¥ +
* ¥ Ed * * * £ T :
ISNSRETETY SVUNURS: S, SIS SRR | ¢ CRPSPUI S NN WO
' * * T E3 . * 4+ »
¥ ' { ] 1 * 1 * ' *
* ¥ * ¥ + 1 ¥ 1] +
* . 1 ‘ £l * ‘ ‘ 1
: ' M H } ) '
Lsnusanies ,“.,....-ﬁ.-..-.....,.-..........,....\...-.. & Jemanwaonanurnacoannshonnanun mwdmwmim v
¥ 1 1] T & 4 1 *
H H : H H H
E T * . t
i3 1 * il *
s v Fn e 240 a 600 kHz P ST % 4 3--d4 240 a 600 kHz crrradremnaennns
£ t . 1 1
* ¥ i * * . § 5 +
£ * ¥ + E + * *
* £l ¥ * 1 ' k3 M
pnownanmnnfaosnnnmemdovsonasannbunmenswund -t muadonmannmrudennnnmmmrnbusansnns ot omemmn -
[ i 7 b ] s 4 ¥ €
H : H N & in
v ' /! ¥ ¥ 3 ] | Y i
i 1] * £ 1 * M
‘

Controls Center Frea| Ref Level Span
Main P

EE _In-Bnt MHz dBm MHz

Figura 3 - Frequéncias afastadas de;f;240'a1'.4600 kHz

v

WM - MONTEL - COM. BR
HP 8920B RF Communications Test Set: 04,1712 0S:47:00 mnm

Brdi i
10d iv SPE

............................ dasnmnmnman

T v T ; r : ' v CTRUN HNHLYZER o
£ | 3 . T t
4 ' + € ¥ « ' ¥ +
: : ! . : ‘ : : : BW=300 kHz
& t 3 1] [N +
1 * L] L4 k] * * * 4 r
RN ST L, b LT RS SRS, SR AN SISO SR £
* o ¥ + ] 1] 13 t %
: 4 * 3 + * 1 i ] req
¥ 1 4 ‘ t 1 Kl ’
H : ; : ! : } : H 498« ago
...... | R SR EDUTEY UM YASUNMIN SR NARIGRE RSN S
: : H : ! : H ! :
: : : : } : ; H :
+ L3 + * k] . ) 1 +
3 : i : } &5 ¢ H 3
:
G| S R AR R SR e arverdsbuns des e lomerennan JLul m
« * ;4 ¥ ¥ * * * 1] -
: ' t 3 : : { : : ~26-30
. » + ¥ % + * ¥ 1 1
: : H : i : ! H ‘
:
......... £ Bttt ShRLELEETS CHUPUTITES SPERPE SIS SUUUUUR: WU SERRE S
% : H : ; 2 : : :
: ! - : : : : : ;
* * k] E & ¥ ] t ¥ t
: : : . 4 ks 4 . 1
= 2] TR e —— L SOTTRT LR PSR SNNSIRUIN NS OO S : SR
H : g H !
: H : : . f i
H : > i : : : !
: . : ; : !
A“‘.-‘.'f unu-n.-’n: --------- “henwnw womad .. T "' n-t(n-“cvu’-'&chd.Q-’h----w-.'-}--'ﬂ-4,-'01‘ ----------
.
i3 :
{3
¢
b3
F
:
:
&
!

PY N

i -
o .
FETI 5. T
’
H
;
:
1
4
il
;
H
R R
X - -
aefels

PO RN
-

Controls Center Frea| Ref Level Span.

MHz dBn MHz

Figura 4 - Frequéncias afastadas de mais de 600 kHz
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Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitéaria . el

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagdo Ltda

Modelo: MTFM98  Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609 ,
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar ;

Responsavel técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5083250903 - MONTEL

434 Desvio de frequéncia

» ltem 19.1.5 - Norma 01/11;

s Valor normativo: é estabelecida a referéncia de 75 kHz no desvio de
frequéncia da portadora para definir o nivel de modulagéo de 100%.

A G DesvioldetfreqUienclal BB D
Especificado Medido
75 kHz~ 75 kHz.

4.3.5 Resposta de frequéncia de audio

o ltem 3.2.4 — Resolugdo 67/98;

» Valor normativo: as caracteristicas de transmissao de frequéncias de audio
do sistema de transmissdo devem ser tais que possibilitem, no minimo, a
transmissdo de qualquer ffequéncia{né? faixa de 50 a 15.000 Hz. A resposta
do sistema deve estar entre os dois limites da curva padrio de pré-énfase
empregada; N ‘ ' '

¢ Valor medido: empregada”’curva,.-padréo de pre énfase para constante de
tempo de 75us.

8 (3 T 1 i
e !
Fdbne .
Al | 4 “~
Freq. (Hz) | = .dB | . —
50 | -2dB . T
100 | 45dB | ‘i -
400 -1dB s Rl |
- 1000 0dB I B B
5.000 +7 dB .
7.500 +10 dB j
10.000 | +13dB K S Y W B
15.000 | +16dB A iy . s _ '
: 4!0 B .t) 41) Woa 80 D;) :ﬁ‘f} W 9 s M0 M N .’;00-):6:0‘0 M&D&; mumm;@

Freciigncia(H)

ye

Figura 5 - Curva padréo de pré énfase para constante de tempo de 75 ps

“ -Péagina 8/15-



Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitaria

Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda

Modelo: MTFM98

Frequéncia; 105,9 MHz

N° série: 1609

Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar
Responsavel técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 '

I

MONTEL

4.4
4.4.1

Caracteristicas técnicas dos transmissores

Poténcia de saida

o ltem 19.3.1 - Norma 01/11;

e Valor normativo: somente serd permitida a utilizagdo de equipamentos
transmissores ‘com poténcia de saida de no maximo 25 Watts, especificos

para o Servico de Radiodifusao Comunitaria e certificados pela Anatel.

Especificado

“Medido

25 W

25 W'

WHi . MONTEL . COM. BR

HP 8920B RF Communications Test Setv:

04,1712 05:353:00 en

MHz
TX Pur Zero| Ext TX Key

wr Meas A

e~EmMphasis

gtaector
Fld =110

Tx,TEST
T® Freq Error FM Deviation fHz
TX Pouer BT  BEEEm
25.0 8 " p.79 ' 24
Tune Mode Input Port AF Anl In AFGen) Frea
ST | HINEIEE
J 1t Hz
Tune Frea Ii Filter Filter RFGenl Lyl
DR
ter oM

Figura 6 ~ Poténcia de saida
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expostas ao contato dos operadores
serdo eletricamente interligadas e
conectadas a terra.

expostas ao contato dos operadores
sé&o eletricamente interligadas e
conectadas aiterra.

4.4.3 Placa de identificacéao

o J/tem 19.3.3 - Norma 01/11.

EREY

| Placade denfificasdo

| Especificado

Veriﬁ'caci.o |

Todo o transmissor deve ter fixada no
gabinete uma placa de identificagéo
onde conste, no minimo; 0 nome do

fabricante, o 'nimero de série, a
poténcia nominal e a frequéncia de

. operacio.

O transmissor MTFM98 temfixado no

gabinete uma placa de identificagéo

onde consta o nome do fabricante, o

nimero de série, a poténcia nominal
e a frequéncia de operagéo.

. [tem 19.3.4 - Norma 01/11.

44.4 Controle,aufomé‘tico de frequéncia

. Controle automatico de frequéncia

| Eépeciﬁcado

Verificado

O dispositivo de controle da
frequéncia deve ser tal que permita a
manutengéo automatica da.
frequéncia de operagéo entre 0s
limites de mais ou menos 2000 Hz da
frequéncia nominal.

O dispositivo de controle da
frequéncia permite a manutengéc
automatica da frequéncia de-
operagéo entre os limites de mais ou
menos 2000 Hz da frequéncia
nominal.

- Pagina 11/15-

. Laudo de Ensaio — Transmissor para Radio Comunitaria
Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda
Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar
Responsavel técnico: Eng?. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 MONTEL
4.4.2 Controles externos e gabinetes
o Jtem 19.3.2 - Norma 01/11.
~ Controles externos e gabinetes
Especificado Verificado
a) os transmissores nédo poderao ter O transmissor MTFM98 n&o possui
| dispositivos externos que permitam a | dispositivos externos para alteragéo:
alteracéo da frequéncia e da poténcia da frequéncia e da poténciade |
de operagéo. operacéo. B
b) os transmissores devem estar O transmissor MTFMQBI estg
completamente encerrados em completamente encerrado em.
gabinete metélico e todas as partes - | gabinete metalico e todas.as partes
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Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda s
Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,9 MHz N“ série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar MONTEL

Responsavel técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 6063250903

4.4.5

4.4.6

4.4.7

Espurios de radiofrequéncias

o Jtem 19.3.5 19.3.6 e 19.3.7 - Norma 01/11:

¢ Vide item 4.3.3 deste laudo de ensaio.

Distorgdo harménica de audio

o [tem 19.3.8 - Norma 01/11;

e Valor normativo: a distorcao hérménica fotal das frequéﬁéias de audio

‘ introduzidas pelo transmissor ndo deve ultrapassar;o valor eficaz de 3,0% na

faixa de 50 a 15.000 Hz para percentagens de ‘moduiagéo de 25, 50 e 100%
(90% para estereofonia). R | | '

ado

e i0). O'H: kK

5% (18,8 kHz) 2,0% | 14% | 1,3% | 1,4% | 20% | 1,8% | 2,2%
50% (37,5 KHz) < 39, 5 15% | 15% | 13% | 15% | 23% | 1.9% | 21%
90% (67,5 KHz) | + - 11,4% | 1,6% | 1,4% | 16% | 1,9% | 24% | 2,3%
100% (75 KHz) “1,8% | 2,0% | 1,6% | 1,8% | 25% | 24% | 2,7%

\

Ruido por modulagéo em frequéncia

o ltem 19:3.9<Norma 01/11:

o Valor nd‘m{ativo: o nivel de ruido, por modulagdo em frequéncia, medido na
sajda do transmissor, na‘faixa de 50 a 15.000 Hz, devera estar, pelo menos,
50 dB abaixo do nivel correspondente a 100% de modulacdo da portadora

“.por um sinal senoidal de 400 Hz. |

- Ruido por modtlagao em frequenci:
Especificado Medido
> 50 dB >64,8dB

-Pagina12/15-
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Fabricaiite: Montel Sistemas de Comunicaco Ltda . A
Modelo: MTFMS8 Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609
Solicitante: Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar
Responsavel técnico: Eng®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 MONTEL

4.4.8 Ruido por modulagdo em amplitude.

e Jtem 19.3.10 - Norma 01/11;

¢ Valor normativo: o nivel de ruido, por modulagdo em amplitude, medido na
saida do transmissor na faixa de 50 a 15.000 Hz, devera estar, peio menos,
50.dB abaixo do nivel que represente 100% da modulagao em ampiltude

Ruido ‘por modulagdo em amplitude
Especificado Medido
> 50 dB : > 52 dB

"~ 4.4.9 Transmissdo estereofonica

o Jtem 3.2.8 - Resoluc&o 67/98.

Transmissio estereofénica ; :
Especiﬁc’ado : Verificado

a) o sinal modulante no canal princi pai deve ser a soma dos sinais OK
esquerdo e direito; :

i | 19.001 Hz,
b) deve ser transmitida uma subportadora pi oto de 19.000 Hz + 2 Hz, com 7.6 kiiz

G LY/
que modulard em frequéncia a; portadora principal entre 8% e 10%; de desvio

c) a subportadora estereof6nica seré"é segundo harménico da
subportadora piloto (38.000 Hz + 4 Hz) e devera cortar o €ixo do oK
tempo com uma derivada positiva cada vez que a subportadora piloto
cortar, também, aquele eixo;

d) a subportadora estereofonica deve ser modulada em amplitude, OK
com dupla faixa lateral; '

€) a subportadora estereofonica deve ser, em principio, suprimida;
admitir-se-a modulagao residual na portadora principal, desde que OK
menor.que 1%;

f) a:subportadora estereofénica deve ser capaz de aceitar audio OK
frequéncias na faixa de 50 a 15.000 Hz; :

g) o sinal modulante da subportadora estereofdnica deve ser igual & oK
diferenga dos sinais esquerdo e direito, nesta ordem;

h) a caracteristica de pré-énfase do sinal estereofonico deve ser
idéntica & do sinal principal, no que tange a fase e a amplitude em ' OK
todas as frequéncias;

- Péagina 13/ 15.-
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Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda
Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609
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) 0 sinal estereofénico no deve causar um desvio de pico da
frequéncia da portadora principal acima de 45% da modulagéo total,
quando existir apenas sinal esquerdo (ou direito); simultaneamente, o
desvio de pico da frequéncia da portadora principal, provocado pela OK
modulagéo do sinal principal, também nao deve ser maior que 45% da
modulagé&o total, quando existir apenas sinal esquerdo (ou direito),
excluida a modulagéo das subportadoras secundarias; -

j) quando for aplicado um sinal esquerdo positivo, a modulagédo do
sinal principal deve causar um desvio de frequéncia crescente na
portadora principal; a subportadora estereofénica e suas faixas laterais
devem cortar o eixo do tempo simultaneamente e na mesma direcao;

0K

l) a diferenga relativa entre o desvio maximo do sinal principal e o
desvio maximo do sinal estereofénico, quando existir apenas sinal:
esquerdo (ou direito), deve ser, no maximo, 3,5% para todos 0s niveis OK
deste sinal e para todas as frequéncias modulantes, de 50.a 15.000 -

“Hz; <, ‘

m) a diferenga de fase entre os pontos de nulo dossinal do canal
principal e da envoltéria das faixas laterais da subportadora
estereofbnica, quando existir apenas sinal esquerdo. (ou. direito), no
deve exceder a + 3° para audio frequéncias de 50 a115.000 Hz;

OK

1) a diafonia no canal principal, cau_sadéapelo sinal do canal
estereofonico, deve estar, pelo menos, 40 dB abaixo do nivel T >42dB
correspondente a 90% de modulagéo;

0) a diafonia no canal estereofénicb,»pédéada pelo sinal do canal
principal, deve estar, pelo menos, 40°dB abaixo do nivel >42 dB
correspondente a 90% de modulagao.

Observacéo: con_sidefa—se atendido o estabelecido nas letras “I" e “m” quando a
separagao estereofénica. for melhor que 29;7 dB para audio frequéncias de 50 a 15.000
Hz. : |

-Pagina 14 /15 -
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Fabricante: Montel Sistemas de Comunicagéo Ltda

Modelo: MTFM98 Frequéncia: 105,9 MHz  N° série: 1609

Solicitante: Associagao Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar

Responsavel técnico: Eng?®. Talita Oliveira Muniz - CREA 5063250903 MONTEL

5. Conclusoes

O desempenho e as respectivas grandezas elétricas do equipamento submetido a
ensaio estdo em conformidade com as normas técnicas aplicaveis bem como limites
estabelecidos pelo fabricante.

Declaro serem verdadeiras todas as informagdes constantes neste relatério,
obtidas mediante ensaios nas instaiag(:‘)es do fabricante. O presente relatério de laudo

" de ensaio consta de 15 paginas, rubricadas com a rubrica ,j? ,da qual fago uso.

Sao Paulo, 01 de Maio de 2012

A obivoe D, Muwie
Eng?. Talita Oliveira Muniz

Engenheira eiet_riéista com énfase em eletronica
CREA - 5063250903 — regido de Sao Paulo

1

E-mail: talita.mnz@gmail.com

Notas:

*+ Os resu!tados apresentados tém significacdo restrita e aplicam-se somente ao equipamento ensaiado,
sendo: proibida a reprodugdo parcial ou total deste documento sem prévia autonzag;ao da empresa

fabricante. ;

» Este laudo de ensaio possui vai:dade de 6 meses apés sua emissao, desde q&e o lacre do produto nédo
esteja violado.

» O engenheiro técnico responsavel pela elaboragéio deste documento é terceirizado, ndo possuindo vinculo
empregaticio com a empresa.
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-->Sistema de ART - Preenchimento de ART<--

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

Av. Brig. Faria Lima, 1059 - Pinheiros - Sdo Pavlo - SP CEP 01452-920 Tel,: 0800 17 18 11
ART ~ 1~ N° DA ART
) Q] Anctacéo de Responsabilidade Técnica 1
CREA-SP Lei Federal NO, 6.496 de 07/12/77 92221220120427040
: CONTRATADO
2 - N© DO CREASP DO PROFISSIONAL ’ 3 - NO DO CPF DO PROFISSIONAL
5063250903 5 37516579831
4 - NOME DO PROFISSIONAL 5 - TITULO DO PROFISSIONAL
TALITA OLIVEIRA MUNIZ IEngenheira Eletricista . -
ART
- |6 - TIPO DE ART 7 -~ VINCULADA A ART-N© , 8 - HA OUTRAS ARTs VINCULADAS
‘11-Obra/Servico 1 - Ndo
g - ALTERACﬁO/COMPL,/SUBST. DA ART 10 - SUBEMPREITADA
1~ Néo - 1 - Ndo
. ANOTACAQ
11 - CLASSIFICAGCAO DA ANOTACAO 12 - AREA DE ATUACAO 13 - TIPO DE CONTRATADO
1 - Responsabilidade Principal 8 - Eletronica Ou Eletrica Mod. 2- Pessoa Fisica
Eletronica Ou Comunicacao

- |14 - N° DE REGISTRO NO CREA 15 - NOME COMPLETO hy

EMPRESA CONTRATADA

16 - CGC/CNPJ ) 17 - CLASSIFICACAO
: CONTRATANTE

18 - NOME DO CONTRATANTE DA OBRA / SERVICO 19 - TELEFONE P/ CONTATO 20 - CPF/CNP]

Ass,Com. Moradores e Amic.;os de Granja Aurimar (32)35731708 03015928000138
DADOS DA OBRA / SERVICO OBJETO DO CONTRATO )

21 - ENDERECO DA OBRA / SERVICO . 22 - CEP

{Rua Joao de Paula Franco, 469 04775-110 ~

: CLASSIFICACAO !
23 - NATUREZA 24 - UNIDADE . 25 - QUANTIFICACAQ 26 - ATIVIDADES TECNICAS

1jA2305 47 : 1 / 29 i

2,

3

27 - DESCRICAO DOS SERVICOS EXECUTADOS SOB SUA RESPONSABILIDADE OU DO CARGO/FUNCAQ

|Realizacao de laudo de ensaio para levantamento de informacoes e realizacao de ensaios que permitam i
verificar e avaliar se as especificacoes de transmissores deé servico de radiodifusao comunitaria em frequencia

modulada atendem os reguisitos minimos‘ segundo documentos normativos.

; ; RESUMO DO CONTRATO
NO E ESCOPO DO CONTRATO, CONDICOES, PRAZO, CUSTOS, ETC... . -
Realizacao de laudo de ensaio para levantamento de informacoes e realizacao de ensaios que permitam
verificar.e avaliar se.as especificacoes de transmissores de servico de radiodifusao comunitaria em frequencia
modulada atendem os requisitos minimos, segundo documentos normativos. .
|Data de efetiva participacfio do profissional:17/04/2012

28 - VALOR DO 29 - DATA DO 30 - DATA INICIO DA 31 - 10% ENTIDADE |32 - VALOR DA ART A

CONTRATO CONTRATO EXECUCAQ DE CLASSE PAGAR

450,00 17/04/2012 17/04/2012 T 40,00
ASSINATURA

Declaro ndo ser aplicdvel, dentro das atividades assumidas nesta ART e nos termos aqui anotados, o
atendimento as regras de acessibilidade previstas nas Normas Técnicas de Acessibilidade da ABNT e na
legislagdo especifica, em especial o Decreto n°.5.296/2004, para os projetos de construgéo, reforma ou
ampliagdo de edificagcbes de uso publico ou coletivo, nos espagos urbancs ou em mudanca de destinacio

: (usos) para estes fins. -

33 ~ LOCAL E DATA PROFISSIONAL CONTRATANTE
Sao Paulo . - ) . ﬂ
01/05/2012 /f//)c Lt ﬂ ML‘W?? Ass.Com. Moradores e Amigos de
: Talita Oliveira Muniz Granja Aurimar
Obs:

- O comprovante deverd ser anexado a ART para comprovacdo de quitagéo
- A ART devera ser devidamente assinada pelo profissional
- Linha digitdvel:

http://servonline.creasn.org.br/prodonline/prodart/nrodartd corno nhn?NRART=0727212 . 1/5/7017

Page 1 of 1
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¢ ¥ h?)/
# BANCODOBRASIL | Recibo do Sacado
CREA-SP CONS. REG. ENG. AGRON. ! .
Agéncia/Codigo do Cedente 3336-7/401783-8
Nosso Namero 92221220120427040
SACADO: CREASP:
Data de Emissao: 01/05/2012 Data de Vencimento: 10/05/2012)
RT N° 92221220120427040 '

NALOR 5 -40,00

- O comprovante de pagamento deverd ser anexado a ART para comprovagdo de quitagdo

-Depésitos ou transferéncias entre contas néo serdo reconhecidos por nossos sistemas.

-A qu;ta;:ao do titulo ocorreré somente apds a informagéo do crédito bancério.

N

Autenticagio Mecinica

Corte aqui )

#2 BANCO DO BRASIL | 001-9 | 00199.22210 29222.122011 20427.040215 6 53290000004000 .
Local de Pagamento Vencimento
PAGUE PREYERENCIALMENTE NAS AGENCIAS DO BANCO DO BRASIL 10/05/2012
Cedente Agéncia/Cédigo do Cedente
CREA-SP CONS. REG. ENG. AGRON 3336-7/401783-8
Data de Emissdo  [Nimero do Documento Espécie Doc Aceite Data do Processamento - Nosso Numero/Cédigo Documento
01/05/2012 © 192221220120427040RC N 01/05/2012 ) 92221220120427040
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda  {QuantidadefValor =} Valor do Documento

18/27 RS 40,00
Instrugdies: Texto (ou instrugdes de responsabilidade do cedente) (-)Desconto/Abatimento

BOLETO REFERENTE A ART N°92221220120427040

-} Outras Dedugdes
/g») W Z/}/\I}/@/ g )4/ ﬂw _)/V@)' ' (+) Mora/Multa
: ‘ : : +) Outros Acrécimos
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO — egryarm
Unidade Cedente: 3336
Sacado
Sacador/Avalista . Cédigo de Baixa

Ficha de Compensaglio/Autenticagiio Mecinica

LR R

COTEn AOUT v s sk o 8 L S i b S b M e sl s e R

I

|

|

|

http://servonline.creasp.org.br/includes/boleto/boleto corpo.php?PHPSESSID=593¢ead7... 1/5/2012
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Comprovante de pagamento
Banco Itat - Comprovante de Pagamento
Titulos Outros Bancos
Dados da conta debitada:
Nome: TALITA OLIVEIRA MUNIZ
Agéncia: 0264 Conta: 66111-7
Dados do pagamento: ‘ o :
Codigo de barras: 00199.22210 29222.122011 20427.040215 6 53290000004000
Valor do documento: R$ 40,00
Data do vencimento: 10/05/2012
Pagamento efetuado em 01/05/2012 as 13:15:42 via Bankline, CTRL 186585397.
Autorizado débito de diferengas relativas a informagdes inexatas. . -
Autenticagdo:
AABCSE5F044082087A40EBD4ZD478FCOA895AD89

Dividas, redlamages e - Sendo ficar satisfeito com a sohugdo
sugestoes na sua agéncia. apresentada, uiilize:
Se necessifio, utilize: Ouvidoria Corporativa ItaG. 0800 570 oen
» SAC Itati todos os dias, 245 dias (iteis, das 9 is 18h
_ 08007280728 ~ Caixa Postal s 67.600 CEP03162-971
" » Fale Conosco » Deficiente auditivo todos os dias, 24h

www.itauunidass.com.br 08007221722

CQW?V@V?[ML A pogprn ol NUT - 472712201 04TFOUO
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httns://hankline_itair.com_ hr/V1/UNICLASS/IMG/Vetrsaolmpressao htm 1/5/2012
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Certifico que revendo o livro de Atas n.201 (um), da folha 35 fv (trinta e cinco)s-
fv, 4 folha 36f (trinta e seis) frente, consta e se- ve a ata que adiante _
transcrevo: “Ata da Assembléia Geral Ordindria Para Reelei¢do aos Cargos dao
Diretoria Da Associacdo Comunitéria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja i
Aurimar e Associagdo Réadio Comunitaria Nova Alianga. W
abril de 2012 (dois mil e doze), s 20 horas, no Studio da Associagdo Comunitaria
dos Moradores e Amigos do bairro Granja Aurimar eAssociagéo Radio Comunitéria
Nova Alian¢a , Rua Aurélio Rodrigues Silva,, 663 B. Granja Aurimar, nesta cidade de
Piratiba, Estado de Minas Gerais, reuniram-se em Assembléia Geral Ordinéria, os
sécios da Associacio Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja
Aurimar e Associacio Radio Comunitdria Nova Alianga, com nimero legal em
primeira convocagdo, atendendo 4 convocagdo feita em razdo para a reeleicdo
para cargos da Diretoria de inicio, assumindo a presidéncia,-o sénhor Ivair
Pacheco de Queiroz, verificando o nimero legal de sécios, convidou-me a mim Joel
Mariano da Costa, para secretariar a reunido. Em seguida, foi lido o art. 122 do
estatuto, que estipula;”’A diretoria da ASCOMAGA e ARCNA, érgdo executivo e
administrativo, serd composta por um Diretor Geral, um Diretor Administrativo e
um Diretor de Operagdes, eleitos em Assembléia Geral para um mandato de trés
anos, permitida a reelei¢do” O senhor Diretor Geral, explicou que de acordo Assim
sendo foi apresentada chapa Sugerida a votagdo por aclamagdo e havendo -
concordancia da maioria dos associados a chapa foi yna imemente aclamada.
ficaram os cargos assim constituidos; Diretor Gerai, i%éif Pacheco de Queiroz,
Brasileiro Casado , empreendedor individual, residente e domiciliado & Rua
Aurélio Rodrigues Silva N2 663, Bairro Granja Aurimar, nesta cidade de Piratiba-
MG, CEP 36170, 000, portador do,Rg n® 20043.329 SSP e do CPF n? 094.326.258-
50. Diretor Administrativ&ﬁxbel Mariano da Costa. brasileiro, casado, aposentado,
residente e domiciliado nesta cidade de Piratiba-MG, CEP 36170 000, na Avenida
Pena Sn¢, Centro, portgigg;‘%davggféng.{z}‘i.0{1&{}(.;218.- 72 e do Rg n? 10.649.271.5SP,
Diretor de Operacés, Rbbsom “Tinc *de ‘Souza, brasileiro, casado, Soldador,
residente e domiciliado nesta cidade de Piratiba-MG, CEP 36170 000, na Rua
Aurélio Rodrigues Silva Sn®, Bairro granja aurimar, portador da RG n®
15.274.241,MG e do CPF n? 075.209.456-42, residente e domiciliado nesta cidade
de Piratiba-MG, CEP 36170 000, Do Conselho Comunitdrio 12 Conselheiro Senhor
Nélio Dias Pinto, representante da Associagdo Comunitdria do Bairro
Piratibinha,CPF 259607336-68,RG M 2.109.482 MG, 2° Conselheiro Comunitario
Senhor Wlalmir Jorge Costa Mello, CPF 543.806.86- 68, representante da
Associacdo Atlética Abuarip, 32 Conselheiro Comunitério Senhor André Elias de
Oliveira Pires, CPF 722399216~ 68 RG M-4.051.394 MG, Diretor da Associagdo
dos Pais e Amigos Excepcionais, 42 Conselheiro Comunitdrio Senhor Delcio Luiz
de Campos Falcdo, CPF . 009.845.586- 91 RG M-4.327.964 SSP/MG, Presidente do
- do Lar dos Velhinhos Sdo Sebastido, 52 Conselheiro Comunitdrio Senhor Alex
 Pereira Arrighi CPF 573.707.706.30 RH M.425.1868 SSP/MG ,Presidente do
Unifio Sport Club, 62 conselheiro Comunitario Senhora, Rosdngela Maria Neiva
Ledo .Toledo, portadora do CPF. 381.471.736.- 87 representando a Associagdo
dos Amigos do Hospital de Piratiba/ MG, Ficaram assim eleitos e empossados

Fis.



1

e seu respectivos cargos, os formadores da chapa tnica. Nada mais havendo a
tratar, e por finda a matéria da convocacdo, foi suspensa a reunido da assembléia
Geral Ordindria, para lavratura da ata. Reiniciados os trabalhos, a ata foi lida,
aprovada e conferida e vai assinada pelos presentes, Ivair Pacheco de Queiroz,
Joel Mariano da Costa ,Robson Lino de Souza, André . Elias de -Oliveira Pires,
- Walmir Jorge Costa Mello, Nélio Dias Pinto , Delcio Luiz de Campos Falcdo, Alex
Pereira Arighi , Rosangela Maria Neiva Le%io Toledo. Para constar eu Joel Mariano
da Costa, a escrevi e assino no final, Piratiba 10'de abril de 2012, Era 0 que se
continha na referida ata, eu Joel Mariano da Costa a redigi (aa) Joel Mariano da
Costa, Ivair Patheco de Queiroz, Robson Lino de Souza, André Elias de._ Oliveira -
Pires, Rosangela Maria Neiva Ledo Toledo, Nélio Dias Pinito, Walmir Jorge Costa
Mello ; Delcio Luiz de Campos Falcio, Alex Pereira Arighi, Mano reira Meira.”
- Era o que se continha na dita ata. Eu, 7%(; % T Ao , Diretor
Administrativc},adigitei. _ 3 ' i ' !

- Piratiba-MG, 18 de abril de 2012, :

i

[ CARTORIO REGISTRO TITULOS E DOCUMENTOS

2 CERTIFICO qmlxé o presente docupfiento foi Protocolado

Rua Getulio Vargas, n® 170, Centro — Gué_trsmi-MG_

sob o n° 2.858, Livro A, fls. 42v, e registrado,sob o

oy 833, Livro A-3, fls. 01/6/016v, nesta data. Pou 1é.
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ASSOC]AQAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO
AURIMAR ¢ ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA NOVA ALIANCA

; ‘( Nome da Associagio ) A /' ,

ESTATUTO SOCIAL

v I-DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art.1°,A Associagio Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar. , doravante
denominada ASCOMAGA..e ARCNA., Funda em 05/03/1998 ¢ uma entidade civil de direito
privado, sem fins lucrativos, de duragio indeterminada , de cardter cultural e social, de gestdo
comunitaria, composta por niimero ilimitado de associados e constituida pela unifio -de moradores e
representantes de entidades da comunidade atendida, para fins nio econémicos, do Municipio de
Piratba.., Estado. Minas Geram ,com sede,na Rua Aurélio Rodrigues Silva N° 663, Bairro Grdnja
Aurimar

ParagrafoUnico A .ASCOMGA e ARCNA Zutilizard como denominagfo fantasia Radio Comunitaria
Nova Ahanga, e reger-se-4 pelas disposi¢des deste estatuto e pelas leis vigentes no territério
nacional.

Art.2°- A Associagdo Comunitiria dos Moradores ¢ Amigos do Bairro Granja Aurimar. tem por
objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

»

I - beneficiar a comunidade com vistas a :

N

a) Dar oportunidade a difusio de ideias, elementos de cultura, tradi¢bes e habitos sociais da-

comunidade;

b) oferecer mecanismos a formag:ao e integracdo da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e o
convivio social;

¢) prestar servicos de utilidade publica, mtcgrando—se aos servigos de defesa civil, sempre que
necessario;

'd) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas éreas de atuagéo dos jornalistas e radialistas,
de conformidade com a legislagdo profissional vigente; '

e) permitir a capacitacdo dos cidaddos no exercwio do direito de expressﬁo da forma mais acessivel
possivel.

IT — respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promogio das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integragfio dos membros da
comunidade atendida;

¢) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integragdo dos
membros da comunidade atendida;

d) nfo discriminagio de raga, religifio, sexo, preferéncias sexuais, conwu;ao politico-ideologico-
partidario e condig#o social nas relagdes comunitarias;

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagéo politica,

filosofica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admissdo dos associados;

§2° Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultinea em matérias polémicas,
na programagio opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpretagdes relativas
,aos fatos noticiados;

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a emitir opmmes sobre quaisquer
assuntos abordados na programagcéo da emissora, bem como manifestar idéias, propostas, sugestdes,

Y ) A



reclamagdes ou reivindicagdes, devendo apenas observar o momento adequado da progr
fazé-lo, mediante pedido encaminhado a diregéio responsavel pela Radio Comunitéaria .

Art. 3° - Os dirigentes e associados n#o responderfio, nem mesmo subsidiariamente, pelas obrigages
contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dmgentes responderfio. por comprovada
culpa no desempenho de suas fungdes.

Art.4° A receita da Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar ¢
Associagdo Radio Comunitiria Nova Alianga, serd utilizada, tnica e exclusivamente, para a
consecugdo de suas finalidades institucionais € ndo sera admitida a remuneragéo de seus dirigentes
pelo exercicio de suas fungdes, bem como a distribuigfio de lucros (sobras), dividendos, vantagens ou
bonificagdes a qualquer dos seus associados ou dirigentes.

II- DOS ASSOCIADOS
Art. 5° - Serfio admitidos como associados as pessoas fisicas e Jundlcas que tenham preenchldo
. formulario préprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede neste Mum01p10 desde
‘ que se comprometam a respeitar e cumprxr as disposigoes deste Estatuto. -

Art. 6° - A ASCOMAGA e ACRNA,.. sera composta pelas seguintes categorias de assocmdos
I — Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagéo.
II — Contribuintes ou Efetivos

(

Art.7° - As contribuigdes dos associados serfio reguladas em Assembléia Geral.

Art. 8° - Séo direitos e deveres dos associados: 4

a) o direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados para cargos diretivos, desde que
atendam ao disposto no §2° do art. 12;

b) manter sua contribui¢éo em dia , conforme estipulado pela AG.

c) Sua partcipagdo na associagdo € voluntaria.

Art. 9° - Sio passiveis de punigfo temporaria ou de exclusiio definitiva do quadro social, havendo
justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressdo seja indicada
mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitagfo, devera submeté-
la a Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberagiio fundamentada,
assegurado o amplo direito de defesa do associado em questdo.

#

, III - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
SArt. 10 - Sdo orgdos da...ASCOMAGA ¢ ARCNA:

-~ ) : .

8o § a) Assembléia Geral ; : Y

G383 b). Diretoria ; '

pOE 3 ¢) Conselho Comunitério

fj’ = O = !
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o By . % . .

LIS =Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgio maximo de deliberagio da .ASCOMAGA ¢ ARCNA., sera

= % composta por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no dia .10 do més de Setembro.
"

para avaliagdo e prestagdo de contas da Diretoria, discussdo e aprovagio de planos, projetos e
‘assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 03 (Trés ) ano(s) para eleig¢do da Diretoria e
do Conselho Comunitdrio e extraordinariamente podera onvocada para destitui¢io dos dirigentes
e alteragio estatutdria, respeitando-se o disposto no §1°. ' o

§ 1° - A AG podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por um tergo dos
associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos), para
discussdo e decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagiio se relacionar a
deitituic;fio de dirigentes ou alteragdo estatutaria serd exigido o voto concorde de dois tercos dos
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presentes 4 Assembléia especialmente convocada para esse fim, nfio podendo ela deligerar,
primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um t
convocagdes seguintes.

§2° - A convocagdo devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da .ASCOMAGA e ARCNA.. e estidio, bem como na sede das
entidades que compdem o Conselho Comunitario e com divulgagéo através de pelo menos quatro
chamadas dirias durante a programagfo da emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da
reunido.

§3° - A AG deliberard em primeira convocagdo somente com metade mais um dos associados aptos a

votar e, em segunda convocagdo, trinta minutos apds com qualquer nimero de associados aptos a
votar, respeitadas as disposi¢Ses dispostas no §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, alienacdo de bens imdveis ou méveis ou extingdo da
entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberaré conforme este estatuto,
mediante voto dos associados em dia com suas obrigagdes sociais filiados a pelo menos seis meses,
respeitadas as disposi¢des dispostas no §1°. ’

Art. 12 - A Diretoria da . ASCOMAGA e ARCNA., 6rgéo executivo e administrativo, serd composta
por um Diretor Geral, um Diretor Administrativo e um Diretor de Operagdes, eleitos em Assembléia
Geral para um mandato de .03(Txés). anos, permitida a reelei¢@o.

’\/M

§1° - A Diretoria da . ASCOMAGA e ARCNA, podera ser substituida, para finalizagdo do mandato,
no todo ou em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposigoes dispostas no

§1°.

§ 2° - Apenas farfio parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados hé mais de 10 (dez) anos e
maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na drea da comunidade
atendida e ainda, tais dirigentes néio poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure
imunidade parlamentar ou funcfio da qual decorra foro especial.

]

£1) Da Diretoria: .
§ a) Administrar e superintender o0s trabalhos e o patriménio da entidade.
3b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais; :
§ ¢) Representar 2. ASCOMAGA e ARCNA...em atos piblicos ou internos. ,
3 d) Realizar todos atos necessérios ao desenvolvimento da ASCOMGA e ARCNA........ .
=€) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial ¢ o Relatério de
S Atividades; '
® f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.
2) Desenvolver e promover 0 intercAmbio com a comunidade e entidades afins
h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagio © desenvolvimentos das finalidades da
~entidade; :
i) Alienar, decidir sobre aquisi¢io e constituir dnus sobre bens moéveis e imoéveis mediante
autorizagfio da Assembléia Geral; '
IT) De cada dirigente: ,

a) Ao Presidente compete: representar a ASCOMAGA e ARCNA., passiva e ativa, judicial e
extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou
convénios de interesse da associagfio, movimentar conta bancéria conjunta da entidade com 0s
demais responsaveis, votar € deter o voto de desempate nas deliberagdes da diretoria e em
Assembléia Geral; praticar todos os atos necessérios a administragio da entidade, organizar seus

scrvig% e Dfpartamer/ﬁos; /%)articipar e presidir as reunides do Conselho Comun?tério;
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b)
dirigir e supervisionar todos os servigos de escritorio da associagdo, assinar conta conjunta ¢
os demais responsdveis ¢ assinar com o Presidente todos documentos concernentes a vida

financeira da ASCOMAGA e ARCNA., secretariar as reunides da diretoria, lavrar as atas, ter sob B

sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como todos os documentos relativos a

tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os servigos da tesouraria ¢ da secretaria, organizar

e manter a escritura¢io do movimento econémico financeiro da entidade;

¢) Ao Diretor de Operagdes compete: implementar e supervisionar todos os aspectos concernentes a
execuglio do servico de radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus aspectos legais,
técnicos e qualitativos, gerir e captar os recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio
cultural, bem como superv1510na.r e ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no dmbito
das operag:oes relativas ao servwo de radiodifusdo; promover a integragdo da comunidade com o
servigo prestado;

Art. 14 - O Conselho Comunitério, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da Diretoria,
serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da comunidade local; tais
como associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente
instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagdo da emissora, com v1sta ao atendlmento do
interesse exclusivo da comunidade.

Paragrafo tinico - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuigdes definidas pela legislagdo vigente sobre o servigo de radiodifuséo comunitaria,
devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a descrigéio da grade de programagio,

bem como sua avaliagdo.

P

IV - DAS ELEICOES

Art. 15 - As chapas para a diretoria estarfio aptas, se entregues até trés dias antes da Assembléia Geral

de eleigdo, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de hominata completa e pelo devido

‘expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo , um décimo de

associados aptos a votar.

]

§1°- £ vedada a participagdio de associados em mais dc uma chapa, bem como o voto cumulativo ou

-por procurago.

L

§2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo com a
proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento
dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem sera decidida
no inicio da AG.

V - DA PROGRAMACAO
Art. 16 - A programaciio da emissora, devera respeitar todos os principios e normas dispostas na
legislagdio vigente no territorio nacional sobre radiodifusiio comunitaria.
)

Pardgrafo tnico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formagdo de redes, excetuadas as
situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissGes obrigatorias dos Poderes
Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também serd vedada a cessdo ou
arrendamento da emissora do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria ou de hordrios de sua

programaco. )

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 17 - O Pammomo ¢ Receita da. ASCOMAGA e ARCNA. serda composto pelas contnbulc;oes
sociais deﬁmdas pela Assembléia Geral, pelas doagGes, auxilios ¢ subvengdes, pelos bens moveis
ou imoéveis, pelas rendas e juros de depésitos bancérios e aplicagdio financeira, pelos saldos de
exercicios financeiros anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas
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atividades comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma

cultural.

Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa dever ser aprovada pela diretoria € nenhum membro de

seu quadro diretivo serd remunerado.

VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO
Art. 18 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberacdo da Assembléia
Geral Extraordindria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de dois
teros dos presentes a4 Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

‘Art. 19° - A disssolugiio da ASCMEADBGA e ARCNA, ocorrerd segundo decisdo de Assembléia
Geral, e o remanescente de seu patrimdnio liquido, serd destinado a entidade de fins nio econdmicos

congénere, definida na Assembléia.

associado que se achar prejudicado.

Art. 21 - O presente estatuto foi aprovado na AG de.(data da Assembléia ).20 de Setembro de 2009 ¢
entra em vigor na data de sua inscrigiio no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro

todas as alteracdes por que passar.

VIII - DISPOSICOES FINAIS
Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serfio resolvidos pela diretoria , com recurso a AG, pelo

Piratiba, 20 de Setembro de 2009
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Ministério das Comunicagdes
Secretaria de Servico de Radiodifusédo
Departamento de Outorga de Servico de Radiodifuséo ’&
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM R (

Identificagédo do Processo | 7 ﬁ\&g 2 oF
\

Nlmero: 53000.014702/2012‘ V , Localidade/UF: PIRAUBA/MG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO GRANJA AURIMAR
Aviso: 0 Canal: 0 -

O

,g\'&

By,

Processo
1. Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
Check List .

2. Apresentou cé\pia de comprovante de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Sim
3. Apresentou documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Sim
4. Apresentou Ata de Eleigéo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro Sim
5. Apresentou declaragdo constante do Anexo 14 da Norma 1/2011, assinada pelo , Sim
6. Apresentou deélaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, indicando as Sim
7. Apresentou Ultimo relatdrio do Censelho Comunitario, constituido nos moldes do item Sim
8. Apresentou relagéo contendo o nome de todos os associados pessoas fisicas, com o , Sim
9. Apresentou comprovante de recolhimento da taxa relativa as despésas decorrehte Nao
10. Apresentou certiddo negativa de débitos de receitas administradas pgla Anatel? Sim
1. Apresentou laudo de ensaio do(s) transmissor(es), com sua respectiva Anotagdo de Néo
12. Apresentou declaragdo firmada pelo representante !egal da interessada, atestando Sim
13. Apresentou Laudo de Vistoria Técnica, elabora por engenheiro habilitado (Anexo 13 Nao
15. Conclusdo Geral (Parecer Técnico)

Processo sera encaminhado para analise técnica.

16. Concluséo Geral (Parecer Juridico)

A entidade devera encaminhar as certiddes do subitem 10.8 da Norma n° 01/2011 (comprovagéo de idoneidade da
entidade) e os comprovantes de residéncia dos dirigentes.
OBS.: Os documentos dos dirigentes estéo anexados ao processo de outorga (Fls. 223, 225 e 229) e as declaragbes

-dos dirigentes est@o anexadas a fl. 13 do processo de renovacéo.

13/02/2013 Pagina 1




~ MINISTERIO DAS COMUNICAGOES WD) &
~ Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica %S‘ .
Coordenacéo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
. Nota Técnica n° 0896/2013/CGRC/SCE-MC
Assunto: Constatac¢io de pendéncias.
Referéncia: Processo n® 53000.014702/2012
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de pedido de renovagio de outorga protocolado pela Associacio

Comunitaria dos Moradores ¢ Amigos do Bairro Granja Aurimar, entidade autorizada a
executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de Piraiba / MG.

7

ANALISE

2. Tendo em vista a analise realizada no processo, observou-se a necessidade do
saneamento de pendéncias relativas a documentagdio que instrui o requerimento, devendo a
entidade providenciar o envio dos itens dispostos abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da
Norma n®01/2011:

I.  Comprovag@o de idoneidade da entidade interessada, bem como de seus
dirigentes, em aten¢do ao disposto no art. 34, alinea “a” do Codigo Brasileiro de
Telecomunicagdes (Lei n° 4.117/1962) e nos subitens 10.8 ¢ 20.5-da Norma n° 01/2011,

mediante apresentac¢do dos seguintes documentos:

,a.  Certiddo dos setores de dlstrlbuu;ao dos foros criminais dos lugares
em que cada dlrlgente tenha residido nos dltimos cinco anos, da Justiga Federal, Estadual e
Eleitoral;
\ b.  Folha de antecedentes da Policia Federal e da Policia dos Estados nos
quais os dirigentes da entidade residiram nos Gltimos cinco anos, expedida, no maximo, ha seis
meses; .

c.  Certiddo que comprove a regularidade fiscal da entidade perante as
Fazendas Nacional, Estadual e Municipal do local onde esta sediada; e

d.  Certiddo de regularidade da entidade per;inte a Seguridade Social € o
Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

II.  Comprovante de residéncia de todos os dirigentes, de acordo com o disposto no
subitem 8.1, alinea “k” da Norma n°® 1/2011. Caso o documento encaminhado nfio esteja em
nome do dirigente, devera ser encaminhada a comprova¢do do vmculo existente entre ele e o
titular do comprovante. -

nf/CGRC -
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MIN ISTERIO DAS COMUNICACOES %b“% ’Qdé
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordenagéo-Geral de Radiodifusio Comunitéria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2andar 70044-900 - Brasilia — DF
Telefone: (61) 3311-6281

Oficion® L0 23  /2013/CGRC/SCE-MC
Brasilia, LZde margo de 2013. |

Ao Senhor _

IVAIR PACHECO DE QUEIROZ

Representante Legal da Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja
Aurimar

Rua Aurélio Rodrigues da Silva, 663 — Granja Aurimar

36.170-970  Pirauba - MG

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n°. 53000.014702/2012.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.014702/2012, na
localidade de Piratba / MG, no qual essa Entidade autorizada a executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria requer Renovagdo de Outorga, encaminhamos cépia da Nota Técnica
n° 0896/2013, que indica pendéncias passiveis de saneamento pela entidade.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda'a documentagfio solicitada. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito serd
indeferido e’ o processo sera encaminhado a apreciagdo do Sr. Ministro de Estado das
Comunicagdes, com vistas a extingdo da Autorizago outorgada a requerente.

3. Informamos, ainda, que o referido prazo podera ser prorrogado uma tinica.vez, por

iigual periodo, apenas na ocorréncia de caso fortuito, for¢a maior, emergéncia ou calamidade

publica, regularmente comprovados, desde que se apresente uma solicitagdo formal neste

sentido, subscrita por quem de direito, dentro do prazo inicialmente acordado para cumprimento

das exigéncias. Qualquer documentagdo encaminhada apds o transcurso desse prazo sera.

considerada intempestiva. Ressalte-se que néo serfio conhecidos pedidos de prorroga(;oes via fax,
e-mail ou telefone.

Atenciosamente,

SAMIR AMAND(’{GRANJA NOBRE MAIA

Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

CGRC ; _ g
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Associagdo Comunitdria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar. ‘ 60

Ad Exmo. Senhor Samir Amando Granja Nobre Maia

Coordenador- Geral de Radiodifusdo Comunitdria.

, Prezado Senhor conforme a solicitagdo do oficio de n2.
1073/2013/CGRC/SCE-MC, de 22 de margo de 2013.

Estamos encaminhando a vossa senhoria as documentagdes do processo n@.
53000.014702/2012, agradecemos pela vossa aten¢do e que Deus lhe abencoe, e

" lhe dando muita sabedoria e salde, abraco

Piratiba, 08 de abril de 2013

Atenciosamen e ‘
- B e )
thco de Queiroz



. PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAUBA g ‘*0

) Telefax: (32) 3573-1575.
> Rua Opema 610 — Centro — CEP: 36.170-000 — Piratba — Mma&‘
Gerais .

E-mail: prefpir@ubanet.com.br
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CND - Certidao Negativa de Débito

Dados do Contribuinte:

CNPJ/CPF: 003.015.928/0001-38Nome: ASSOC COMUN DOS MORAD E
AMIG DO B GRANJA AURIMAR

ASSOC RADIO COM NOVA ALIANCA

Endereco: RUA AURELIO RODRIGUES SILVA

N°: 663 Cidade: Piratba ’ UF: MG

Bairro: Granja Aurimar. CEP: 36.170-000

Finalidade: Prova de regularidade com a Fazenda Municipal

Obs: Documento valido por 180 dias.

Contribuinte em dia com a Fazenda Municipal até a presente data.

- Certificagdo de que inexiste débito em nome do contribuinte, no enderego
acima citado ressalvando o direito de cobrar qualquer importancia que
venha a ser apurada pela fiscalizagdo da Fazenda Municipal.

(
N

:Carﬁnbo da Prefeitura
S Piratiba, 03 de abril de 2013.

| J)

AT Ass/natma}
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CAIXA 0y

CAIXA ECONOMICA FEDERAL . . ’53
%S“Q
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 03015928/0001-38

Razdo Social: ASSOCIACAO COM DOS M E A DO B GRANJA AUR

Endereco: R AURELIO RODRIGUES SILVA 663 / GRANJA AURIMAR / PIRAUBA / MG / 36170-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobra?wga de quaisquer débitos
referentes a contribuic8es e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade: 01/04/2013 a 30/04/2013

Certificagdo Nimero: 2013040117114‘384625?60
Informacéo obtida em 01/04/2013, as 17:11:43.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada &
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

4
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; ( : "~ cERTIDAC EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS - 02/04/2013
Negativa - ' CERTIDAO VALIDA ATE:
01/07/2013

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS 4

NOME: ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO GRANJA AURIMAR I

CNPI/CPF: 03.015.928/0001-38

LOGRADOURO: RUA AURELIO RODRIGUES SILVA 7 NUMERO: 663 j
COMPLEMENTO: : BAIRRO: GRANJA AURIMAR CEP: 36170000
DISTRITO/POVOADO: , e MUNICIPIO: PIRAUBA UF: MG

Certificamos ndo haver débito de'regsgonsabilidade do interessado acima identificado,
ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual vir a constituir € cobrar novos créditos
tributarios que ainda nao foram apurados ou lancados até esta data. No caso de utilizacio para
.|lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicacio
expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acdo de separacio
judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piablica de doagio de
ens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certid3o de
Pagamento / Desoneracédo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005,

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devers ser confirmada na internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http://www.fazenda.mg.gov.br).

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2013000019923985 [




]

MINISTERIO DA FAZENDA
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA ‘
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CQMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO GRANJA
AURIMAR ,
.CNPJ: 03.015.928/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita N
Federal do Brasil (RFB) e_a inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN). 4 -

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuicbes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/iwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid4o emitida com base ha Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 08:18:16 do dia 03/04/2013 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 30/09/2013.

Caodigo de controle da certiddo: FDB0.798D.C2EC.A888
Certid&o emitida gratuitamente.

Ateng&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consulta W Preparar piging

para impressio



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERATS;, ?

Ridrics:
5 3 2
* CERTIDAO EMITIDA Eﬁs. -
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS . 03/04/2013
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
. 02/07/2013

NOME: IVAIR PACHECO DE QUEIROZ

CNPJ/CPF: 094.326.258-50

LOGRADOURO: RUA AURELIO RODRIGUES SILVA ' NUMERO: 663
COMPLEMENTO: CA B, BAIRRO: GRANJA AURIMAR CEP: 36170000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PIRAUBA UF: MG

Certificamos néo haver débito de responsabilidade do interessado ‘acima identificado,

ressalvado o direito de a Fazenda Puablica Estadual vir a constituir e cobrar novos créditos

tributarios que ainda ndo foram apurados ou lancados até esta data. No caso de utilizacdo para

lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicacéo

ex(?edida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acéo de separacio
udicial, divércio, ou de partilha de bens na unifo estavel e de escritura Cp(xblica de doacdo de
ens imoéveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de

Pagamento / Desoneracio do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005,

0

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

; A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http://www.fazenda.mg.gov.br).'

|

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2013000020078142 ' %
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NCUE . JOEL MARIANO COSTA
! REGISTRG SERAL © VEJA OBS RVACAD ABATXO

NCME FAT : ‘GEBASTIAO MARZARO COSTA Y | A~
| NOME MAE : MARIA MADALENA e k58
{ DATA NASCIMENTO : 01/00 /1958

NATORALITATE " . ASTOLFO TUTEA / M2

NACIONALIDADE  : ERASILEIRA

tswor

’

_ ATESTO que, &m peagquisa reéalizada nesta dats, .as 08 h, 40 min, .,
no =iztema de informacoss policiais da Policis Civil do Estado ds=
Minas Gersis, nao oconatam registros de antecedsentes em  desdfavor da
pessca aoima gqualificads. : .

OPSERVACAG: PESSIA HAQ IDENTIFICALA CIVILMENTE WESTE ESTALG. '
EMITIDG OOM BARE HH DOCUMENTO &:EUE AP‘RE SENTRL

- CARTEIRA LE IDENFIDADE CIVIL - NR. 10649271 - 238 / SF .

N
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‘Rodrigo Araij C'scollo )

PIRAUBA ., 0O5/04/3013 ‘ DELEGADO DE POLICIA o Fomt |

MASP 1125184 -8 : i -
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JUSTICA ELEITORAL

124* ZONA ELEITORAL DE GUARANI - MG
RUA 25 DE MARCO , 80 Telefone 3235751108

Certiddo

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagdo criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor
abaixo qualificado. ' '

Eleitor: JOEL MARIANO COSTA '
Inscrigao: 145136880141 Zona: 124 Segao: 47
Municipio: 50253 - PIRAUBA  UF: MG
- Data de nascimento: 01/09/1956 Domiciliado desde: 28/04/2004
Filiacao: MARIA MADALENA
- SEBATIAO MARIANO COSTA.

Em 3 de abril de 2013.

LOQ0
AN EROaes
RAQUEL BARREIROS DE SOUZA BAESSO
AUXILIAR DE CARTORIO ‘



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS}#

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/04/2013
' Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
02/07/2013
NOME: JOEL MARIANO COSTA
CNPJ/CPF: 919.014.218-72
LOGRADOURO: AVENIDA PENA NUMERO: 553
COMPLEMENTO: AP 101, BAIRRO: CENTRO CEP: 36170000
| DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PIRAUBA UF: MG

Certificamas néo haver débito de resgonsabi!idade do interessado acima identificado,
ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual vir a constituir e cobrar novos créditos
tributarios que ainda ndo foram apurados ou lancados até esta data. No caso de utilizacdo par
lavratura de escritura plblica ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicacéo
expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em acdo de separacéo )
judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de doacéio de
ens imodveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981 /2005,

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

;s A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na internet,
pagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http:/ /www.fazenda._mg.gov.br).

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2013000020078436
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MINISTERIO DA JUSTICA -
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

SR/DPF/MG - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL EM JUIZ DE FORA/MG *
Av. Brasil, 4150, bairro Manoe! Honério — JUIZ DE FORA/MG - (32) 3228-9000 — Cep.: 36052-600

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Mireia Cristina Duque, Escriva de Policia Federal
lotado(a) e em exercicio na DPF/JFA/MG, no uso de
suas atribuicdes legais g-em atendimento ao expediente
onde ¢  requeridi~/ a = CERTIDAO  DE

.ANTECEDENTES\ RIMINAIS  para fins de

ARRESEI%IAC@

CERTIFICA que -até a@;?gseme data NAQ CONSTA regislro de
el

ANTECEDENTES CRIMINAIS no

4

Departamerito de Policia Federal do (a) requerente:

Nome: ' JOEL MARI@ COSTA

Doc. Identidade: RG - 10,649.291 - SSP/Sp

Filia¢io - Pai: " Sebastifg-Mariano Costa
- Mie: Mari dalena
5

Data Nascimento: 01 956
Naturalidade: A@Ifo Dutra/MG

‘ - -
Nacionalidade: ?(Bfasxlelra

Nimero.de Controler™ 10963212013

O referido é verdade e dou fé. Nada mais havendo, firma a presente.

Juiz de Fora/MG, 04 de abril de 2013.

Nl oadi
~ Makcia Cristina Du
ESCRIVA DE POLICIA

ue
DERAL

gecnsx-r . DPE

DPF-1077



‘\:5#' HRe

PODER JUDICIARIO :
Tribunal Regional Federal da 12 Regido

Subsegdo Judiciaria de Juiz de Fora

Certidao de Distﬁbuicéo
Agdes e Execucdes Civeis, Criminais,
Fiscais e JEF (Civel e Criminal)

N° 6267

CERTIFICO, revendo os registros de diétribuigéo de 25 de\ abril de
1.967 até a presente data, que contra:

JOEL MARINO COSTA, ou vinculado ao CPF: 919.014.218-72,

NADA CONSTA na Justica Federal de 18 Instdncia, Subsecdo
Judiciaria de Juiz de Fora.

Observacoes:

.a) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet; :

bya infdrmac;éo do n® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario; _

c)a autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da
Subsegdo Judicidria de Juiz de Fora (www.jfmg.jus.br), pelo prazo de até
3(trés) meses apés a sua expedicdo;

d)valida por 30 (trinta) dias;

e)esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatério conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica da Justica federal.

f) A presente Certiddo abrange apenas a Subseg&o Judicidria de Juiz de Fora,
com banco de dados atualizado em:

Justica Federal do Estado de Minas Gerais = Juiz de Fora/MG;

Juiz de Fora/MG, 17h33, 03/04/2013.

Enderego: Rua Espirito Santo, 1115, Ed. Albér Ganimi - Centro,
- CEP: 36010-040, Juiz de Fora-MG.
Fone: (32) 3249-1535. e-Mall: nucju.mg@trfl.jus,br

® K
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JOEL MARIANO COSTA ~ K |
AV PENA 553 APTO 101 - CENTRO : " &%ﬁ@?(ﬂSd

CEP 361 70000 P RAusA 1 MG (AG 8) UL, ::&Acmsrao&i“wqa{;
Classe: RESIDENCSAL o - . » . Matriz - Energisa Minas Gerais - Distribuidora g Energia S

> * ; ' N Praca Rui Ba x@@% }
Roteiro: 16-008-021-2611 -0 ' ‘ CNPJ ss.szr.mmuoﬁ:?w‘;;”c.&*:si sl
N° do Medidor: 654757 Referéncia: MAR/2013 \ Nota FiscaliConta dpEgtniia :

Emtsséo 1.'710312D13 - i N 381277

teridimeritoao Cliente ENERGISA |
ifgantenha:sempraemimagsaconta.

LIMITE DE TENSAO (W) T :

DIC MENSAL | 50 000 ~ NOMINAL AR e ; : R
DIC TRMESTRAL 99 | CONTRATADA §LE T o : ; : it
> ANUAL 19 ‘ : : . ' ) L ' '
» s LIMITE INFERIOR . i1 N . ] :
FIC MENSA! 3 ; : ' ’
C MENSAL 8 0,00 LIMITE SUPERIOR 133 % - AN

FIC TRIMESTRAL 71
FIC ANUAL 14,2
DMIC 28

8;? 77 de horas que o cient

- 0,00
e ficou sem energia. FIC: n® de vezes que o cliente ficou sem eneigia. DMIC: duragao,

em horas, da maior interiupgao de energia no periodo. DICRE Duracao da interrupcao Individuatacorrida emdia

critica. Passiveis valores individuais spurados acima dos padrées nesta unidade consumidora implicarao direito

a compensagio, £ direito do consumidor sc’r citar, @ qualquer 1empo, a apuracao dos indicadores de qualidade. . ) :

Canta referentaa Apfesen’cacao PR P R T TR S

O MAR2013 01042013 ‘ vESE e )
i s o Data prevssta c:ia prcxtma Sentura lare el
PIRAUBA :

CNPJICPF 91 801421 872

FEVI2013 [T 7] 218
JAN/2013 R 225
pEZIZOVZ [ qesy
Noviz012 [T ] 1940

Quauiidadu quo kwih

Eas{:rl;io

ouTi2012 [ : Lo -
SET/2012 | 210 ' g Consumo em KRR = : 185 0.56088 {os-,-'af.‘:-;'
AGOR012 [ N 1215 CONTRIBUICAG ILUM PUBLICA : : “Laa /T

Utz T ] 204
JUN012 [T ] 183

NSt ——— 5 % ‘
ABROT2 [ 177
MAR/2012 [ ] 191
MEDIA DOS ULTIMOS MESE - .

Composicao do va{ior tc% | da sua conta ) e . ' : ' N

DISCRIMINACAC | VALOR (R$) % T ) )
SERVICO DE DISTRIBUICAQ DA ENERGISAMC] 28,94) 24,01
COMPRA DE ENERGIA 32,97] 27.35
"SERVICO DE TRANSMISSAD 5,55 4,60 | . . L e 2
"ENCARGOS SETORIAIS 365 301 o e ,
TMPOSTOS DIRETOS E ENCARGOS 45471 41,03 : :
OUTROS SERVIGOS ) 0,00 0,00 g
T TOTAL 120,66 ] 100,00 % < -

-« Valor do Encargo de Uso do Sisterna de Dlstri_buigéo(ﬂaf 01/2013): RS 56,54

’ BASE DE CALCULO] ALIQUOTA |  VALOR (R$)
109,39 30,00% 32,81
pis |—VALOR (RS) COFINS pYALOR (RS)
; 0,98 4,51
~ Reservado ao FISCO -

3761.cbdd.fhad.2e13.2daf.c76c.01b7.79e0

TOTAL A PAGAR

SESTAQUE AQUI

.“‘R"" .
o A JOEL MARIANO COSTA

&\‘ AT aTha d Roteiro: 16-008-021-2611
. SR $3600000001-5 205600240001 07562912013-2 oaeooosoms.? g

srvw w81 PEE GEE W T T R
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POI.ICIA IN§TITUTO DE IDENI'IFICACAO g

: , 05'55 Co,
: ' PCETO DE IDENTIFIZACAO,PIRAUBA : \3(:)

MINAS GERAIS DS | | B

3,

I R SRRNIT LA AL G ) L2500 € VIPMAT GLAE %

P (>)

: LY .49 ;
: : R L TN FRETELS LN RS S SRIE A, f
' #: ' ; 4

* ATESTADO It E AR TECEDRDERTEGS #

: f: . ' : # . :
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AT SR AT

HIME : IVAIR FACHECOG DE JIEIROZ | N , .

REZISTRD GERAL : VEJA OBSERVACAY AZAIZD
PNE FAT
NOME MAE : MARIA DAS GRACAS FACHECG UE GUEIRDZ

e

RATHUINRING 1:%;-. I SIEIROZ @ o

20 (3200 L VA 2T WEITUT 08 TANNCHAG TOUC (M 100 7€) ¢
N

42 FLTAT0 € EAS KRS ST U DA TIAAD Y KA T3S T (5303 £ WSS I8 A AETINAN 74 ONTEACHO ALLICA 7 00 TSTAN0 1 ks CHANS PISTIILIC 24 DAMITCAAC OOCA T8 00 £52A 7 § YANAS ZARATS W TTELTO O TXNIAUICAR A (13 D0 1ST00 L MIAS G 1A WITII0 16 DYNOMCACL) MR (ot

DATA Ie&.d"]xWNT“ . 180171967

v
f
@ st

0y

NATURALIDADE : P1 mm&* /W3

NACTONALITALE ERAS ILBmA o et

%}

43 min. s

Al 1 ds

ﬁTF”TU que, =m peasguisa realxuadn nesta data, az 08 h)

ama de lnIquatuwu peliciaia da Folizie Civil do Ez
Gera;~. fiag conatam regiatras de anteledsntes em o d=3
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dUSTiCA ELEITORAL : Q&&% &
1242 ZONA ELEITORAL DE GUARANI - MG '

RUA 25 DE MARCO , 80 Telefone 3235751108 -

Certidio

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
" registro de condenacg&o criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor
abaixo qualificado.

Eleitor: IVAIR PACHECO DE QUEI ROZ

Inscricdo: 116093970281 Zona: 124 Secéao: 28

Municipio: 50253 - PIRAUBA  UF: MG

Data de nascimento: 18/01/1967  Domiciliado desde: 06/05/1998

Filiacao: MARIA DAS GRACAS PACHECO DE QUEIROZ ‘
- RAYMUNDO DIAS DE QUEIROZ

Em 2 de abril de 2013.

DEBORAH BOTTI MIANA
GQHEFE DO CARTORIO



MINISTERIO DA JUSTICA . Q‘:%u{‘

DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

SR/DPF/MG - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL EM JUIZ DE FORA/MG
Av. Brasil, 4150, bairro Manoel Honério — JUIZ DE FORA/MG — (32) 3228-9000 — Cep.. 36052-600

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Marcia Cristina Duque, Escriva de Policia Federal
lotado(a) e em exercicio-na DPF/JFA/MG. no uso de
suas atribui¢des legais ¢.em atendimento ao expediente
onde ¢ requeridéb a  CERTIDAO  DE
ANTECEDENTES WRIMINAIS para fins . de

W

ente'data “NA MY I
3.1 OSTO _NO AR ( ARAGRAIO NICO O P, registro  de

- G ;
to-de Policia Federal do requerente:

%

ANTECEDENTES CRIMINAIS no Departamen

'Nome: | ~ IVAIR PA CH@DE !QUEIROZ
© Doc. Identidade:  RG - 20.043.329 - SSP/SP
JFilia¢do - Pai: - Rai o Dias de Queiroz
- Mie: Marig-das gragas Pacheco de Queiroz
Data Nascimento: = I8/01/1967 ,
Naturalidade: V}Qﬂarani/MG
~ Nacionalidade: 3rasileira

Nimero de Controle: 10793962013

O referido ¢ verdade e dou fé. Nada mais havendo, firma a presente.

Juiz de Fora/MG, 04 de abril de 2013.

%@D&c GO
Mireia Cristina D%ue

ESCRIVA DE POLICIA FEDERAL

Becrar - opr

DPE-1077
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PODERJUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regido

Secdo Judiciaria do Distrito Federal

Certiddo de Distribuicéo
Acdes e Execucdes Civeis, Criminais e JEF N° 277736

CERTIFICO, revendo os registros de distribuicdo de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que contra: ' .

IVAIR PACHECO DE QUEIROZ, ou vinculado ao CPF: 094.326.258-50,

NADA CON S'T A na Justica Federal de 12 Insténcia, Secdo Judicidria
do Distrito Federal. :

Observacdes:

a) Certiddo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)a informac&o do no do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario; 7 P ‘ .

c) a autenticidade desta certidso podera ser confirmada na pagina da Secdo
Judicidria do Distrito Federal (www.jfdf.jus.br), pelo prazo de até 3(trés)
meses apds a sua expedicdo; -

d)vélida por 30 (trinta) dias; o

e)esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, ‘bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pdgina eletrénica da Justiga federal. _

f) A presente Certiddo abrange apenas a Segdo Judicidria do Distrito Federal
com banco de dados atualizado em: '

~ Justica Federal do Distrito Federal = Brasilia/DF;

\

Brasilia/DF, 17h1s, 02/04/2013,

Endereco: SAS, Quadra 02, bloco G, lote 08, Anexo A, CEP:70040-000, BRASILIA - DF,
Fone: (61) 3221-6000. e-Mail: nucju@df.trfl.gov.br

-
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CTCE JUIZ DE FORA MG TTO

IVAIR PACHECO DE QUEIROZ
R AURELIO R SILVA 663
GRANJA AURIMAR .
PIRAUBA - MG
' 36170-000 Data de Postagem: 26/12/2012.

I HIHIH!INHIMHN mnmunmm I

72090365395109200000001 14730261212




&

g <

ESTADO DE SAO PAULO

% SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICACAG RICARDO GUMBLET DN DAUNT
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CARTEIRADE IDENTIDADE _ Di{ernts

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federa

CPF

7 o

T

SEfEE 2 ;
. :z ;:u USo pessoal e intransferivel
seitada § :

fHaca junto com um documento de {dentidade

Malol2601

ol CORREIO

Www. correios
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JUSTICA ELEITORAL
124® ZONA ELEITORAL DE GUARANI - MG
RUA 25 DE MARCO , 80 Telefone 3235751108

Certiddo

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenacéao crrmmal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor
abaixo qualificado. : :

Eleitor: ROBSON LINO DE SOUZA
Inscricdo: 135546940205 Zona: 124 Secéo: 43
Municipio: 50253 - PIRAUBA  UF: MG’
Data de nascimento: 20/06/1981 Domiciliado desde: 24/09/1999
Filiagado: ROZANA LINO DE SOUZA

NAO CONSTA

Em 3 de abril de 2013,

3) b} (‘3"';7.~\\' YYO

RAQUEL BARREIROS DE SOUZA BAESSO
AUXILIAR DE CARTORIO



{i¢) |  SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS l

—ﬂ_

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS

CERTIDAO VALIDA ATE:

CERTIDAO EMITIDA EM: Fls,
03/04/2013 ‘Rt
l;,?

Negativa "
’ 02/07/2013 *
NOME: ROBSON LINO DE SOUZA
CNPJ/CPF: 075.209.456-42
LOGRADOURO: RUA AURELIO RODRIGIES SILVA NUMERO: 877

COMPLEMENTO:

BAIRRO: GRANJA AURIMAR

CEP: 36170000

DISTRITO/POVOADO:

MUNICIPIO: PIRAUBA

UF: MG

Certificamos ndo haver débito de res
ressalvado o direito de a Fazenda PG

lica Estadual v
tributérios que ainda néo foram apurados ou lan
lavratura de escritura piblica ou registro de for

onsabilidade do interessado acima identificado,

ir a constituir e cobrar novos créditos
cados até esta data. No caso de utilizagio para
mal de partilha, de carta de adjudicacdo

expedida em autos de Inventario ou de arrolamento, de sentenca em agdo de separacio_
judicial, divércio, ou de partilha de bens na unio estavel e de escritura pablica de doacdo de

ens imoveis, esta certidio somente

Pagamento / Desoneragédo do ITCD, prevista no artigo 3

terd validade se aco

mpanhada da Certidio de
9 do Decreto 43.981/2005.

IDENTIFICACAO " NUMERO DO PTA

DESCRICAOQ

‘A autenticidade desta certid

&o devera ser confirmada na internet,

péagina da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais (http://www.fazenda.mg’.gov.br).

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2013000020079033




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA ‘
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N°®10962602013

O Departamento de Policia Federal\CERTIFICA,zméspmmuwano
Sistema Nacional de Informac¢des Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de ROBSON*LINO*DE*SOUZA, nacionalidade
brasileira, filho(a) de MATEUS VIEIRA ROMANO e ROZANIA LINO DE SOUZA, nascido(a)
aos 20/06/1981, natural de GUARANI/MG, Documento de identificagfio 15274241 SSP/MG, CPF
075.209.456-42.

Observagoes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n° 005/2008-
DG/DPF; ' ;

2) Esta certiddio foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentagio de documento
de identificagdo para confirmagdo dos dados;

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorre¢des no nome do titular, os espacos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, s¢ os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;
16) Esta certiddo ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 16:53 de 03/04/2013
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regido

Subsegdo Judiciadria de Juiz de Fora

- - Certidao de Distribuicao
Acbes e Execuctes Civeis, Criminais,
 Fiscais e JEF (Civel e Criminal)

N° 6269

CERTIFICO, revendo os registros de distribuic8o de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que contra:

RBSON LINO DE SOUZA, ou vinculado ao CPF: 075.209.456-42,

NADA CONSTA nalustica Federal de 12 Instdncia, Subsecio
Judiciaria de Juiz de Fora. 4

Observacgdes:

a) Certidéo expedida gratuitamente, através da Internet;

b)a informagdo do n® do CPF acima é de responsabilidade do solicitante da
Certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario; ‘

c)a autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pdgina da
Subsegdo Judiciaria de Juiz de Fora (www.jfmg.jus.br), pelo prazo de até
3(trés) meses apds a sua expedicio; »

d)valida por 30 (trinta) dias; -

e)esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
‘titularidade do nimero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pdgina eletr6nica da Justica federal.

f) A presente Certiddo abrange épenas a Subsecdo Judicidria de Juiz de Fora,
com banco de dados atualizado em: =
Justica Federal do Estado de Minas Gerais = Juiz de Fora/MG: .

Juiz de Fora/MG, 17h34, 03/04/2013.

Endereco: Rua Espirito Santo, 1115, Ed. Alber Ganimi - Centro,
CEP: 36010-040, Juiz de Fora-MG,
Fone: (32) 3249-1535. e-Mail: nucju.mg@trfl.jus.br
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POLICIA wyh

C“"I. INSTITUTO DE IDENTIFICACAO %ﬁﬂﬁ

KT I K I IRk hkh Ik Rk Kk hk ok ARk h ok kR ok kR hk ke kok dk ok dk dek ok ke D %%
MINAS GERAIS :

* ATESTADO D E ANTECEDENTES S *

**********7«‘***‘*********************k******************

Nome: ROBSON LINO DE SOUZA
Registro Geral: MG - 15274241
Nome do Pai: ROZANIA LINO DE SOUZA

Nome da Mée:
Data de Nascimento:  20/06/1981
Naturalidade: GUARANI / MG

Nacionalidade: -  BRASILEIRA

ATESTO que, em pesquisa realizada nesta data, as09 h. 31 min.,
no sistema de informag¢des policiais da Policia Civil do Estado de

Minas Gerais, ndo constam registros de antecedentes em desfavor
da pessoa qualificada. ' -

Belo Horizonte, 03/04/2013

R

. {, /’
Autoridade Policial: T :)"QQOL@

Dr? LETICIA ALESS| MACHADO ROGEDO
DIRETORA DO INSTITUTO DE IDENTIFICACAO/MG

Numero de Controle: 7400364

Ateng8o! Para verificar a autenticidade do atestado:
- Acesse o site: https://wwws.pc.mg.gov.br/atestado
- Clique no bot#o [Conferir]
- Preencha o campo [Nimero do RG] e [Nimero de Controle] e informe os caracteres no
campo solicitado
- Clique no botdo [Conferir]
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ROBSON LINO DE SOUZA ’ '
RUA AURELIO RODRIGUES SILVA 877 - GRANJAAURIMAR
V'CEP 361WERAUBA/ MG (AG: 8)

A
‘:"1 g\l\\

5 D

% ¢ 8 enercisa -

' LUZ, IMAGINACAD, REALIZACAD

N Matriz - E

Minas Gerais - D de Energia S/A
Praga Rui Barbosa, 80 - Centro

Classe' RESIDENCIAL BR Monofésxca

Cata 1MG - CEP 36770-901
Roteiro: 17-008-022-9320 0 CNPJ 18 527.839/0001-58 O ec.Est. 163.056023-0000
Nota FiscalfConta de Energia Elétrica

N°® do Medidor: 664737 Referéncia: FEV/2013

Jrmissfio: 28/02/2013

Atendimento ao Cliente ENERGISA
Ao ligan tenhasempre em :"néo; aconta.!

' indicadbre&idé Qualidade

LIMITES DAY B S
angeL . APURADO' UMITE'DETENSAO (V) -

DIC MENSAL NOMINAL

: 085 120
DIC TRIMESTRAL = 20,3 > CONTRATADA
DIC ANUAL 406, - ‘LIMITE INFERIOR 108
FIC MENSAL 7.9 200 : ,
| FICTRIMESTRAL - 158 3 uuh*s SUPERIOR 127
| ANUAL 31,6
bMiC 54 055

Emcrﬁl de horas que o cliente ficou sem energla FIC: n® de vezes que o cliente ficou sern energia. DMIC: duracao,
em horas, da maior interrupcao de energia no periodo. DICRI: Duracao da interrupgao individual ocorrida em dia
critico. Passiveis valores individuais apurados acima dos padides nesta unidade consumidora implicario direito
i compensacio, £ direito do consumidor solicitar, a qualquer tempo, a apuracio dos indicadores de qualidade.

c § Contareferentea Apresentacao :
ROBSON LINO DESOUZA FEVI2013 ~  04/03/2013
RUMURE”,? RODRIGUES levA} e Dara prewsza da prox&ma leitura

SPRABA L Sy 2710312013
CNPUICPF 7520045642 ~

= Histcnco de Cmrsuma Kw"

CJAN/2013 m 246
DEZi2o1: [T ST T o 208
eV N e — R
OUT/2012:[ < w5 ) 2020
SETI20128 [ TR =i
AGOR012 [T 1188
Jubzonz 20170
JUN/2012 1547

L CMAV2e T ) 182,
ABRI2012 Mo i o] 208
MAR/2012 T Srtehang,
Fewzmz_[:::“:_‘j] 189

. ( \_/" MEpIA

N

.

e T M .

DISCRIMINAGAO VALOR (R$) % -

SERVICO DE DISTRIBUICAQ DA ENERGISAMC i 25231 2286

‘| COMPRA DE ENERGIA 28,751, 26,05
SERVICO DE TRANSMISSAC 4,83 4,38
ENCARGOS SETORIAIS 3,47 2,87
IMPOSTOS DIRETOS E ENCARGOS 48,21 43,68

11 OUTROS SERVIGOS 0,18 0,16

TOTAL 110,37 § 100,00 ¢

. -Vak:r do Encargo de Uso do Sistema de Distribuigao (Ref 12/2012): RS 37,07

i 116 HY 0800 032 0196 uc;ncao GRATUITA Ace:

N° 372799
ww.energisa.combr
Identificador para Débito Automatico: 00001 82951 ik

L CDC- CODIGO DOCONSUMIDOR '

Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE fou criada pela Lei
n®10.438, de 26 de abril de 2002

!

v

29!01[13 7337 27102113 ‘1572

' Demonstrati
Dlscﬁqﬁo

Quantidade Prego kWh

" Valor (R$)

_ Consumo em k#h 30 . 0.18901 5,67
Consumo em kh 76 0.32402 22,68
Consumo em kih 120 0.48603 58,32
Consumo -em kih 15 0.54005 8,10
CONTRIBUICAO ILUM PUBLICA i 12,39
‘JUROS DE MORA ,12/2012 1,01
MULTA © 12/2012 2,02

0,18

ATUALIZAGRO MONETARIA 12/2012

: Trtbutos gva!ores mdwdos 0o prex;o do kWh)

Lot

“ REAVISO DE VENCIMENTO Casa a(s) fatura(s) acima mladonada(s) permaneca(m) em_ o ; ICMS el CALCULO AL‘QUOTA VALOR (R$)
atraso, o fomecimento poderd ser suspenso a partir de '19/03/2013. Conforme 94,77 ) 30,00% 28,43
Resolugio 414 da ANEEL. O pagamenlo apos essa data nio elimina a possibilidade = VALOR (R$) ¥ ~ VALOR (R$)
da devida suspens&o do f forneci ,caso o m néo 5&]3 comunicado ou as . PIS 0,77 . COFINS 3,59
contas stejam | na unidade consumidora para comprovag3o. Caso ja tenha Fnl -

efe “da(s) fatura(s) acima, desconsiderar essa mensagem. ‘ g Reservado ao FISCO

R 0112013 - Resoluglio ANEEL n° 1.437 - Grupo Bi-18,14%.

“4os de protegéo ao crédito no caso de mqumehté
“-ﬂa\Rsnda, tendo um desconto de R$21.03"
=3 " -

58de.e5bh.2d42.46¢c.a23e.67af.61f7.4400

TOTAL A PAGAR




A F’Oder Judiciario do Estadc:) de Minas Gerais .
Fl(s). 001 de. 001
MG~ COMARCA DE GLARANT ‘
: ;ﬁ..zsz;'r:;tgm COL

CERTIDEO CRIMIMAL, MEGHTIVA -~ FESS0A MATLRALZARED IO »
G&;
- e
CERTIFION, na forma da Lel e por me haver sido req vk"r'idr} que,  pescuisando o
banon de dados desta comarca, com A Observiincia  do o PROVEFENTD M2 L&L/0GNE 00, da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Minas Garals, ATE & PRESENTE DATS, no gque
,m perfare  aos regletros de dd IuticHo  dag agies  relativas  a Drimes Coons,
aldmentares, de Tdeioos, de Trinsi lt:: @ de compet@ncia do Jiei, excetuados os feilos
t.lw compet@ncia do Juizedo Bspecial, NabDe HAOVER COMTRA -
JESORM LMD D SBOUEA
¢ EPERESA5ANS CoRGe LERVARALMG
DATH MASCTHENTO: 2078871 4?‘;3
Pl b1
Pk s ROZARTA LEMO TE 80U

@

ER S e

£ “"}"LM sl
Ul ol ({;m;;w)m cles BT Fodbhadsl . ) ) ; .
..x.unmnh.: i tido  por  processanento  eletrénido. Ooaloguer emenda O FRsUFa gera
sk drval %ihm&-} e serd considerada cono o indicio dllpbssivel aduliteragfio ou  tentativa
de fradde. - '

s cerbiddo s & valida no original ou devidamente attenticada por oficial plblico.
Prara madlor seguranga, corfira & grafia do m‘zmv <m§ ax itaddo, a data e hora de emissdo.
CISENTO DE PAGAMENTCL Frovisento-oondunto i LSRR '

o JOEE FRAMCTEDD BIag FORTES
o, 29 DE MaRG, i’i"f By TRy {..i TR CFEF e SaLARERE
CLERAMT ~ PEIMEE OERSTE




/\ Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

FlLley. (MZ{ t:k«;e G
TG - (Z:(f}l"lﬁi-'ifiﬁlr’-‘x DE GUISFRAMT . v &El
JHETION COMUN

seq'k‘ ,

CERT ﬁ")n) CREFINAL, FEGATIVG -« PESSOS MATLRAL/AIURIDIOS % fﬁ

""!'(I‘(Il.& RE) f'm i !'(4‘:'& Lead e porome haver sido ragquericdo que, pesouisando o
sy o & obmervEncia do PROVIMENTO MO LEL/CGI /20084, da |
g x! Iu “m ot dc:y = do de Phinas Gerais, ATE A PRESENTE DATA, no gue
veagpistros  de vhibuigdo das acBes  relativas  a Ueilmes Comings,
ii iamq smhw per, ol T oos, de H"m;«.a b @ ode fmnpx—*{z*m da o Jod, escetuados os fellos
cle (U;n!)l)i\,'l} m ti() . e el MADE HAVER COMTF
O SR ETE : ) :

CFF & f.{l:?f-&.a'
DETA NASCTMENTE
eyl s ROYPLMGD DT (“ B UETROY - :

¢ HARTA DS BRAGA FACHECD DE QUETROZ

"Isz RISERAGE '

ClLSIRAMT, @

Ay 2

[

SRS '
Certicsn composta de G@L folhals).
Diosewoearytin witice pov T oeoce
sua dnvakilodade e serd consider
chea Prauce, ' :
Esmta cmrbicddo sd & valida no original ow devidanente actenticada por oficial publico.
Frara mador seguranca, confira a grafia do nome solicitado, a data 2 hora de e TR
FGEMTCHDE FOGARERNTO. Frovimen to-contivnto n@ 17

samento eletrdénico.  Gualguer emenda ou rasuea gera
acla como dnddolo de possivel adullteracio o tantativa

ey

LG
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. . . FLos) . 8L ohe 61
"fr"(ﬁﬁil% -~~~,{i{3¥*‘¥¢i\1¢‘x‘l‘il'fa DE GUARAMT

JUSTTOS COMUM d

CERTIDA0 CRIFINAL MEGATIVA ~ FESS0A MATURAL/AIFEDICA ‘2‘9% &

FREYIFICN, ne forme da Led e porome haver  &iddo t-"e.-zqmwéz‘%c'} ‘£
Prari o xit”‘ z%mi:p wiw COMAICa,y (O @ (:-!:;izswv;‘,-’ La ooy PROVERENTD N
Cowrracecor iz e Jnc;itm tles Boiie mm, AT & PR

e

ey pesouisando o
L& ATGN 200G, da
TE BT, no gques
e relativas  a  Crimes Comns,
i {n & zk«* Oy nr\it-.n cha do Jled, sceluados os Fedtos
FEVERS CORMTRAL ‘

# ‘?.ff‘ .}.;.‘fig.‘.f.{'t{ Plis LESAAREZAG

J P(Uf‘ MASCIMEMTO BL/B/ 1964 '
Do SERSETIAL MaflaM COETH

S’I?iiiﬁ s MARTe MODOLERNA

GLSRANT, 84 de ARRLL

lfl .,i x,.l.%

e TERGEY

el compesta de 080 folhals). ,
Pscwmercto emitido  por processamento eletrdrioo. Bualguer spenda oo rasura g
& invalidade e serd considerada como indicio de possivel adulterag@o ou  tentativa

2 A% sG & valida noooriginal ou devidamente autenticade por oficial piblico.
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14/3/2014. . ) ‘Comprovante de Inscrigéo no CPF

~ Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

‘Comprovante de Situacéo Cadastral no CPF

N° do CPF: 075.200.456-42
Nome da Pessoa Fisica: ROBSON LINO DE SQUZA
Sitﬁagéo Cadastral: REGULAR i

- Digito Verificador: 00 ‘

Comprovante emitido as: 14:20:56 do dia 14/03/2014 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de controle do comprovante: 3421.E1EF.92B5.90F5 -

A autenticidade deste comprovante devera ser confirmada na pagina da Secretana da
Receita Federal do Brasil na Internet, no enderego www.receita.fazenda.gov.br.

Aprovado pela IN/RFB n® 1.042, de 10/06/2010.
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'CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS
- ADMINISTRADAS PELA ANATEL

N ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO

BAIRRO GRANJA AURIMAR
CNPJ: 03.015.928/0001-38

A

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncuas em seu nome, relativas as receitas
administradas pela Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de :
responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente & situacdo do contribuinte no &mbito desta agéncia, 130
constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Atwa da Umao,
administrados pela Procuradoma Geral da Fazenda Nacxonat

“Emitida as 15:00:43 do dia 14/03/2014 (hora e data de Brasilia).
Vélida até 13/04/2014,

A

_Certiddo expedida gratuitamente.

Davarer

Apéne i Nacional de Jelecomumioag oes

14/03/2014 15:01
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. : ' ’  Ministério das {:emuninagées‘ LR "& .
Secretaria de Servico de Radiodifuséo : d’@
Departamento de Outorga de Servico de Radiodifusao
RQTEiRG Sﬁ ANAL!SE LEGAL DE RADGO!B

ldentlﬂcaqao do P'rocesso»

Numem: 53000.014?02!2012 | : Localidade / UF: PiRAUBAfMQ{

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO GRANJA AURIMAR
Aviso. 0 Publicagdo:, - 01/01/2000 . Prazo: = 0. Canal: J
..t - Processo : ,
'ff?itEntidacie éuma; _ : v ' : }Asscc:iag:én
2. Quadro Diretivo da Associagio ou Fundagao R '
Nome “GPE - Cargo Mandato Tzlefone -
" "ROBSOM LINO DE SOUZA | 075.209.456-42 Diretor de ~10/04/2012 s i
ST o R Y ol Operacbes 10/04/2015 L L
@  JOEL MARIANO DA COSTA™| 619.014.218-72. Diretor | 10/04/2012 Tk
s ol bl | Administrativo 10/04/2015
IVAIR PACHECO DE QUEIROZ| 094.326.758-50 |  Diretor Geral 10/04/2012 -
R Sl 100422015 |

3. i’:onctuséa Geral (Parecer Legai}

“‘Mapa RadCom:;

- Declarat;éo de que a emissora apfesenta 08 Mesmos parémetms técmcos em confermidade com a tltima
autorizac&o do MiniCom FL. 24 ‘

- CNPJ valido e atual FL. 26

- Cépia do RGe CPF FL. 78//71/127 ) : .

- Ata de elei¢ao da Diretoria em exercicio, devidamente regastrada FL. 50 ; '
- Ultimo relatério do Conselho Comunitario FL. 14/20 ek k

= O Estatuto Social FL. 51/55

- Certiddo Anatel FL. 88 41,

- Para Ré}atér%b Fina%.

. ‘A considerag3o superior. ’ ‘ R
A PR . ¢ i _ ) - . ;

28032014 RADCOM - 3 . > Pages 1 de 1



Ministério das Comunicagdes

Secretaria de Servigo de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Acompanharnento e Avaliagiio de Semgos de Comumcagao Elctromca &Y’@
Coordenag¢do-Geral de Radiodifusdo Comumtm ia

Assunto:

Comunitaria.

0‘5 CO/),

s

NOTA TECNICA N¢ 1314/2014/CGRC/DEAA/SCE¥MC

Referét}cias: Processo n° 53000.014702/2012.

Renovacio de Outorga para execugdo do Servico de Radiodifusdo

SUMARIO EXECUTIVO

I,

Comunitiria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar solicita Renovagio de

Trata se de andlise do requerimento por meio da qual a Assoclagao

Outorga para executar o Servigo de Radiodifusdo Comumtaua na locahdade de Pirauba,
~estado de Minas Gerais.

ANALISE

B

tratada como requerente, protocolou, tempestivamente, seu pedido de renovagio de outorga

O prazo de 10 (dez) anos concedido a Associagio Comunitiria dos
. Moradores ¢ Amigos do Bairro Granja Aurimar para exploragdo do Servigo de
- Radiodifusdo Comunitaria se expirou em 20/06/2012. A entidade, que doravante passa a ser

em 26/03/2012, as fls. 02, subscrito por seu representante legal, nos termos do art. 6°
Paragrafo Unico da Lein® 9.612/1998 e do subltem 20.2 da Norma n° 01/2011, aprovada pela

~ Portaria n®

462/2011.

‘ REQUERENTE

Associacio Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja

Aurimar

QUADRO DIRETIVO

Ivair Pacheco de Queiroz — Diretor Geral
Joel Mariano da Costa — Diretor Administrativo

| Robsom Lino de Souza — Diretor de Operagdes

3.

list abalxo

A ‘andlise da documentac;ao aplesentada com base no que dispdem a Lei n°
9.612/1998 ¢ a Norma n° 01/2011, indicou a completa instrugdo do pedido, conforme check-

AN

ITEM

Estatuto social registrado em conformidade com os
preceitos do Codigo Civil e adequado as finalidades
da Lei n° 9.612, de 1998, e aos pressupostos da Norma

| n°01/2011.

ANALISE

Ok, fls. 51/55

Ata de Eleu;ao da diretoria em exercicio, devidamente
registrada no Registro Civil de Pessoas Juridicas.

Ok, fls. 50

Comprovantes relativos @ maioridade ¢ nacionalidade

e CPF dos dirigentes.

Ok, fls. 27. 71 =
78 |

%

it

2]

uﬁf‘:nr\\\)



Y 354

Declaragiio, firmada .- pelo representante legal,
atestando que; a emissora  encontra-se. com suas | LT
instalagdes e equipamentos em conformidade com a e
4. | ultima autoriza¢fo do Mmlstéuo das Comunicagdes, | Ok, fls. 24

de acoido com os pardmetros técnicos previstos na | .
. 1eguiamentaga0 vigente, constantes da respectzva
licenga de funcionamento da estagio.
Certiddo  negativa  de  débitos ~ das  receitas
administradas pela Anatel. ‘ '
Copia do,. comptcvante de inscrigdo no Cadasiro ; At
6. | Nacional de Pessoas “Juridicas do mesténo da. Ok, fls. 26
: ‘ Fazen’da CNPJ, vélido e atual. ’
' | |'Ultimo~ relatério do  Conselho Csmimitéria e
constituido nos moldes do item 21.4.1 da Norma n°
01/2011, versando sobre a pxognama@m vezculad’z
pela emissora. .

3
Ok, f15. 91

[

Ok, fls. 1420 | . 7

T RN R sl ' CONCLUSAO
e S Diante do exbésté,,e tendo em"vvist‘a_ a‘CCmpleta' instrug¢dio do pedido de"\\
Renovagdo  de = Outorga, conforme * check-list acima  destacado, ‘opinamos pelo-
e:ncamlnhamento do p1 gsente pxocesso a Consultorm ?undma para pzossegmmemo '

S e Amda convém ressaltar- que o Mamstémo das Comumcag:oes tem como meta o

' ... inscrita no Piani} Plurianual 2012- 15 a ﬁscahzagzao de todas as entidades executantes de
servicos de’ tadxodiiusae 0 que rmpozta dizer que no prazo de sua vigéncia a outorga em
questdo sera objeto de hscaizzas;ae quanto- as. suds caracteristicas técnicas, ao contetido
veiculado e/ou a composigdio do seu quadro diretivo. Além dessas fiscaliza¢des planejadas,
_eventuais denuncias ofertadas em face das outorgas de 1admd1ﬁzswe serfio objeto de apuragio

&, se for o caso, sehct&tada a Anatel a sua i’ scai;zagaa in Zaco

,‘f‘\

A consider‘agﬁo ?;uperimx ; ; f i % Ak

Bms; ia, e L) ~de mart;o de ZOM
A G |
/* véC{(Lf L,f;t/ AL vvvmwv(/
7 NATALIA-FROEMMING

Chefe de Servigo-

' *‘/ i 7
De ' acordo. A conszderac;ao {Io Senhm Diretor do Departamento de
* Acompanhamento ¢ Av*zhaz;m : :

. ; ! LR ' 4 oF ;
\ AL Bresllia, €+ de mhrgo de 2014
K.»--»w
TR >
”A../ /V C»—-——»-
T SAMIWANDG GRANJA N()BRB MAiA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria
©53000.014702/2012/CGRC A o L , oy e

\ S : cT. 2ded
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; De acordo. Encaminhe-se & Senhora Secretdria de Servigos de Comunicagiq
Eletronica. o i
de 2014.
OCTAVI( PENNA PIERANTI
Diretor do Departamen “de Acompanhamento e Avaliagéo
- De acordo. Encaminhe-se a Consultoria Juridica. -

 Brasitia, ¢ de @bl de 2014,

 PATRICIA BRITO DE AVILA _ et
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrénica ~ Octdvio Fenna Fierantt
- Secretario de Servigos de
' Comtinicagao Eletronica
Substiuto _

©53000.014702/2012/CGRC , .
" 3de3



Radcom :: 1.20.68.104.1612 17/03/2014 1: 16:34 Cadastrar Requerente _http://sistema.me.gov.br/Radcom Web/requerimento/cadastrar-reque...

Requerente - Técnical  Juridica  Técnica2 ‘Documentos  Representatividade  Indeferimento
CheckList
-Entidade g A‘SSOC COMUNITARIA MORADORES AMIGOS DA GRANJA AURIMAR *

Nome Fantasia :

CNPJ : % 26.119.453/0001-25 A
_v , niday
Telefone(s): - o . . o N (!c,‘?
Latitude: [s21e16'357 ; Ty %
L : - =5 PSS
Longitude: o [wazeorost - o ' - a;;? g ?
_ R : g &
Email(s) : . 9&0’3

‘Enderego(s) : :
(Sede) ' Sl .
PENA, SN, GRANJA AURIMAR - PIRAUBA - MINAS GERAIS

Coordenadas do Sistema Irradiante

Latitude: * t $21016'36"
" Longitude: * ’ = . e g W43001'54"
| Distancia entre sistema irradiante e IBGE : 1,41 ' Km

7

Coordenadas da Sede

Latitude:

Longitude: , .

Distancia entre sede e sistema irradiante ' o : Km
N° do processo : * -53710.001075/1998 Volume: 0001

Localidade de Pequeno Porte? v

UF/Localidade: Mg PIRAUBA ;

Distrito/Subdistrito: Selecione Selecione

Aviso de Inscriggo: * 4- SSR DOU 18/03/99 - 17/04/99 %

Canal : ‘ 280 : '

Frequéncia :

Fage':*. " " L Licenga Definitiva

Status : * LDE - LDE - LICENGA DEFINITIVA EXPEDIDA

Nome Artistico: ’ ASSOCIACAD COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO GRANJ

Horario ancionamento De: as
Observagio : -’ ;

Correspondéncia MG PIRAUBA ‘ Rua Aurélio Rodrigues ‘Silva, 663, n? Granja-Aurimar 36170000

¥
+ Quadro Diretivo | -
Nome’ CPF Cargo : “Mandato Telefone(s) ' -Opgdes
i Nenhum registro cadastrado ‘
| Enderecos - :
Tipo UF Municipio Distrito Endereco | Balrro . CEP Opcdo
Sistema Irradiante MG PIRAUBA ~ Rua Aurélic Rodrigues Silva, 663, n°. Granja Aurimar 36170000 R
Estadio MG PIRAUBA Rua Aurélio Rodrigues Silva, 663, n© Granja Aurimar . 36170000

' 5
AROKIINTA 100



Radcom :: 1.20.68.104.1612 17/03/2014 :: 16:34 Cadastrar Requerente hti‘p:/,/sistemei.mc.gov.br/Radcomch/requeriménm/cadastmr—reque

\
~ Atos | - — : : . =
‘. A S | Namero Daocumento - Data DOU Razdo ~ \ : v .
227 Portaria 04[05/_2001 MC DOV 04/05/01 = Portarlas de No. 197 a 23{ '
o il 136 Decreto © 20/06/2002 ) l}tos do Congresso Nacional de 20/06/2002 ,
-y r Histéricos .
' .o _ Situacdo e -
3¢ 1 ' Recurso Data ) ~ Usuério _ Status . : Agdo
o ; ; ’ , LDE - LICENCA DEFINITIVA y
Requerente 19/10/2012 Valkiria Ferreira h{{achado EXPEDIDA - ‘
=K S d 11 ' : b bl Exibir+ 5° !
s o _Gerar Vizinhos Voltar : : SR ¥
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ADVOCACIA- GERAL DA UNIAO Y
: CONSULTORIA-GERAL DA UNIAOQ VE I B e
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AQ MINISTERIO DAS CGMUN!CAC@ES o3 ey
 GABINETE DA CONSULTORIA .maf T

COTA N° 3ot izo14/SJLJCGAJ1<:0NJua»mcicswxxsu.

PROCESSO N° 53900 000315/2014 83

INTERESSADO CONSULTOR!A JURIDICA ; '
ASSUNTO: Diligéncia - pracessos de renovacéo de outorga do servigo de radiodifusao comunitaria

Senhora Coordenadora-Geral de Acompanhamento de Outorga,

<

N ~

Foram remetidos a esta CONJUR processos de interesse de entidades executantes do
servico de radiodifusdo comunitaria, para fins de analise quanm a viabilidade juridica das renovagdes
das respectivas outorgas. :

oy : Ocorre, porém, que, para embasamento da manifestacao deste orgao faz-se mister
. seja fornecida informagao acerca da existéncia de eventual Processo de Apuracac de Infracao
instaurado em  face da entidade interessada (concluido ou em tramite), devendo ser esclarecida a
satuagao de cada um e se e quando houve apl xcagao de sangao.

3. A seguir, o rol de processos que se encontram nesta CONJUR €.nos quais se faz
necessario que conste a mforma:;ao supra:

Ass, Comunitaria Beneficente:

53000.059473/11 ¢ Cultural Dona Joaquina de  Pompeu a3
- Pympeu ,
Ass. Comunitaria ¢ de LA s i
.53000.{}56643/ 11 Ridicdifusat Noves Riachdo das N(Tves BA :
s3000.056208/11 7] As-Delomuniengdo e L Koy i 100 2 MG:

4 Cultura Liberdade

53000057359/11 oo Comunitiria Madalens g, Maria Madalena  RJ
ACCS- Ass. Culural e
Comunicago Social
53000,057351/11  Ass. Clamor dos Pobres Caiabu SP

53000.020902/12 - Hupeva SP

- Comunidade Amiga de el ,
-53000.057356/11 Radiodifists de Elorania: .Hordma | : RN
53000056244/11 A5 Do Loteamento Jardim o AL
Santa-Ana :
s - Ass. Comunitaria Athigos d;) SRy : :
553000'055777(11 Meio Ambiente d? Rifaina R‘fa”‘?“. AR A o

: Ass: De Difusao Comunitaria ., .
53000.046015/11 . do Catolé ‘ " Campina Grande PB

53000.056239/11  Ass. Cultural Chapaddo do SulChapadao do Sul - MS @ :

'



a

: 53000.014702/12

Continuagdo da COTA N

53000.048644/11 -

53000.056252/11

53000.049408/12

53000.016939/12

153000.050217/12

53000.043084/12

. 53000.063589/12

53000.058471/11
53000.058105/11
53000.059288/11

53000.051320/12

53000.056215/1 |

53000.056216/11

3300005813511

-

-S3000.056631/11

S3000.05624 1411

S3000.04H134/11

SAN00 0SORDG/ ]

- ltaguai

't Bonjardinense de

JOVRSH A G oNTE R-MOAOCGHPAGE

Ass. Comunitaria para o
Desenvolvimento Artistico ¢
Cultural Nova Onda de Carmo
do Rio Claro :

Carmo do RioClaro

Ass. Cultural Jose Ribeiro da

; Montividiu.
Cunha

Fundagio Cidade Historicade ;. -
: Haguai

Ass. Comunitaria de / '

s L g Ouro Branco
Comunicagdo Manairama - :
Ass, Comunitdria Beneficente
Artistica ¢ Cultural ~ Guarani
Guaraniense de Radio ¢ Tv '

Ass. Comunitaria do

Municipio de Indiara Goids- - Indiara

- Radio Educativa FM ; A
Ass. Radio Comunitiria o
Vitoria de Radiodifusio g
Ass. da Radio Comunitaria . .

Ciuaratuba

Alternativa IF'M-

Ass. Comunitaria Romipord  Espigio do Oeste

©Ass, Comunitaria-de Sio

o 5 Sdo Francisco de Paula
Francisco de Paula _ : ]
Ass. Comunitaria de t

Comunicagdo ¢ Culturade . Currais Novos

Clurrais Novos )
Ass.Comunitaria Farroupilha ‘Pelotas

Ass. Comunitaria Cultural de

Morro Redondo ‘Marro R;‘d(mdu.-

Ass.Comunitiria dos
Moradores ¢ Amigos do
Bairro Granra Aurimar
Ass. Comunitaria

Piradba

Bom Jardim
Radiodilusio .
. .
Ass Comunitaria de
Desenvolvimento Artistico,

\ : ; N Nonora
Cultural ¢ Informacio

. Princesa do Norfe

Radio Comunitaria Fducadord . .
) Santa Rita
b S
Ass.Cultaral ¢ Comunitaria dé Santa Cruz de Monte
Santa Cruy de Monte Castelo Castelo

“Radio Comvunitaria de ltambe ltambe

MG

GO

RJ

RN

MG

GO

MG

PR

RO

MG

o



. Contintaglo da COTA N’ 20 H/SILICGAYCONJUR-MUICGU/ AGH

*

300005811y AssCommitiria de Amigos (pie el PR

~ de Cafelandia 11,& da&
: 5302}(},058}20 e Sociedade Radze (,{)mmmarta (dmamybe ik PE:
' ‘ Camard Fm o
; : : : ' . ¥ *; £ ’ . : R :
A T 53000.016594713 ”555’ S E,{‘f‘fmd’f“s‘?“’. BuritiBravo . © - MA"
- : Comunitéria de Buriti Bravo 5
53000.055763/11 ;\;‘;‘n‘;‘ﬁ*m‘“’e{"’“‘“’“‘*’“a Monte Mor U gp
53000.038596/12  Ass.Comunitaria Cativa * Rio Brilhante -~~~ MS
3 Ass.Comunildria Qe ‘ T bR
53000. 040 34/ Comunicagdo ¢ Culturade ~ Timbauba KB
: - Timbatba 20T e :
sri y Ass. i:ducauonal Cultura o #4 ‘
. 53000.050186/11  ; siticas v Thanme - Igaci | . AL
@ 53000.006813/13 A5 Cult turg Desportiva ¢, qx o Berito?, . MA R LR
i i , Sdo Bento , : LR ~ e
5300005664111 A% LO‘““”‘“"*“L“‘“’”} Surta Tefesa . . = ES
A Teresense : S ’ : -
5300005577317 Ass:Comunitdria Cultural de- e b gp
LRy i , Pedrinhas Paulista ;
. 53000.0563400 T~ FendeRadiodilielo - 0 2 Tyvires 1. L62Tpp

Comunitaria S0 Miguel - g enpe

53000.056247/11 55 Casa de Apoio a Crianga ¢,
. o ao Adolescente :

Au f{iﬁt& 2 o~ .‘ g AM
S .’-53000.0573_54/1§ Ass.Creche | drdd(mnw

'Pai_ncifa rel oG

Feliz
53000.058108/11 * ~A38:dos Amigas da Praid e ' Bombinhas e
Mariscal o j :
753000.057910/11 Ass.Cultural Cristd do PaulistaPaulista PR
. . 53000.058129/11 ,Ass Mamma Bianca Sile ’Vaipam_zsd‘
33905} 015612/2013 mwg;dga{) Comunitaria da Varzedo K - BA
Lemumaag‘ﬁa pard o’ -
Desenvolvimento Social, Cultural e :
Artistico de Varzedo AN g
s b ; ‘ :  Brasiiia, 6 de maio de 2014
' i ' ’ ; m,,wzr;.’i' i &..
i fr Ay _ SQ{:{)RR{) JA&A!NA»‘& LEONARE}O

: Advagada da Unido
Caordenadora Geral de Assuntos Judiciais




:: SE1/ MC - 0002556 - Despacho Interno :: : Pagina 1 de 2

4

MINISTERIO DAS COMUN!CAC@ES

Departamento de Acompanhamento e Avaliagiio
Coordenag@io-Geral de Aéompanhamento de Outorgas \
. % ¢
Coordenagfio de Anilise de Denancias ' }‘, ik 7'3\9
4\
E;:" Fis
“ Ry

? A
ai sl F
_ : DESPACHO o) —F
Processo n”: 53900,000315/2014-83 - ) o s OQ{"&

Referéncia: COTA n” 322/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

FHEY

1

Interessado: Consultoria Juridica

Assunto: Diligéncia - processos de renovaciio_de outorga do servigo de radiodifusiio comunitdria

B ' Em atengio & COTA N° 322/2014/SIL/CGAJCONJUR-MC/CGU/AGU, informamos que foram
realizadas pesquisas no banco de dados de controle dos Processos de Apuragdo de Infragiio e no Sistema de
Controle de Radiodifusdo - SRD, cujos resultados serfio apresentados em etapas. Neste expediente estdo
relacionadas as entidades que ndo possuem qualquer registro de sangfio aplicada ou de instauragdo de processo
em seu desfavor, Para as demais entidades nio listadas serfio elaborados Despachos individuais com as
informagdes devidas.

2. - Seguem, anexo, copias digitalizadas das consultas realizadas no SRD referentes as entidades em

aprego. .

53000.057359/1 I|Radio Comunitaria Madalena FM ' ' ' Santa Maria Madalena [RJ

3 e A . V ' P ' ‘ . N | i

53000.057351/11jAss. Clamor dos Pobres . ) Caiabu SP
~ |53000.055777/1 1|Ass. Comﬁn‘itaria Amigos do Mevio Ambientc deRifaina Rifaina ¢ SpP

53000.056252/1 1|Ass. Cultural Jgée Ribeiro da Cunha' | Montividiu i G(

53000.016939/12Ass. Comunitaria de Comunicagfio Manairama Og\ro B;anca | “IR?

,\ 53600.043084/ 12Ass. C.omuﬁitéria do Municipio Qe;!ndiara Goias-Radio E(iucativa FMiindiara . Gé
53600.05§2SSI i 1{AsS. Comunitérialde Sido Fran;:isco de Paula . S0 F;ancisco de PaulaM:
53000.056216/11|Ass.Comunitéria Cultural de Morro Redondo ' < . Morro Redondo . RS
53000.014702/'!2Ass.Comuﬁitéria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar Piraﬁi)a ‘ A M'-
53000.056241/1 1|Radio Comunitaria Educadora F'm . . Santa Rita ‘ PE
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Brasilia, de- de 2014.

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administlativo n°

53000.014702/2012, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de

20 de junho de 2012, a autorizagdo outorgada & Associagdo Comunitaria dos Moradores ¢

Amigos do Bairro Granja Aurimar, para executar, sem direito de exclusividade, o servico de
radiodifusdo comunitéria, no municipio de Piratba, estado de Minas Gerais. .

s

4 Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223,-§3% da-
Constituigdo da Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e
Submissdo da matéria ao Congresso Nacional. -

Respeitosamente, 3% _ ;o

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagoes



PORTARIAN® - ,DE  DE DE 2014.

: O 'MINISTRO DE ESTADO DAS: COMUNICAC{)ES no uso de suas
atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de
fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos Admmlstrativos n°

53710. 001075/199Sen 53000. 0147{)2f2012 -

RESOLVE:

Art. 1° Renovar, por dez anos, a pam% de 20 de junho de '2{}1;2 a autorizagio
outorgada a Assoc:lagao Comunitaria dos Moradores ¢ ‘Amigos do Bairro Granja Aurimar,
para executar, sem direito de exclusividade; o servu;o de - radiodifus@io comunitdria, no
municipio de Piratba, estado de Minas Germs ~

Art. 2° A execuc¢lio do servigo de radiodifusdo, cuja outofga estd sendo
renovada por esta Portaria, reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de feveresm de 1998, leis

subsequentes, seus regulamcntos € normas camplementares , : h)

Att. 3% Este ato somente pr&duzzra efeitos legais apos dehberag;ao do
Congressc Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituigéo Federa

Art. 4° Esta Portarla entra em vigor na data de sua puhl:cac;ao‘

'PAULO BERNARDO SILVA



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO

~ CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
- COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

PARECER Ne 675/2014/LRM/CVS/CGAJ/CON)UR -MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.014702/2012-89 :

INTERESSADO: ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO
GRANJA AURIMAR. :

ASSUNTO: Renovagao de éutorizagéb pafa explorar o servico de radiodifusdo comunitaria,
no Municipio de Piratiba, Estadq de Minas Gerais.

b= Renovacéo de autorizacdo para explorar
Servico de Radiodifusdo Comunitaria, na
Municipio de Piratiba, Estado de Minas
Gerais.
I - Preenchimento dos requisitos
normativos pelo defenmento do pedido. -
Il - Possivel existéncia de prosehtlsmo
religioso. Recomenda-se a adoc;aq de
aitfgéncias sem que a ques’téo represente
~ bbice ao prosseguamento do feito.
IV - Encaminhamento dos autos para
apreco do Exmo. Ministro .de Estado das
Comunicacdes. l '

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,

_ A Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletrédnica do Ministério das
Comunicacdes, por intermédio da Nota Técnita n° 1314/2014/CGRC/DEAA/SCE-MC (fls.
93/94), -submete & apreciacido desta Consultona Juridica processo de interesse da

Assotlagao Comunitaria dos Moradores e. Angos do  Bairro Granja Aurimar, cuja
outorga para prestacdo de servigo de radiodifusdo comumtana, no Mumup:o de Pna A

Estado de Minas Gerais, encontra-se em fase de renovagao. -

I - RELATORIO

2. IR ehtidade acima qualificada recebel a outorga do servico de RadCom por

-

Esplanada dos Ministérios, Bloco, “R" - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF o
Telefones: (61) 3311-6535/311—6197 Fax: (61) 3311-6602 Email:
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continuagdo do PARECER N° 0675/2014/LRM/CVS/CGAI/CONJUR-MC/CGU/AGU " s ki 9
b) os atos pelos quais se va reconhecer a.inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de Ot
' licitagao.

7. © Adentrando-se ‘a0 caso em apreco, depreende-se que, segundo alein?® ’

9.612, de 1998 em, seu art. 6°, paragrafo Unico, a outorga do servico /n casu tem vahdade '
por dez anos, permmda a renovagdo por igual penodo, se cumpndas as exigéncias; veja-se;
Art. 6° caput
Paragrafo Unico. A outorga terad validade de dez anos,‘pen-"ni'tida a renovagao por

igual- periodo, se cumpridas as exigéncias desta Lei e ‘demais disposicbes legais

vigentes
8. : Também no ambito infralegal, o Decreto n°® 2,615, de 1998, estipula 0_~
seguinte: '
- ‘DA FORMALIZAGAO DA AUTORIZACAO '
Art. 20 O Ministério das Comunicagdes providenciara a publicacdo, no Diario Oficial
da Unido, do resumo do ato de autorizagdo, como condicio indispensavel para sua
eficécia, nos termos dos instrumentos aplicaveis.
()
DA RENOVACAO DA AUTORIZAGAQ
Art. 36 A autorizagao para execu¢do do RadCom poderé ser renovada por um outro
periodo de trés anos!, desde que a autorizada apresente solicitacdo neste sentido
com antecedéncia de trés a um més do seu termo final e que cumpra as
exigéncias estabelecidas para tanto pelo Ministério das Comunica¢des. [grifo’ :
nossoj -
9. Assim, segundo os dispositivos acima, a autorizagdo poderd ser renovada se

a entidade autorizada: (i) apresentar sohc1ta<;ao neste sentido, dentro do prazo estabelecido

pela norma de regéncia; e (i) cumprir_as demais exngenc;as estabelecidas peio Ministério

das Comumcagoes

N

|
) .

10. Ainda nesta seara, foram estabelecidas novas regras em complementacio ao

disposto na Lei e no Decreto citados; trata-se da Norma n° 1/2011, aprovada pela Portaria
n° 462, de 14 de outubro de 2011 (item 20), e da Portaria n° 197, de 1 de julho de 2013,

que alterou a citada Norma n° 1/2011, além de antever d:sposntwo especifico a trata@ ,

renovagao sendo, veja se.

1O prazo de renovagio é também -de dez anos, em conformidade com a alteracio do paragrafo Unico do art. 6°
da Lej n° 9.612, de 1998, acima colacionado.

“ Esplanada dos Ministérios, Bloco "R" — sé!a 920 ~ CEP 70.044-900 - Brasilia - DF ‘ J’N\
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br. \
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'contintta§50 do PARECERNO 06?5/2014]L§Q/C\}S/CGAJ/CONJUR-MQCGU/AGU Ay
i : : “Art 19 Os pedidos de. fenovagao de outerga de servigos de. radrodxfusac camumtanaf
: '_apresentadc*s até 3{3 de” novembrc de 2013 por protocoto ou pmtagem pelos 5
“CON‘EIOS que ndo atendam ao Prazo. refendo no ntem 20.2 da Norma n° 1/2011 o
oitw et N Behyice: de Rad;cdzfusao Comumtana aprovada pea Porta ria n° 462, de 14 de"
Lt "outubro de 2011 Serao ccnhemdos pe!o thsteno das Comumca;oes que dara;
‘ 'prossegusmento aos respectwos processos e avahara a sua ~conformsdade com 0s
' demafs requisitos prewstos na. egnslagae em vtgcr o ,
§.1° As entidadeg que cumpnrem o dtsposto no caput paderao manter. suas
"emzssoras em funcmnamemo, em cafater precano ate a ccnc!usao do proaesso de

et ) “renovagao. A S AT IR B e B 2 <AL

= .5 20 Sérao ccnsxderados m’{empest vos e nao serao mnhecrdas pea Mmzstena das» '
Comumcaqoes os pedldc«s de renovacéo de cutorga de semqas de radacd;fusao F

: “'comumtana apresentadas apos a data a que’ se refere o caput'e que ﬂao atendam a0
pt}aze refendo no :tem 20.2 da Norma ne 1/2011 g N E o D EE AR SRS

/ § 30 Exp!rado o prazc de vxgenma da outorga a autor!zac;ao seré declarada extmta

,I - na hipotese do'§ 2°’c§este artigo,

- nas (;asos em que a entxdade nas tenha apresentada pedxdo de renovac;ab : \ ; f\’/\
1588 Impende menc;onar por oportuno que a Portaha supra prevzamente a sua : 5
; pubi;cac;ao fora. submetsda a0 crivo desta: CON}UR ocaszaa em, que sé emitiu o ?ARECER'
: N° 663/2013/CONJUR- MC/AGU aprovado pea @ESPACHG N“ 214&/2013/CON)UR—7 .
& MC/CGU/AGU (Processo n? SSQOO 818816/2013} 0 qua opmsu por suavab hdade jurd dica AL 2
: 4 & e :_ ,L. ; "/‘,’ . . E ~..j ) i;
1207 Mencionadas as'lnprmas" de.regéncia, yejaﬁse eape_cifi;‘amez_wte o*pedido’da : 5
~entidade. - | BT P E " ”
5 - DA Amusé”b'{; '#Ebfzjc m sm;mg 3
SR Segundo ja menc;onado a emtidade apresenmu seu requerzmento na data , ,
'_j‘de 16/0872012 encontrando-se em cansonaﬁma pois, com ‘a. preyfsac do. prazo antewstc e N
na re{rocutada Pcrtarna n° 197, de 2{}13 razdo pea qual, se de;xara de emitir conStderangs" Y (‘z\..-

. acerca da tempestmdade do {equenmento wsto que }a fcra ObjetG de anilise e aprovagao :
+ poti lmermedio do c1t3do PARECER N° 663/2813/CON}UR M{Z/AGU) aprovado pei
DESPACHO N° 2140/2(313;’CONJUR MC/Cc“ U/AGU (Processo n° 53000 018816/2013}

~
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Y14 : No que concerne a dccumenta(;aa ap;eseﬂtada wsualzza -se que tgualmente : i
se encomra em harmcma com o d;sposto na citada Norm’a 1/’2011 com as’ aEteragces )
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continuagao do PARECER N° 0675/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

que a emissora encontra-se com suas instalacdes e equipamentos em

conformidade com a Ultima autorizacdo do Ministério das Comunicagdes, de
acordo com os parametros técnicos previstos na regulamentacdo vigente,
constantes da respectiva licenca de funcionamento da estacdo ~ fl.24;

(iii) Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel (fl. 25
eo1), |

(iv) copia de comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda — CNP} valido e atual - fl. 26;

-

(v) documentos atualizados revelando eventuais alteracdes ocorridas . no
~ Estatuto Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou
copia atualizada do Estatuto conforme item 8.2 e 8.3 - fls. 51/55.
(vi) ata de eleicdo da diretorua em exercicio, devndamente reglstrada no
Cartorig de Registro de Pessoas Juridicas fls. /51/53 50
(viiy comprovante de nacionalidade e malondade dos dlrlgentes ~ fls. 71 78
e 84, , ‘ ’
(viii) Ultimo réiatério do Conselho Comupiténio, constituido nos moldes do
item 21.4.1 da Norma n° 1/2011, sobfe a programagdo veiculada -pela
emissora fls. 14/20. N ‘

»

15. Quanto ao possi\}el cometimento de irregularidades pela entidade no curso -

da prestagdo do servigo, o DESPACHO de fls. 98, da SCE aponta a inexisténcia de processos
de apuragdo de infracdo em face da entidade ora interessada.
-

16. Ademais, ndo se mostra despiciendo frisar que a autorizada deve continuar
~a observar todos os mandamentos normativos que regém 0 servico, notadamente os
requisitos necessarios a obtencdo da ‘outorga, a exemb/o da idoneidade moral dos
dirigeﬁtes. Alias, acerca desse topico, faz-se mister destacar o seguinte: a despeito de a
'Norma n® 1/2011 disbensa'r, por ocasido da renovacdo, que certiddes dos dirigentes sejam

'.colacionadas aos autos (ressalte-se que a idoneidade moral dos dirigentes € requisito
indispensavel para a obtengdo da'outorga), a entidade deve ser advertida de que o advento
de eventual condenacdo criminal, com transito em julgado, em - face de dirigente da
entidade, podera resvalar na,oui_orga em si, visto-que deixou de ser observado o referido
requisito fundamental.

; B J ) y
12 Acrescente-se, por fim, que a Administracdo Publica.ndo estd impedida de

55 ‘,q

A

(i) Declaracdo firmada pelo representante legal da interessada, atestahdo r'fg-“ ‘9 A

oty

efetuar possivel fiscalizagdo a fim de verificar a manutengdo dos requisitos pela entidad@A

seja por intermédio. de denuncia, seja de oficio, posto que dispde do regular exercicio d

Esp!anada dos Ministérios, Bloco “R” ~ sala 920 - CEP 70.044-900 — Brasnha DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@me gg\g__bj'
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poder de poima Sobre o tema ensina: Hely Lapes Meurei es% que o poder de poi cza e

aqueie de que ”d/spoe a Aa’mmfstragao Pub!tca em gera! pafa Candmmaf e resmf?gzr 0 uso !
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‘ Ecentmuaoautot RO G RE L Ol N ANE A Y (N SIS =
bR o g . \ Rk ; ! ' '- . : A 3
e nEm lmguagem menos tecmca podemos dtzer que o poder de poima éa mecam&mc -
: de frenagem de que dlﬁpoe a Admmzstrac;ac Pub ica, para deter os abusos do dzreﬁo :
-mdmdua Par esse mecamsmo, que faz parte de toda Admmnstraqao, o Estado (em o
IR sent;do amp!o Umaﬂ, Estados 2 Mumap:os) detem a atividade dos ‘particul ares que -
£ ‘se revelar: contrarsa nociva ou: mconvemente ao bem estar soc:a! e E seguranqz;
\ 7 : nac*onai jj T ! P s T e A Sy ‘
18, 3 d poder de pohcra é dotado de autoexecutonedade 2 coerczb:hdade asto e 2
3 egltlma se apresenta a atuat;aa daos agentes pubitz:os nesse m1ster sem/ prevrc;
, ,«consenflmemo do. Poder Judzaamo, pcdendo mc!uswe, fazer. gus a0 empr&go “de farga : Ee
quandg diante de res;sten{:sa Adema;s 0s atos decorrentes dessa acio fzscaiizadora, coma ; (’\'

& auténtlcos atos admmtstratlvos, gozam da presunqaa de verac dade e ieg:ttmzdade, gabendﬁ
ao admmistrado caso dlsccrde 0 onus de provar ‘sua suposta trreguiandade {em termas
outms o exercicio do- pocier de po!fcsa & presum%de em faver do Estade«) A respe:m ve;am~

o o5e algumjufgados B BTG SRS T e el R gr
,ADMINI?LTRAT’NG" POSSESSORIA ANATEL. RADIO COMUNITARTA AUSENCIA DE
. QUTORGA' DO - PODER" ~ PUBLICO: ~ PODER  DE 'POLICIA.  ESBULHO - &i&o ”

\1 Sk TR CONFIGURADQ 1~ K ex;gencza “de. o cessao,_ permnssao ou autonzagao para

i § atwudades de fadiﬁd fusao esta prewsia constrtucmnalmente nos arts. 21 mcusa X, €.

i ,223 ‘bem como. r‘xa Le n" 96},2/98 arts 2Te 6“96122"602 O fate de tratar~se dex, :
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continuagao do PARECER N° 0675/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PODER DE POLICIA - O PODER DE POLICIA CONCILIA O EXERCfCIO DO DIREITO

AO INTERESSE PUBLICO; COMO ATO ADMINISTRATIVO, GOZA DA PRESUNCAO

DE LEGALIDADE E VERACIDADE. A - AUTORI ZAGAO - RELATIVA A EXPECTATIVA DE
DIREITO, E CONSTITUTIVA E DISCRICIONARA DIFERENTEMENTE DA - LICENCA-
DECLARATORIA E VINCULADA. A PRIMEIRA, CONSEQUENTEMENTE E REVOGAVEL
NOS QUADRANTES DA OPORTUNIDADE E CONVENIENCIA O MERITO NAO PODE
SER REVISTO PELO JURIDICIARIO, E A PRODUCAC DE PROVA PARA DEMONSTRAR
VICIO DE LEGALIDADE, INCONCILIAVEL COM A ACAO DE SEGURANCA.

(818081 DF , Relator: LUIZ VICENTE CERNICCHIARO, Data de Julgamento: 31/05/1982,
12 Turma Civel, Data de Publicacdo: DJU 28/06/1982 Pag. : 6.364)

N\
1

Processo RE-AgR 581947 - RE-AgR - AG.REG.NO RECURSO EXTRAORDINARIO
Relator(a) - EROS GRAU - STF '

EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO EXTRAORDINARIO TRIBUTARIO.

A
o “ub
Al

. PREQUESTIONAMENTO. INEXISTENCIA, TAXA. EXERCICIO DO’ PODER DE POLICIA. -

PRESUNGAO EM FAVOR DA MUNICIPALIDADE. 1. O Tribunal a gquo ndo se
manifestou explicitamente sobre todos os temas constitucionais tidos por violados.
Incidéncia das Sumulas ns, 282 e 356 do Sﬁpremo Tribunal Federal. 2. Este Tribunal
tem orientagéo no sentido de que o exercicio do poder de policia é presumido em

favor da Mumcnpahdade Precedente. Agravo regxmentaf a que se nega provimento.
[grifos nossos]

19. * Impende realcar, outrossim, que, caso venha a restar comprovada eventual
falsidade dos documentos apresentados, os responsaveis sofrerdo as consequéncias

‘previstas também na esfera penal.

20, Por fim, mister mencionar que a grade de programacao apresentada, mc!w a

'velculac;ao de programas de cunho religioso. Nesse sentido, recomenda-se que o

Departamento, de Acompanhamento e Avaliacdo - DEAA/SCE seja informado acerca do fato
noticiado, a fim de que possa adotar medidas eventualmente cabiveis, ‘com p;assivei
in'staurac;éo de PAI para averiguar suposto proselitismo religio3o na programacao.

: [ :
21, Elaboradas todas as consideracoes supra, é de se inferir, pois, que restam
atendidos todos os requisitos legais necessarios éf renovacdo da outorga conferida a
interessada, fazendo-se im;ﬁresc’:indt’v'e! registrar o seguinte: quéndo da formulagdo. de

consulta pela SCE a esta CONJUR, acerca especificamente da renovagdo de RadCom, objeto

do  processo  n° 53000.057670/2011-25, fora elaborado o PARECER  NO

0059/2012/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU, por meio . do qual foram. tracados algup

esclarecimentos sobre o tema. No -que concerne as conclusdes pela renovag

propriamente, chegou-se a orientar a época (paragrafo 30 do Parecer) pela prescindibilidade -

A o - ; \,\'
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continuagdo do PARECER N° 0675/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGY

p;ov;dencuas que entencier cabwe

7244,‘ i ; ,,Oportuno ressa!tar que o ato somente pmduzwa efeitos legals apos

,,,,,

de !1beragaa do Congresso Namaﬂai confofme drspos}c ﬂO art 223 § 39, da C{mstltutfgao @ :

requrs&tos peia mtgressada servmdo aquele mesmo Parecer como fundamento }Ui‘ldiCO da

"'anahse

22, Occrre porem que em’ reana%;se sobre o) tema aquea onentaqao resta _' ;
‘ superada de ‘modo ‘que todos 05 - pmcessos - pea renovagao ol .ndo = /devem ser:
»,emammhados prevxamente a ésta CONJUR para aprego condus ivo sobre o tema (comforme
: ora se rea xza} restando mantidas todas as demaus cr;entagoes expestas no refer do Parecer

R 59,!2012 ' g

7 B S ? S 5 ¢ ; : /
a2 5 Dtante do expasto egta Cansuitoma }gridnca orgao setorzai ‘da. Advocac;a-'

: Gerai da Umaa nao vusiumbra ébzcé jund ico a0 defeﬁmento do pedlda encéntrando se o
A"pmcessc apto a; ser submetxdo ao Exmc senhor Mm;stm de’ Estade das Comumcaqoes

- > ¥ v
o

_\ %

231;_, / ":.\ : Por derradexm recamenda~se 58}8 ahservade 0 d spostc no 1tem 20 desta
mamfestaqao no senttdo de que 05 autos se;am encammhados a0 DEAA/SCE para ‘as.

*
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”
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ADVOCACIA GERAL DA UNIAO

. CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

DESPACHO N° 2038/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

PROCESSO N° S3000.014702/2012«89 .

INTERESSADO: ASSOCIAGCAO, COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO BAIRRO
GRANJA AURIMAR.

ASSUNTO: Renovagao de autorizacdo para exp!orar 0 servico de radiodifusdo comunitaria, _

no Municipio de Piratiba, Estado de Minas Gerais.

Aprovo o PARECER N° 0675/2014/LRM/CVS'/CGAJ/CONJURMMC/CGU/AGU..

Encaminhem-se os autos & apreciacdo do Senhor Consultor Juridico.

Brasilia, { de %,ullw 2014.

Sd«/\,\,u\, \,uuz-/; s {L@IWJQ

SOCORRQ JANAINA M. LtEONARDO
Advogada da Unido

Coordenadora-Gefai de Assuntos Judiciais

Esplanada dos Ministérios, Bloco ‘R" ~ sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311- 6535/311 6197 Fax: (61) 3311-6602  Email:
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TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

53000.014702/2012

1. Certifico que as informagdes cadastrais. referentes ao processo supracitado foram

devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI), permanecendo com o mesmo ndmero
do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizacdo e consequente inser¢do do seu contetddo no Sistema,
devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servigo de Arquivo Geral e Biblioteca para arquivo.

4. A partir desta data, todas as movimentagées referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 29 de outubro de 2014.

S—

il
Selt o
- assinatura
eletrénica

Documento assinado el‘etronicamente por Vitor Torres da Silva, Chefe da Divisao, em
29/10/2014, as 09:46, conforme art. 3° III, "b", da Portaria MC 89/2014.

"

B A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc.gov.br/verifica.html

% informando o c6digo verificador 0209768 e o c6digo CRC 73CC55AB.




PORTARIA N° 470/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas

atribui¢oes, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo ﬁnico, da Lein® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, e tendo em vista o que consta dos Processos Administrativos n° 53710.001075/1998 e n°
53000.014702/2012-89, resolve:

Art. 12 Renovar, por dez anos, a partir de 20 de junho de 2012, a autorizacdo
-outorgada a Associagdo Comunitdria dos’ Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar, para
executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitdria, no municipio de
Piratdba, estado de Minas Gerais.

Art. 2° A execugdo do servigo de radiodifusdo, cuja outorga estd sendo renovada
por esta Portana reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus.
regulamentos e normas complementares.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apés deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do §3° do art. 223 da Constituigio Federal.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicac@o.

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicagoes

Documento assinado eletronicamente por RICARDO J OSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Estado das Comunicacgoes, em 30/04/2015, as 17:38, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
89/2014.

N° de Série do Certificado: 1237855

f i
assinatura
eletrdnica

s FE':{-'.'?:.'- informando o cédigo verificador 0338269 e o c6digo CRC AFA5D25A




EM Ne¢ 53/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Reptiblica,

1. Submeto 2 apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.014702/2012-89, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partit de 20 de junho de 2012, a autorizagdo outorgada a Associa¢do Comunitaria dos
Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar, para executar, sem direito de
exclusividade, o serv1<;o de radiodifusdo comunitdria, no municipio de Plrauba estado de
Minas Gerais.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §3°, da Constitui¢io da
Reptblica, encaminho o Processo a Vossa Excelenc1a para conhecimento e submisséo da
matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

RICARDO BERZOINI
Ministro de Estado das Comunicagdes

1 e Documento assinado eletronicamente por RICARDO J OSE RIBEIRO BERZOINI, Ministro de
Sel! 3 | Estado das Comunicacdes, em 30/04/2015, as 17:38, conforme art. 3°, III, "a", da Portaria MC
assinatura 89/2014.

eletrénica

N° de Série do Certificado: 1237855
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SECRETARIA DE ATENCAO A SAUDE
PORTARIA N*® 391, DE 5 DE MAIO DE 2015

Aprova o Protocolo Clinico e Diretrizes Te-
rapéuticas da Esclerose Miiltipla.

A Secretaria de Atengfio a Salde, no uso de suas atribui-
¢oes, *

Considerando a necessidade de se atualizarem parametros
sobre a esclerose multipla no Brasil e de diretrizes nacionais para
diagnéstico, tr: ) € acc | > dos individuos com esta
doenga;

Considerando que os Protocolos ‘Clinicos e Diretrizes Te-
rapéuticas (PCDT) sfo resultado de consenso técnico-cientifico e sdo
formulados dentro de rigorosos parametros de qualidade e precisio de
indicagio; )

Considerando as atualizagdes bibliograficas feitas ap6s a
Consulta Piblica n® 21/SAS/MS, de 23 de abril de 2010, e o Pro-
tocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas consequentemente publicado
em portaria, em 23 de setembro de 2010, e a sua atualizagfio, em 25
de novembro de 2013

5 Considerando os registros de deliberagiio n° 86/2014 e n°
87/2014 da Comissdo de Nacional de Incorporaciio-de Tecnologias do
SUS (CONITEC)-e as Portarias n® 23 e n°® 24/SCTIE/MS, de 27 de
Jjunho de 2014; e

Considerando a avaliagiio do Departamento de Assisténcia
Farmacéutica da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Es-

tégicos (DAF/SCTIE/MS) e da Assessoria Técnica da Secretaria de
2n¢do a Satide (SAS/MS), resolve:

Art. 1° Fica aprovado, na forma do Anexo desta Portaria,
disponivel no sitio: www.saude.gov.bi/sas, o Protocolo Clinico e Di-
retrizes Terapéuticas - Esclerose Miiltipla.

Paragrafo tinico. O Protocolo objeto deste artigo, que contém
o conceito geral da esclerose multipla, critérios de diagndstico, cri-
térios de inclusio e de lusdo, tr ) e ismos de re-
gulagdio, controle e avaliagdo, € de carater nacional e deve ser uti-
lizado pelas Secretarias de Saude dos Estados e dos Municipios na
regulagiio do acesso assi ial, ‘autorizagdo, registro e ressarcimento
dos procedimentgs correspondentes.

Art. 2° E obrigatéria a cientificagiio do paciente, ou do seu
responsdvel legal, dos potenciais riscos e efeitos colaterais relacio-
nados ao uso de medicamento preconizado para o tratamento da
esclerose multipla.

Art. 3° Os gestores estaduais e municipais do SUS, conforme

art. 55, do Anexo I do Decreto n° 8.065, de 7 de agosto de 2013, e
das atribuigGes pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil,
nos termos do art. 21, § 3° da Lei n® 12.871, de 22 de outubro de
2013, do art. 5° do Decreto n® 8.126, de 22 de outubro de 2013, e do
art. 11, § 1°, da Portaria n° 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013,
resolve:

Art. 1° Fica cancelado o registro unico para o exercicio da

medicina do médico intercambista desligado do Projeto Mais Médicos *

para o Brasil, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo.
HEIDER AURELIQ PINTO

ANEXO

RNE/RG RMS
V9577791 12200027

Processo/SIPAR
25000.195413/2013-17

Nome.
L ESTHER ADELFA VAZQUEZ
PARADI
[

Art. 30 Este ato somente produzird efeitos legais apos de-
liberagdio do Congresso Nacional, nos termos do §30 do art. 223 da
Constitui¢do Federal.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagfo.

RICARDO BERZOINI
PORTARIA N* 470, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAGOES. no
uso de suas atribuigdes, conforme o disposto no art. 6° Paragrafo
Unico, da Lei no 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
o que consta dos Processos Administrativos n°® 53710.001075/1998 e
n° 53000.014702/2012-89, resolve:

Art. lo Renovar, por dez anos, a partir de 20 de junho de
2012, a autorizaglio outorgada & Associagdo Comunitaria dos Mo-
radores ¢ Amigos do Bairro Granja Aurimar, para executar, sem
direito de exclusividade, o servigo de radiodifusio comunitaria, no
municipio de Piratiba. estado de Minas Gerais.

Art. 20 A execugdio do servigo de radiodifusio, ctéja outorﬁa
esta sendo renovada por esta Portaria, reger-se-a pela Lei n® 9.612, de
19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS
DE JOAO PESSOA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 24 de abril de 2015

Antes os argumentos ventilados pelo pregoeiro na decisio do
Pregdo Eletrdnico n® 28/2014 COLIC/STU-JOP/CBTU, de fls. dos
presentes autos administrativos, ratifico a mesma pelos fundamentos
nela expostos.

WLADME MACEDO DE MEDEIROS

a'sua competéncia e pactuagdes, deveriio estruturar a rede assi ial
definir os servigos referenciais e.estabelecer os fluxos para o aten-
dimento dos individuos com a doenga em todas as etapas descritas no
Anexo desta Portaria. : .

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da competéncia
Jjaneiro de 2015. B

Art. 5° Fica revogada a Portaria n° 1.505/SAS/MS, de 29 de
dezembro de 2014, publicada no Didrio Oficial da Unifio n® 252, de
30 de dezembro de 2014, Secio 1, pagina 73.

LUMENA ALMEIDA CASTRO FURTADO

SECRETARIA DE GESTAO DO TRABALHO
E DA EDUCACAO NA SAUDE

PORTARIA N*® 94, DE 5 DE MAIO DE 2015

O~SECRETAR]O DE GESTAO DO TRABALHO E DA
EDUCACAO NA SAUDE, no uso das atribui¢des que lhe confere o

Ministério das Comunicacdes

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N* 462, DE 30 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no
uso de suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei no 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista
0 que consta dos Processos Administrativos n® 53830.002222/1998 e
n° 53000.058129/2011-34, resolve:

5 Art. 1o Renovar, por dez anos, a partir de 10 de agosto de
2011, a autorizaglio outorgada & Associagio Mamma Bianca, para
executar, sem direifo de exclusividade, o servico de radiodifusio
comunitdria, no municipio de Valparaiso, estado de Sdo Paulo.

Art. 20 A execugdio do servigo de radiodifusiio, c%ja outorga
esta sendo renovada por esta Portaria, reger-se-a pela Lei n' 9.6]2.%&
19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e
normas complementares.

normas complementares.

Art. 30 Este ato somente produzird efeitos legais apds de-
liberagio do Congresso Nacional, nos termos do §3o do art. 223 da
Constituicdo Federal.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicagdio.

RICARDO BERZOINI

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES
CONSELHO DIRETOR

RETIFICACAO

No Acérdio n°® 154/2015-CD, de 30 de abril de 2015, pu-
blicado no DOU de 5 de maio de 2015, segdo 1, pagina 30, retifica-
se conforme abaixo:

Onde se [&:

"ACORDAO DE 30 DE ABRIL DE 2014".

Leia-se:

"ACORDAO DE 30 DE ABRIL DE 2015".

SUPERINTENDENCIA DE COMPETICAO
ATO N*® 2,774, DE 4 DE MAIO DE 2015

Processo 'n® 53500.027390/2009. Aprovar a posteriori as
transferéncias de controle da | TELECOM SERVICOS DE TEC-
NOLOGIA EM INTERNET LTDA. CNPJMF sob o n°
11.844.663/0001-09, prestadora do Servigo de Comunicagio Mul-
timidia, efetivadas na 2" Alteragio Contratual realizada  em
12/07/2011 e registrada na Junta Comercial no dia 01/08/2011 e na 3*
Alteragdo Contratual realizada em 30/05/2012 e registrada na Junta
Comercial no dia 12/07/2012. A aprovagiio de que trata o artigo
anterior ndio exime a requerente do cumprimento das demais obri-
gages legais e regulamentares que se encontra submetida perante
outros érgdos. Este Ato entra em vigor na data de sua publicagfio.

FILIPESIMASDEANDRADE
Superintendente
Substituto

SUPERINTENDENCIA DE FISCALIZAGAG

GERENCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARA, MARANHAO E AMAPA '

DESPACHOS DO GERENTE

O GERENTE REGIONAL DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES NOS ESTADOS DO PARA, MARANHAO E AMAPA, no uso de suas atribuiges legais conferidas pelo Regimento
‘Interno da Anatel, aprovado pela Resolugio n° 612, de 29/04/2013, determina o arquivamento, sem aplicagfio de sangiio, do(s) processo(s) relativo(s) a(s) entidade(s) a seguir listada(s).

Processo Entidade Municipio/UF CNPJ/CPF Despacho n® Data da Decisdo |
53569.003142/2013 Prefeitura Municipal de Augusto Corréa Augusto Corréa/PA 04.873.600/0001-15 6052 06/11/2014
53569.002200/2012 José Nogueira Costa Santaréni/PA 065.434.642-91 6133 1/11/2014
53569.002176/2012 Arnaldo Lisboa Santarém/PA 004.884.452-72 ~ 16162 2/11/2014
53569.002173/2012 E{Epresa de Navegagio Erlon Rocha Transportes Ltda. -|Santarém/PA 07.851.657/0001-01 6098 0/11/2014
53569.002163/2012 ofio José de Sousa antarém/PA 067.175.862-49 6094 0/11/2014
53569.002160/2012 osivander Amaral Leal antarém/PA 571.706.732-15 6156 2/11/2014
569.002158/2012 aimundo Santos Diniz antarém/PA 206.345.102-82 6134 1/11/2014
569.001516/2013 osé Indcio Barroso Tapajos antarém/PA 38.440.382-72 597 4/11/2014
569.001513/20 Edilberto Pereira Sarubi Oriximind/PA 23.060.783/0001-02 6048 6/11/2014
569.001511/2013 Wirland Freire & Cia Ltda. Santarém/PA 34.877.035/0001-25 6186 3/11/2014
569.001219/2012 istema Vale do Tocantins de Comunicacdes Ltda. Santarém/PA 3.742.872/0001-13 6188 3/11/2014
53569.001215/2012 ede Novo Estado de Rédio e Televisdo Ltda. Monte Alegre/PA 83.296.921/0001-70 6101 /11/2014
53569.000511/2013 Servisat Radiodifusdo Ltda. Marabd/PA 05.116.652/0001-00 5939 31/10/2014
53569.000370/2013 SBC - Radiodifusio Ltda. Curucd/PA 01.837.995/0001-02 5976 04/11/2014
53569.000305/2014 Prefeitura Municipal de Alenquer Alenquer/PA 04.838.793/0001-73 457 28/01/2015
000.053431/20 Abril Radiodifusio S/A Belém/PA . 03.555.171/0001-75 6746 04/12/2014

JOAO ALBERTO REIS LUZ

Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico http://www.in.gov.briautenticidade.html,

pelo codigo 00012015050600040

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES - e ).
GABINETE DO MINISTRO ‘ | \z |
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE \ Ao

DESPACHO
Processd n°: 53000.014702/2012-89
Referéncia: Portaria n° 470, de 30 de abril de 2015.
Interessado: Associacao Comunitaria dos Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar

Assunto: Restituicao de processo.

Destinatario: SCE

Tendo em vista a publicagdo, na Se¢do 1 do Didrio Oficial da Unido de 06/05/2015, da
Portaria n® 470, de 30/04/2015, que “Renova a autorizagdo outorgada a Associacdo Comunitdria dos
Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar, para executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitdria, no municipio de Piraiiba-MG”, restitua-se o presente processo a Secretaria de Servigos
de Comunicagdo Eletrdnica deste Ministério.

Brasilia, 11 de maio de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wendy Batista de Araujo, Coordenadora-Geral de
Servicos do Gabinete,Substituta, em 14/05/2015, as 17:19, conforme art. 3°, II, "b", da Portaria
MC 89/2014.

] assinamn Cﬁ
eletrénica

ar “ A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mc. gov.br/vériﬁca.htnﬂ
= informando o cddigo verificador 0498167 e o c6digo CRC A5C12D2F.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



:: SEI/ MC - 0528567 - Despacho Interno :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimi...

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletrdnica
Coordenagdo-Geral de Radiodifuso Comunitaria

DESPACHO

Processo n°: 53000.014702/2012-89

Entidade: Associa¢do Comunitaria dos Moradores E Amigos do Bairro Granja Aurimar
(associaciio Radio Comunitaria Nova Alianca)

Assunto: Encaminhamento de Copia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicacio da Portaria n° 470, de 30/04/2015, no Didrio
Oficial da Unifo de 06/05/2015, que autoriza a Entidade a executar o servico de radiodifusdo
comunitaria na localidade de Piratiba/MG, consoante. com o disposto no § 3° do art. 223 da
Constituicdo, encaminhe-se o processo n ° 53000.014702/2012-89, em cdpia autenticada,
acompanhado do ato de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das
Comunicagdes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitdria, em 10/06/2015, as 11:57, conforme art.
3°, I, "b", da Portaria MC 89/2014.
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Minutas e Anexos

Nio Possui.



EM n2 00081/2015 MC

Brasilia, 17 de Junho de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53000.014702/2012-89, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 20
de junho de 2012, a autorizagdo outorgada & Associagdo Comunitaria dos Moradores e Amigos do
Bairro Granja Aurimar, para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radlodlfusao
comunitaria, no municipio de Piratba, estado de Minas Gerais.

2 - Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, §32, da Constituicio da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional. ‘

Respeitosamente,

t

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini



PARECER N° 675/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.014702/2012-89

INTERESSADO: ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO
BAIRRO GRANJA AURIMAR. .

ASSUNTO: Renovagdo de autorizag@o para explorar o servigo de radiodifusdo comunitaria, no
Municipio de Pirauba, Estado de Minas Gerais.

I — Renovagdo de autorizacdo para explorar Servigo
de Radiodifusdo Comunitdria, no Municipio de
Piraiba, Estado de Minas Gerais.
II — Preenchimento dos requisitos normativos: pelo
deferimento do pedido.
III — Possivel existéncia de proselitismo religioso.
Recomenda-se a adog@o de diligéncias, sem que a
questdo represente Obice ao prosseguimento do feito.
IV - Encaminhamento dos autos para apre¢o do
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagdes.
Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,

1. A Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica do Ministério das Comunicag¢des, por
intermédio da Nota Técnica n° 1314/2014/CGRC/DEAA/SCE-MC (fls. 93/94), submete a
apreciagdo desta Consultoria Juridica processo de interesse da Associacio Comunitaria dos
Moradores e Amigos do Bairro Granja Aurimar, cuja outorga para prestacdo de servigo de
radiodifusdo comunitaria, no Municipio de Piraiba, Estado de Minas Gerais, encontra-se em
fase de renovagao.

I - RELATORIO

2. A entidade acima qualificada recebeu a outorga do servico de RadCom por intermédio da
Portaria n°® 222/2000, de 04/05/2001, tendo sido referido ato aprovado pelo Decreto Legislativo n®
136/2002, (DOU de 20/06/2002), segundo consulta realizada junto ao sistema de RadCom dessa
Pasta Ministerial (fl. 95-verso).

3. A Associag@o apresentou seu requerimento de fl. 07 e seguintes, em 16.4.2012, colacionando,
ainda, a documentacéo técnico-juridica julgada necessaria para que se procedesse a andlise de seu
pleito. \

4. Em seguida, a SCE elabora a ja referida Nota Técnica n® 1314/2014/CGRC/DEAA/SCE-MC
(f15.93/94), opinande pela regularidade do processo e submetendo os autos ao apreco do Exmo.
Ministro das Comunicagdes, com prévia oitiva desta CONJUR.

5. E sucinto o relatério.
II - DOS FUNDAMENTOS NORMATIVOS

6. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razéo do que preconiza a Lei
Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o seu Capitulo VI,
definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unifo,
vejamos:

Art. 11- As consultorias Juridicas, 6rgdo administrativamente subordinados aos
Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da
Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,



especialmente:
[ - assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

II.- exercer a coordenagdo dos 6rgéos juridicos dos respectivos 6rgdos autdbnomos e
entidades vinculadas;

Il - fixar a interpretagdo da Constitui¢do, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuacdo e coordenagio
quando ndo houver orientagdo normativa do Advogado-Geral da Unifo;

[V - elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitagdo de autoridade indicada
no caput deste artigo;

V - assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa
dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e daqueles oriundos de 6rgéo ou
entidade sob coordenagdo juridica;

VI - examinar, prévia e conclusivamente , no dambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forg¢as Armadas:

a) os textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos ou instrumentos

congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de

licitagdo.

7. Adentrando-se ao caso em aprego, depreende-se que, segundo a Lei n © 9.612, de 1998, em seu
art. 6°, paragrafo Unico, a outorga do servigo in casu tem validade por dez anos, permitida a

renovagdo por

8. Também no

igual periodo, se cumpridas as exigéncias; veja-se:
Art. 6° caput

Pardgrafo tUnico. A outorga terd validade de dez anos, permitida a renovagdo por
igual periodo, se cumpridas as exigéncias desta Lei e demais disposi¢des legais
vigentes

ambito infralegal, o Decreto n®2.615, de 1998, estipula o seguinte:

DA FORMALIZACAO DA AUTORIZACAO

Art. 20 O Ministério das Comunicagdes providenciara a publicagdo, no Diario
Oficial da Unido, do resumo do ato de autorizagdo, como condi¢fo indispensavel
para sua eficacia, nos termos dos instrumentos aplicaveis.

o e

DA RENOVACAO DA AUTORIZACAO

Art. 36 A autorizagdo para execugdo do RadCom podera ser renovada por um outro
periodo de trés anos[l], desde que a autorizada apresente solicitacio neste -
sentido com antecedéncia de trés a um més do seu termo final e que cumpra as
exigéncias estabelecidas para tanto pelo Ministério das Comunicacdes. [grifo
nossoj

9. Assim, segundo os dispositivos acima, a autorizagdo poderd ser renovada se a entidade
autorizada: (i) apresentar solicitagdo neste sentido, dentro do prazo estabelecido pela norma de
regéncia; € (ii) cumprir as demais exigéncias estabelecidas pelo Ministério das Comunicagdes.

10. Ainda nesta seara, foram estabelecidas novas regras em complementagéo ao disposto na Lei e
no Decreto citados; trata-se da Norma n° 1/2011, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de outubro de
2011 (item 20), e da Portaria n® 197, de 1 de julho de 2013, que alterou a citada Norma n°® 1/2011,
além de antever dispositivo especifico a tratar da renovagéo, senflo, veja-se:



Art. 1° Os pedidos de renovagéo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitaria™

apresentados até 30 de novembro de 2013, por protocolo ou postagem pelos
Correios, que ndo atendam ao prazo referido no item 20.2 da Norma n°® 1/2011 —
Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de
outubro de 2011, serdo conhecidos pelo Ministério das Comunicagdes, que dara
prosseguimento aos respectivos processos e avaliard a sua conformidade com os
demais requisitos previstos na legislagdo em vigor.

§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderdo manter suas emissoras
em funcionamento, em carater precario, até a conclusdo do processo de renovagio.

§ 2° Serdo considerados intempestivos e ndo serfio conhecidos pelo Ministério das
Comunicagdes, os pedidos de renovagdo de outorga de servigos de.radiodifusio
comunitaria apresentados apos a data a que se refere o caput e que ndo atendam ao
prazo referido no item 20.2 da Norma n°® 1/2011.

§ 3° Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autorizagio sera declarada extinta:
[ - na hipétese do § 2° deste artigo; e
IT - nos casos em que a entidade néo tenha apresentado pedido de renovagéo.

11. Impende mencionar, por oportuno, que a Portaria supra, previamente a sua publicag¢do, fora
submetida ao crivo desta CONJUR, ocasido em que se emitiu 0 PARECER N° 663/2013/CONJUR-
MC/AGU, aprovado pelo DESPACHO N° 2140/2013/CONJUR-MC/CGU/AGU (Processo n°
53000.018816/2013), o qual opinou por sua viabilidade juridica.

12. Mencionadas as normas de regéncia, veja-se especificamente o pedido da entidade.
III - DA ANALISE DO PEDIDO DA ENTIDADE

13. Segundo ja mencionado, a entidade apresentou seu requerimento na data de 16/04/2012,
encontrando-se em consonancia, pois, com a previsdo do prazo antevisto na retrocitada Portaria n°
197, de 2013, razdo pela qual se deixard de emitir consideragdes acerca da tempestividade do
requerimento, visto que ja fora objeto de andlise e aprovag@o por intermédio do citado PARECER
N° 663/2013/CONJUR-MC/AGU, aprovado pelo DESPACHO N° 2140/2013/CONJUR-
MC/CGU/AGU (Processo n° 53000.018816/2013).

14. No que concerne a documentagdo apresentada, visualiza-se que igualmente se encontra em
harmonia com o disposto na citada Norma 1/2011, com as alteragdes promovidas pela Portaria n°
197, de 2013, mais precisamente no subitem 20.3, a saber:

(i) Requerimento, solicitando a renovagio, assinado pelo representante legal da
interessada, dirigido ao Ministério das Comunicagdes - fl. 07;

(if) Declaragdo firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a
emissora encontra-se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a
ltima autoriza¢@o do Ministério das Comunicagdes, de acordo com os pardmetros
técnicos previstos na regulamentagfio vigente, constantes da respectiva licenga de
funcionamento da estagdo — f1.24;

(iii) Certiddo negativa de débitos de receitas administradas pela Anatel (fl. 25 e 91);

(iv) copia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda — CNPJ valido e atual — fl. 26;

(v) documentos atualizados revelando eventuais alteragdes ocorridas no Estatuto
Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cépia atualizada
do Estatuto conforme item 8.2 e 8.3 — fls. 51/55;

(vi) ata de eleigdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartério de




Registro de Pessoas Juridicas fls. 51/55;
(vii) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes — fls. 71, 78 e 84;,

(viii) ultimo relatério do Conselho Comunitario, constituido nos moldes do item
21.4.1 da Norma n° 1/2011, sobre a programagio veiculada pela emissora fls. 14/20.

15. Quanto ao possivel cometimento de irregularidades pela entidade no curso da prestagio do
servigo, o DESPACHO de fls. 98, da SCE aponta a inexisténcia de processos de apuragio de
infragcdo em face da entidade ora interessada.

16. Ademais, ndo se mostra despiciendo frisar que a autorizada deve continuar a observar todos os
mandamentos normativos que regem o servigo, notadamente os requisitos necessarios a obtengfo da
outorga, a exemplo da idoneidade moral dos dirigentes. Alias, acerca desse topico, faz-se mister
destacar o seguinte: a despeito de a Norma n°® 1/2011 dispensar, por ocasido da renovagdo, que
certiddes dos dirigentes sejam colacionadas aos autos (ressalte-se que a idoneidade moral dos
dirigentes € requisito indispensdvel para a obten¢do da outorga), a entidade deve ser advertida de
que o advento de eventual condenagfio criminal, com transito em julgado, em face de dirigente da
entidade, podera resvalar na outorga em si, visto que deixou de ser observado o referido requisito
fundamental.

17. Acrescente-se, por fim, que a Administragdo Publica ndo estd impedida de efetuar possivel
fiscalizag@o a fim de verificar a manutenc@o dos requisitos pela entidade, seja por intermédio de
dentincia, seja de oficio, posto que dispde do regular exercicio do poder de policia. Sobre o tema,
ensina Hely Lopes Meirelles[2] que o poder de policia é aquele de que “dispde a Administragdo
Publica em geral, para condicionar e restringir o uso e gozo de bens ou direitos individuais, em
beneficio da coletividade ou do proprio Estado.” E continua o autor:

Em linguagem menos técnica podemos dizer'que o poder de policia é o mecanismo
de frenagem de que dispde a Administragdo Publica, para deter os abusos do direito
individual. Por esse mecanismo, que faz parte de toda Administragio, o Estado (em
sentido amplo: Unido, Estados e Municipios) detém a atividade dos particulares que
se revelar contrdria, nociva ou inconveniente ao bem-estar social e a seguranca
nacional.

18. O poder de policia € dotado de autoexecutoriedade e coercibilidade, isto é, legitima se apresenta
a atuagdo dos agentes publicos nesse mister sem prévio consentimento do Poder Judicirio,
podendo, inclusive, fazer jus‘ao emprego de forca quando diante de resisténcia. Ademais, os atos
decorrentes dessa agdo fiscalizadora, como auténticos atos administrativos, gozam da presungo de
veracidade e legitimidade, cabendo ao administrado, caso discorde, o énus de provar sua suposta
irregularidade (em termos outros, o exercicio do poder de policia € presumido em favor do Estado).
A respeito, vejam-se alguns julgados:

ADMINISTRATIVO. POSSESSORIA. ANATEL. RADIO COMUNITARIA.
AUSENCIA DE OUTORGA DO PODER PUBLICO. PODER DE POLICIA.
ESBULHO NAO CONFIGURADO.1- A exigéncia de concessdo, permissdo ou
autorizagdo para atividades de radiodifusdio estd prevista constitucionalmente nos
arts. 21, inciso XII, e 223, bem como na Lei n® 9.612/98, arts. 2° € 6°.9.6122°6°.2 - O
fato de tratar-se de radio comunitaria, sem fins lucrativos, dotada de boa fama e
prestigio junto a populagéo local, nfo constitui razdo suficiente a dispensar a outorga
do Poder Publico, que tem a obrigacio legal de regulamentar, fiscalizar e
reprimir condutas que deixem de observar as regras relativas as atividades de
radiodifusiio, sob _pena de violacio ao exercicio regular do poder de policia
administrativa. Precedentes do STJ.3 - Apelagido improvida.

(200251120000680 RJ 2002.51.12.000068-0, Relator: Juiz Federal Convocado
MAURO SOUZA MARQUES DA COSTA BRAGA, Data de Julgamento:




10/11/2010, QUINTA TURMA ESPECIALIZADA, Data de Publicagio: E-DJE:
Data::19/11/2010 - Pagina::195)

et

PODER DE POLICIA - O PODER DE POLICIA CONCILIA O EXERCICIO
DO DIREITO AO INTERESSE PUBLICO; COMO ATO ADMINISTRATIVO,
GOZA DA PRESUNCAO DE LEGALIDADE E VERACIDADE. A -
AUTORIZACAO - RELATIVA A EXPECTATIVA DE DIREITO, E
CONSTITUTIVA E DISCRICIONARIA, DIFERENTEMENTE DA - LICENCA-
DECLARATORIA E VINCULADA. A PRIMEIRA, CONSEQUENTEMENTE, E
REVOGAVEL, NOS QUADRANTES DA OPORTUNIDADE E CONVENIENCIA.
O MERITO NAO PODE

SER REVISTO PELO JURIDICIARIO, E A PRODUCAO DE PROVA PARA
DEMONSTRAR VICIO DE LEGALIDADE, INCONCILIAVEL COM A ACAO
DE SEGURANCA.

(818081 DF , Relator: LUIZ VICENTE CERNICCHIARO, Data de Julgamento:
31/05/1982, 1* Turma Civel, Data de Publicagdo: DJU 28/06/1982 Pag. : 6.364)

L

Processo ~ RE-AgR 581947 - RE-AgR - AG.REGNO RECURSO
EXTRAORDINARIO '

Relator(a) - EROS GRAU - STF

EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO EXTRAORDINARIO.
TRIBUTARIO. PREQUESTIONAMENTO. INEXISTENCIA. TAXA. EXERCICIO
DO PODER DE POLICIA. PRESUNCAO EM FAVOR DA MUNICIPALIDADE. 1.
O Tribunal '@ quo ndo se manifestou explicitamente sobre todos os temas
constitucionais tidos por violados. Incidéncia das Siimulas ns. 282 e 356 do Supremo
Tribunal Federal. 2. Este Tribunal tem orientagdo no sentido de que o_exercicio do
poder de policia é presumido em favor da Municipalidade. Precedente. Agravo
regimental a que se nega provimento. [grifos nossos]

19. Impende realgar, outrossim, que, caso venha a restar comprovada eventual falsidade dos
documentos apresentados, os responsaveis sofrerfio as consequéncias previstas também na esfera
penal.

20. Por fim, mister mencionar que a grade de programagio apresentada, inclui a veiculagdo de
programas de cunho religioso. Nesse sentido, recomenda-se que o Departamento de
Acompanhamento e Avaliagdo - DEAA/SCE seja informado acerca do fato noticiado, a fim de que
possa adotar medidas eventualmente cabiveis, com possivel instauragdo de PAI, para averiguar
suposto proselitismo religioso na programagéo.

21. Elaboradas todas as considera¢des supra, é de se inferir, pois, que restam atendidos todos os
requisitos legais necessdrios a renovagdo da outorga conferida a interessada, fazendo-se
imprescindivel registrar o seguinte: quando da formulagéo de consulta pela SCE a esta CONJUR,
acerca especificamente da renovagdo de RadCom, objeto do processo n® 53000.057670/2011-25,
fora elaborado o PARECER N° 0059/2012/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU, por meio do qual
foram tragados alguns esclarecimentos sobre o tema. No que concerne as conclusdes pela renovagio
propriamente, chegou-se a orientar a época (paragrafo 30 do Parecer) pela prescindibilidade de
remessa dos autos a esta CONJUR, caso se concluisse pelo preenchimento de todos os requisitos
pela interessada, servindo aquele mesmo Parecer como fundamento juridico da andlise.

22. Ocorre, porém, que em reanalise sobre o tema, aquela orientagdo resta superada, de modo que
todos os processos — pela renovagdo ou ndo — devem ser encaminhados previamente a esta



CONJUR, para aprego conclusivo sobre o tema (conforme ora se realiza), restando mantida
as demais orientagdes expostas no referido Parecer n® 59/2012.

IV — CONCLUSAO

22. Diante do exposto, esta.Consultoria Juridica, 6rgéo setorial da Advocacia-Geral da Unido, ndo
vislumbra dbice juridico ao deferimento do pedido, encontrando-se o processo apto a ser submetido
ao Exmo. Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes.

23. Por derradeiro, recomenda-se seja observado o disposto no item 20 desta manifestagfo, no
sentido de que os autos sejam encaminhados ao DEAA/SCE, para as providéncias que entender
cabiveis.

24. Oportuno ressaltar que o ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso
Nacional, conforme disposto no art. 223, § 3° da Constitui¢do da Republica.

25. A considerago superior.
’ Brasilia, 03 de junho de 2014.
Claudia Maria Vilela von Sperling
Advogada da Unido
DESPACHO N° 2038/2014/ SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.
PROCESSO N° 53000.014702/2012-89

INTERESSADO: ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO
BAIRRO GRANJA AURIMAR.

ASSUNTO: Renovagdo de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusdo comunitaria, no
Municipio de Piraiiba, Estado de Minas Gerais.

1. Aprovo o PARECER N° 0675/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.
2. Encaminhem-se os autos a apreciag¢do do Senhor Consultor Juridico.
Brasilia, de 2014.
SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Unigo

Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais
DESPACHO N° 2039/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.014702/2012-89

INTERESSADO: ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS MORADORES E AMIGOS DO
BAIRRO GRANJA AURIMAR.

ASSUNTO: Renovacdo de autorizagdo para explorar o servigo de radiodifusio comunitaria, no
Municipio de Piraiba, Estado de Minas Gerais.

‘1. Aprovo o DESPACHO N° 2038/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, da lavra da
Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0675/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

2. Encaminhem-se os autos ao Gabinete da Sra. Secretdria de Servigos de Comunicagio Eletronica,
em prosseguimento. /

Brasilia, de de 2014.
JOSE FLAVIO BIANCHI

Consultor Juridico

\ — Ra0MCE
- RY
N,

S todas—..—~




DESPACHO S/N° - N

1. Reitero os termos da ultima manifestagao desta Consultoria Juridica, que conclui pela auséncia de
6bice juridico para a submissdo da Exposi¢éo de Motivos a Casa Civil da Presidéncia da Republica.

2. Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Ministro, para as providéncias de estilo.
Brasilia, 15 de junho de 2015.
Alan Trajano
Consultor Juridico

[1] O prazo de renovagdo ¢ também de dez anos, em conformidade com a alteragdo do pardgrafo
Gnico do art. 6°da Lei n® 9.612, de 1998, acima colacionado.

[2] MEIRELLES, Hely Lopes. Poder de policia e seguranca nacional. Revista dos Tribunais, v.
61, n 445, p- 287 - 208, nov. 1972. Disponivel em:<
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/revista/Rev_40/panteao.htm> Acesso em: 24.02.2012.



Assinado eletronicamente por: Alan. Emanuel Cavalcante Trajano



Assunto: Notificag¢do (SIDOF)

De: Sidof@planalto.gov.br

Data: 17/06/2015 15:13

Para: renata.checchio@comunicacoes.gov.br, bruno.lins@comunicacoes.gov.br,
henrique@planalto.gov.br, moutinho@planalto.gov.br, ialves@planalto.gov.br,
nobrega@planalto.gov.br, wendy.araujo@comunicacoes.gov.br,
jbatista@planalto.gov.br, claudio.sousa@planalto.gov.br, andre@planalto.gov.br,
francidalva.leal@planalto.gov.br, paulo.mesquita@planalto.gov.br
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PROTOCOLO DE ENCAMINHAMENTO
PROTOCOLO PRESIDENCIA DA REPUBLICA/PRT

Autor do Documento: Bruno Alves Cruz Luna, Lins
Data de Encaminhamento: 17/06/2015

Fluxo: Fluxo Interno

Nup: Ndo Consta

Ministério: MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assunto: MC 00081 2015 Piratibba MG / RADCOM
Atividade: Avalia Documento e Define Destino
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. v Basilis, 18 dejunho de 2015,
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Documento assmado eletromcamente por Wendy Batlsta de Araujo Coordenadora- Yy
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